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צדיקי הדור מניחים תפילין 
בהתחדשות כבחור בר מצוה

אף  וברש”י  יג(.  )ו,  וּבָנָיו  אַהֲרֹן  קָרְבַּן  זֶה 
שהן  ביום  האיפה  עשירית  מקריבין  בהדיוטות 

מתחנכין לעבודה, אבל כהן גדול בכל יום.
ממונקאטש  אלעזר’  ה’מנחת  הרה”ק  מספר 
זי”ע: כשנעשה אאמו”ר בעל דרכי תשובה זי”ע - 
בר מצוה, עשו סעודה בעבורו בקהילת סטריזוב, 
מקום ששימש אז כאב”ד אביו בעל שם שלמה 

זי”ע. 
יודעי בינה  בעל  רבינו  זקיני  בא  על הסעודה 
זי”ע, והגיד בעת הסעודה: אנו רואין בחוש את 
ההתעוררות ורגש הנפש שיש לבחור בר מצוה 
ומילתא  הראשונה,  בפעם  תפילין  הנחתו  בעת 
מסתברא הוא - כי הוא דבר חדש אצלו. אמנם 
בכל  נעשים  הגדולים,  אנחנו,  שגם  הוא,  האמת 
)פסקא  חז”ל  שאמרו  כמו  מצוה,  בר  ויום  יום 
בעיניך  יהיו  ויום  יום  בכל  ו(  ז,  ואתחנן  זוטא 
הזאת  ההתפעלות  להרגיש  וצריכין  כחדשים, 

ורגש כזה בכל יום בעת התפילין והמצוות.
אמנם  זי”ע:  אלעזר’  ה’מנחת  מסיים  זה  ועל 
באמת לאו כל אדם זוכה לזה, אלא מיחידי סגולה 
גדולי וקדושי הדור, ובעונותינו הרבים אנו רואין 

ברובו ככולו שבמשך הזמן נעשה אצלם הנחת 
הרגש  שום  בלי  המורגל  כדבר  תפילין 
אנשים  כמצות  אותם  ועושין  והתעוררות, 
להקדים  שלא  המנהג  וטוב  יפה  ולכן  מלומדה. 
הנחת תפילין עוד קודם שנעשים בר מצוה )עיין 
שם  אברהם  ובמגן  ג,  סעיף  לז  סי’  או”ח  רמ”א 
סק”ד(, כי אם יניחו - הרי בבוא יום הבר מצוה 

מרגיש  אינו  ושוב  אצלו,  ונתיישן  מוטבע  כבר 
ביום גדול הלזה שום הרגש דקדושה מיוחדת.

ובזה יש לבאר הכתוב הכתוב “זה קרבן אהרן 
ובניו”, וברש”י שאף ההדיוטות מקריבין עשירית 
גדול  כהן  אבל  לעבודה,  שמחנכין  ביום  האיפה 

בכל יום.
שהכהן גדול מקריב עשירית האיפה של חינוך 
דבר  ומדרגתו  וקדושתו  מחו  ברוב  כי  יום,  בכל 
חדש הוא אצלו בכל יום ויום. מה שאין כן כהן 
צריך  כן  על  התחנכו,  בעת  רק  מרגיש  הדיוט 

להקריב רק בעת התחנכו לעבודה. 
חיים ושלום - בפרשתנו; אות חיים ושלום 
)סי’ לז סק”ה(

ד
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קָדָשִׁים הִוא כַּחַטָּאת וְכָאָשָׁם )ו, י(. 
י”ל דאיתא בכתבי האר”י זלה”ה הנזהר ממשהו 
חמץ מובטח לו שלא יחטא כל השנה, ע”כ צריך 
האדם לשמור עצמו בכל מה דאפשר, ולכן נקרה 
מצה שמירה, וזה אי אפשר לאדם שיזהר ממנו כי 
השמירה  על  ממונים  מלאכים  ישלח  הקב”ה  אם 

וישמרו אותו. 
וזהו הפירוש לֹא תֵאָפֶה חָמֵץ חֶלְקָם - לשון חָלָק, 
י - דהיינו  בלי שום נידנוד חמץ, נָתַתִּי אֹתָהּ מֵאִשָּׁ
שמלאכים  אותך,  שישמרו  מלאכים  לך  שאשלח 

נק’ אישי )זח”ב מג., ע’ אוצר הכבוד ר”ה כד(.
]וראה אמרי פנחס – לפסח ד”ה האריך, דהרה”ק 
היטב  הבאר  על  הקפיד  זי”ע  מקאריץ  פנחס  רבי 
שהביא )ריש סי’ תמ”ז( בשם האר”י “מובטח” לו 
שלא יחטא, ובכתבי האר”י איתא “יועיל” לו שלא 

יחטא עי”ש[.
אור לשמים - בפרשתנו

ד

פסוק מפורש בעזרא...
בִּמְקוֹם אֲשֶׁר יִשְׁחַט אֶת הָעֹלָה וגו’ )ז, ב(. וברש”י 
ריבה לנו שחיטות הרבה לפי שמצינו אשם בציבור 

נאמר ישחטו רבים.
רבה  מרוגלא  אליהו  רבי  הגאון  על  מסופר 
ומתלמידיו  תר”י;  חשון  י”ט  ]נפ’  קאליש  של 
כבר  שכשהיה  מוולוז’ין[,  הגר”ח  של  המובהקים 

שית היה מפליא את מלמדיו בבקיאותו הגדולה 
בתנ”ך. פעם אחת כד הוי טליא, היה הוא וחביריו 
וחוזרים  שלהם  המלמד  לפני  יושבים  גילו,  בני 
רש”י,  פירוש  עם  צו,  פרשת  השבוע,  פרשת  על 
וכשהגיעו לפסוק )ז, ב( “במקום אשר ישחטו את 
העולה”, קראו התינוקות לפני רבם את דברי רש”י 
שם: “ריבה לנו שחיטות הרבה לפי שמצינו אשם 
בציבור נאמר ישחטו רבים” והעיר להם המלמד, 
כי דברי רש”י אלו קשה מאוד, שהלא קרבן אשם 
מביא רק יחיד, ואין מוצאים שציבור יביא קורבן 

אשם.
קפץ אליהו הקטן ממקומו וקרא:

יט(  )י,  עזרא  בספר  כתוב  מפורש  הלא   -
“ויתנו ידם להוציא נשיהם, ואשמים איל צאן על 
אשמתם”, הרי שלפעמים הביא הציבור כולו קרבן 

אשם...
מתוך התפעלות שמע המלמד את הערתו של 
ילד פעוט זה, ולמרות רצון אבי הילד, הפיץ את 
עילוי,  כילד  להתפרסם  החל  וכך  ברבים,  הדבר 

שעתיד להיות גדול בישראל.
ואמנם, מדרך זו שהתחנך בימי פעוטתו, לא סר 
גם בימי זיקנותו, ובאחד ממכתביו לחתנו רבי דוב 

בער הלוי לוויטין מפרופויסק כותב לו:
חתני-כבני מאוד אבקשך שתלמוד בכל יום ויום 
בלי  דוקא,  פשוט  רש”י  עם  בחומש  קבוע  שיעור 
שום מפרשי רש”י כלל, כי עיקר הלימוד של רש” 

בפשוט, להיות בקי בפירושו של הפשט.
ויקהל משה - בפרשתנו

ד

תשובתו השנונה של ר’ אייזיל 
חריף - לרופאו

אם  וברש״י  יב(.  )ז,  וגו’  יַקְרִיבֶנּוּ  תּוֹדָה  עַל  אִם 
חולה  כגון...  לו  שנעשה  נס  על  הודאה  דבר  על 

שנתרפא, שהם צריכין להודות.
אליו  והביאו  חלה,  חריף  אייזל  רבי  מסופר, 
רופא מפורסם מווילנה. בדקו הרופא ואמר: ‘אין 
עצה לנגד חרבו השלופה של מלאך-המוות’. לא 
היו ימים מועטים ואותו רופא מפורסם פגש את 
רבי אייזל מתהלך ברחובותיה של וילנה. תחילה 
‘רבי,  לו:  ואמר  אייזל  ניגש לרבי  ואחר-כך  תהה, 

ברוך המקום, שעשה לך נס והבראת’. 
לא  טעית:  ‘בשתיים  אייזל:  רבי  לו  החזיר 
הבראתי, אלא נפטרתי מן העולם, ולא לי נעשה 
היה.  כך  שהיה  ומעשה  נס.  נעשה  לך  אלא  נס, 
‘כל  גזירה:  גוזרים שם  כשעליתי לשמים שמעתי 
הרופאים לגיהנום’, ואף אתה היית בכלל. נכמרו 
מעלה,  של  פמליה  לפני  והעידותי  עליך  רחמי 
מן  אותך  הוציאו  ומיד  כלל,  רופא  אינך  שאתה 

הגזירה.
אמרות חכמה

פנינים חכמים פנינים ואמרות
ואמרות נפלאות 
על פרשת השבוע

סגולת השבוע
סגולה נפלאה להינצל מכל צרה וצוקה

וברש”י אם על דבר הודאה על נס שנעשה לו, כגון יורדי הים, והולכי מדברות, וחבושי בית האסורים, וחולה שנתרפא, שהם צריכין  אִם עַל תּוֹדָה יַקְרִיבֶנּוּ )ז, יב(. 
להודות, שכתוב בהן יודו לה’ חסדו ונפלאותיו לבני אדם )תהלים קז, כא.( וכו’. 

סגולה נפלאה – להינצל מכל צרה וצוקה – אמר הרה”ק האהבת ישראל מויז’ניץ זצ”ל על הפסוק בתהלים )קז, מג( “מי חכם וישמר אלה ויתבוננו חסדי ה’״ על פי 
דברי חז״ל )ברכות נ״ד:( ארבעה צריכין להודות: יורדי הים, הולכי מדברות, מי שהיה חולה ונתרפא ומי שהיה חבוש בבית האסורים ויצא. הנה אדם חולה, לאחר 
שקם מערש דווי עושה סעודת הודיה, ברצותו להודות להשי״ת על שריפאהו ממחלתו, וכן כל אדם שניצל מאסון. על אחת כמה וכמה צריר להודות להקב״ה אדם 

בריא, שלא חלה, ואיש שלא בא לידי אסון וצער. 
ומפרש ה’אהבת ישראל’ )הובא בקדוש ישראל ח”א עמ’ קלד(: ״מי חכם״ — אדם פקח מודה לה’, ״וישמר אלה״ — כשנשמר עדין מאסונות האלה, בטרם תבוא עליו 

הצרה, כי ״ויתבוננו חסדי ה׳״ — כי מתבונן בחסדי השי״ת, שעושה עמו בכל יום ובכל עת ובכל שעה, וממילא בזכות זאת ינצל מהצרות.
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מַצּוֹת תֵּאָכֵל:
קרוב משפחתו של הרב מקוממיות בא לראות את אפיית המצות,

אך לא הכניסו רק נתן לו אשנב להתבונן בו, הסכיתו ושמעו: 
מעשה מעניין התרחש עם רבה של קוממיות, הגאון רבי בנימין מנדלזון 
זצ”ל. לאחר השואה האיומה, שרדו לו להרב מנדלזון זצ”ל, קרובים ספורים 

בלבד שעלו לארץ ישראל, שאחד מהם זכה להקים 
אוהב,  לה כאב  היה  זצ”ל  משפחה שהרב מנדלזון 

דואג ומכוון בכל ענייניה.
חג  פרוס  לפני  ימים  זה מספר  היה  אחת,  פעם 
הפסח, חשק בחור צעיר בן לאותה משפחה, לראות 
קוממיות  במאפיית  המצות  אפיית  את  עיניו  במו 

שבהשגחת קרובו הדגול.
השמש להטה באותו יום, והבחור עשה את דרכו 

באוטובוס מיושן בואכה המושב קוממיות.
וכפי  פנים,  במאור  בביתו  הרב  קיבלו  כדרכו, 
שנוהג היה תמיד, צירפו אליו ללימודו תוך שהוא 
מקלף עבורו פרי ומגישו לו למען יתרענן מן הדרך 
סיימו השניים  זמן מה  והמייגעת. כעבור  הארוכה 
את לימודם, והבחור שח בפני קרובו הגאון, כי טרח 
ובא אליו כדי לראות את אפיית המצות שבמאפיה 
וודאי”  “וודאי,  הרב.  של  פיקוחו  תחת  הנמצאת 
נענה הרב, ונטל את הצעיר בזרועו להוליכו לעבר 

המאפיה.
המאפיה,  שכנה  בו  המבנה  לעיניו  נגלה  כאשר 
ופשפש  במרץ,  בגדיו  את  לנקות  הבחור  החל 
בכיסיו שוב ושוב כדי לבדוק שאין בהם פירור חמץ 
חלילה והמשיך לצעוד בחדווה עם הרב לעבר פתח 

המאפיה.
משהגיעו השניים אל המבנה, החל הרב לסובב 
בעיניו  תר  כשהוא  ואנה,  אנה  המאפיה  בניין  את 
אחר דבר-מה. הבחור ביקש לעזור, ושאל את הרב 

מנדלזון זצ”ל במה הוא יכול לסייע לו. “כסא או
שרפרף אני מחפש”, השיב הרב. “כסא? שרפרף?”

בידו  אחז  כבר  הרב  מה?”  “לשם  הצעיר,  שאל 
על  רכה  יד  הניח  כאשר  ורעוע,  ישן  עץ  שרפרף 
כתפו של קרובו הצעיר ולימדו לקח מופלא בהלכות 
במאפייתנו  להמנע  כדי  חביבי.  “הבט  ארץ:  דרך 
מחשש חמץ, חס וחלילה, הנהגנו חוק ולא יעבור, 
שלאיש אין זכות כניסה לתוך המאפיה לבד מאשר 

לעובדיה”. 
כאומר:  עצמו,  על  להצביע  עמד  כבר  הבחור 
“אבל דוד, הן קרובים אנו, כלום אינך יכול לעשות 
המשיך  זצ”ל  מנדלזון  הרב  אך  עבורי?”  דבר-מה 
הפיקחיות:  בעיניו  בו  מתבונן  שהוא  תוך  בדבריו, 
“אלא מה אתה רוצה לומר, שמשום שאתה קרובי 
היקר אעשה עמך “פרוטעקציה”, אה? ובכן יקירי, 
הינה  - פרוטקציה  יושר!”  איז חוסר  “פרוטעקציה 
להיענות  יכול  איני  הרב  לצערי   - יושר  חוסר 

לבקשתך להכנס אל המאפיה”.
הרב מנדלזון זצ”ל סיים את דבריו, והעמיד את 
השרפרף ליד קיר המאפיה כשהוא מסמן לקרובו: 
צר  אשנב  ישנו  למעלה,  שם,  השרפרף.  על  “עלה 

דרכו תוכל להביט על מלאכת האפיה”...
“כל חיי”, סיפר אותו בחור, “לא אשכח את הלקח 
זצ”ל,  שלמדתי מקרובי הגאון רבי בנימין מנדלזון 
שהאמת היתה נר לרגליו, ובכל מצב ואופן הוא לא 

סר ממנה ימין ושמאל”.
)גליון מאורות דף היומי(

מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
מאלפים מצדיקי 
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הבחור שח בפני קרובו 
הגאון, כי טרח ובא אליו כדי 
לראות את אפיית המצות 
שבמאפיה הנמצאת תחת 

פיקוחו של הרב. “וודאי, 
וודאי” נענה הרב, ונטל את 

הצעיר בזרועו להוליכו לעבר 
המאפיה.

כאשר נגלה לעיניו המבנה בו 
שכנה המאפיה, החל הבחור 

לנקות את בגדיו במרץ, 
ופשפש בכיסיו שוב ושוב 

כדי לבדוק שאין בהם פירור 
חמץ חלילה והמשיך לצעוד 
בחדווה עם הרב לעבר פתח 

המאפיה.

úיúות שישי ושבת זה אור החיים המבואר

בס"ד

ארה״ב: 437-0054 )718( | אירופה 44-20-8806-0176 
להשיג בחנויות הספרים המובחרות מרכז הזמנות: 1800-22-55-66 

חיים של תורה

אור החיים המשולבאור החיים המבואר
10 כרכים של מתיקות נצחית:

הביאור המקיף על כל ספר ה"אור החיים" הק'  
'מאורי אור' - מאיר עיני הלומד
'מאורי החיים' - מקורות מחז"ל

ביאור רש"י
עימוד מרהיב עין

תמצית עשירה ממדורי הביאור 'מאורי אור' 
ו'ילקוט מאורי החיים'

ביאור משולב שזור באומנות בינות המילים
'אור תורה' | 'תורת חיים'
הערות, ציונים ומקורות

עימוד מרהיב עין
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במקום שיש חיסרון כיס:
האברך שהביא פדיון כסף להרה”ק מהר”מ מזוועהיל

וזכה להינצל ממחלה קשה לבריאות, שלושים שנה לאחר מכן כשהמחלה תקפה שוב,
יעץ לו הרבי מזוועהיל למצוא עני ת”ח לתת לו הכסף ושיתפלל עליו:

הבשורה הקשה הכתה את האברך ובני משפחתו כרעם ביום בהיר. הרפואה 
בהימצאותה  להבחין  ידעו  אז  כבר  אך  היום,  כמו  היתה מתקדמת  לא  עוד 
לרפאה.  הסיכויים  קלושים  כמה  עד  מיד  ולאבחן  שבמחלות,  הנוראה  של 
כשבשורת האיוב נפלה על האברך הצעיר, היה זה יום הלם במשפחתו. הכל 

היו אובדי עצות...
קטנים  ילדים  כמה  נישא,  שנים  כמה  לפני  רק 
מועד  כי  דעים  תמימי  הרופאים   – ועתה  בביתו, 
המחלה  עלינו.  לא  ובא,  קרב  העולם  את  עזיבתו 

הנוראה מחוללת הרס בגופו.
להיכן  עכשיו?  עושים  מה  ספורים.  חייו  חודשי 
ממשיכים מכאן?! בירושלים של אותם ימים, לפני 
כשבעים שנה, התפרסם שמו של הרה”ק רבי מרדכי 
מזוועהיל זי”ע. הוא עוד לא מונה אז לאדמו”ר, אך 
כבר אז נודע כצדיק נשגב, היושב בפינת בית הכנסת 
‘חיי עולם’ ועוסק בתורה ובעבודת ה’ מתוך הדחק.

האברך גמר אומר להגיע לבית הכנסת ‘חיי עולם’ 
ולבקשו כי יפעל ישועה למענו.

התייצב  דומעות  ובעיניים  כושלות  בברכיים 
לצד הסטנדר של רבי מרדכי ותינה את צרתו, את 
חייו  בתחילת  כך,  כל  צעיר  איש  שהוא  העובדה 
ובשיא פריחתו, ואינו מסוגל לחשוב על כך שיותיר 
אחריו אלמנה ואם לכמה ילדים קטנים ללא אב וגב. 
כפדיון  גדול  כסף  סכום  מרדכי  לרבי  העניק  הוא 
נפש, הותיר על הסטנדר את שמו ושם אמו למען 
מרדכי  כשרבי  ממנו  ונפרד  עת,  בכל  עליו  יתפלל 

מברכו שיזכה ברפואה ובישועה בקרוב.
בו  לטפל  החלו  הרופאים  חלפו,  השבועות 
באמצעים שהיו בידיהם, והנה – הפלא ופלא, האיש 
של  ניצוצות  לסגת.  התחילה  המחלה  ונרפא.  הלך 
שהרופאים  במועד  הרופאים.  בדברי  ניכרו  תקווה 
צפו כי יעזוב את בית החולים ויעלה לעולם שכולו 
ומחויך,  בריא  החולים  בית  את  האיש  עזב   – טוב 

מהלך על שתי רגליו, אב בריא ומאושר! 
האברך  ובנעימים.  בטוב  חלפו  שנה  שלושים 

הצעיר של אז כבר הפך ליהודי מבוגר למדי, כבן שישים, ושוב נגזרה עליו 
הגזירה. כמו בסרט אימה, שוב הוא ישב על הכיסא מול הרופא ושמע בשורת 
איוב, לפיה המחלה הנוראה שבה והתפרצה בגופו, הורסת כל חלקה טובה...

הוא יצא מהרופא שבור לב, ושוב חזרו אליו התחושות של אז – הדאגה, 
האימה, הפחד והחרדה. אמנם הוא מבוגר הרבה יותר, שלושים שנה עברו 
מאז, אבל גם גיל שישים הוא גיל צעיר מדי מכדי להסתלק מהעולם אחרי 
בהתפרצות  שכן  יותר,  עוד  סבר  חמורי  היו  הרופאים  מחלה קשה. הפעם, 

חוזרת של המחלה, הסיכויים שהגוף יוכל לנצחה – קלושים עד אפסיים...
בפעם  עשה  מה  זכר  היטב  עליו.  להשתלט  לדאגה  נתן  לא  האיש  אך 
הקודמת, והחליט לשוב ולעשות את אותה פעולה. הוא משך תכנית חיסכון 
שבה סכום עתק, צרר את הסכום במעטפה, ושם את פעמיו לביתו של הרה”ק 
רבי מרדכי מזוועהיל זי”ע – שכבר כיהן אז כאדמו”ר. הפעם הרבי לא ישב 

בקצה בית הכנסת, אלא בחדר של קבלת הקהל...

הזכיר  הוא  בדריכות.  פנימה  – פסע  וכשהגיעה עתו  בתור,  הוא התייצב 
הנוראה  במחלה  חלה  כיצד  שנה,  שלושים  לפני  אותו  הקורות  את  בקצרה 
ופדה את נפשו בסכום כסף שהעביר לרבי כצדקה, ובקול בוכים סיפר כי 
אמר   – וכמה’  כמה  פי  עבה  בכיסי מעטפה  ‘הבאתי  ותקפה.  שבה  המחלה 
האיש, ‘אתן אותה לרבי, והרבי כבר יפעל לי את ישועתי כמיטב המסורת...’

את  דחה  הרבי  ההפתעה,  למרבה  אלא שהפעם, 
המעטפה בעדינות וסירב. ‘לצערי, אינני יכול לעזור 
לך!’ – קבע, כשהוא מביע השתתפות כנה בצערו של 

היהודי שלפניו, אך מסביר שלא יוכל לסייע...
האיש הופתע, ולאחר רגע, כשהבין את המשמעות, 
נחרד וזעק בבעתה: ‘רבי, האם הדבר אומר שאפסה 
תקוותי? האם אין לי סיכוי? הלא הרבי הוא שפעל 
ואילו עכשיו  – לפני שלושים שנה,  את ישועתי אז 

הרבי אומר שאינו יכול?!’
באמת  ‘אז  הרבי,  הרגיע   – כלום!’  אומר  זה  ‘אין 
אלא  אליך,  קשר  לכך  אין  יכול.  איני  היום  יכולתי, 

אליי. אני כבר איני יכול!’
חרדה,  שדאגה,  משתוממות  עיניים  נשא  האיש 
בכל מבט שנשקף מהן. למה  וצער מעורבים  עצב 
ישועה  לפעול  היה  יכול  אז  מדוע  הרבי?  מתכוון 
הוא  כי  מדגיש  הוא  ומדוע  יכול?  אינו  כבר  והיום 

אינו יכול, אבל אולי אחרים כן? ומי הם?! 
מיד:  ונענה  התמיהה,  במבטי  הבחין  הרבי 
מטופל  צעיר,  אברך  הייתי  ימים  באותם  נא,  ‘ראה 
מעטפה,  לי  נתת  מרוד.  עני  כל,  חסרת  במשפחה 
צדקה טהורה ונשגבה. בכח הצדקה יכולתי להתפלל 
עליך, ותפילת העני שזכה בצדקה מידיך – פתחה לך 

את השערים והביאה שמש צדקה ומרפא בכנפיה.
לא כן היום. היום אני רבי, מחזיקים אותי וכבר 
לפעול  יכול  אינני  ולפיכך  לצדקה,  נזקק  אינני 
בכח  רק  לפעול  שאפשר  כך,  כל  גדולות  ישועות 
הצדקה. עצתי לך שתצא לרחובה של עיר, תחפש 
תבקש  המעטפה,  את  לו  תן  גדולה,  שמצוקתו  עני 
ממנו להתפלל עליך, ואז כח הצדקה ישוב ויפעל את 
ישועתך. תפעיל את אותה השיטה בכתובת אחרת, 

ורפואתך קרובה לבוא!’ – בירך הרבי בחום...
נפעם ונרגש יצא היהודי מאת הרבי, ובכיסו המעטפה התפוחה. הוא בירר 
על עני דחוק מאוד במחייתו, העביר לו את המעטפה, ואף רשם את שמו על 
פתקה כדי שהעני יתפלל עליו בכל עת. ואכן, לא עברו ימים מרובים ושוב 
נכנס אותו יהודי אל הרבי, הפעם כדי לבשרו כי העצה עבדה יפה יפה, והוא 

נושע ונרפא בכח הצדקה...
הבה נתבונן בעומק המסר שמעניק לנו סיפור מופלא זה שסיפר הרה”צ 
רבי אלימלך בידרמן שליט”א. ברור כי האדם הזקוק לרפואה – טוב יעשה אם 
ינהג כעצת חז”ל וילך אצל חכם שיבקש עליו רחמים, אך הרבי ביקש להביע 
בפניו את עוצמתה של ברכת הצדקה, ולהוכיח לו כי הכח החזק מכל הוא כח 
הנתינה. כשאדם נותן צדקה – הוא מעורר על עצמו רחמי שמים, הוא פותח 

לעצמו שערי חיים!
)פניני פרשת השבוע(

בברכיים כושלות ובעיניים 
דומעות התייצב לצד 

הסנטנדר של רבי מרדכי 
ותינה את צרתו, את 

העובדה שהוא איש צעיר 
כל כך, בתחילת חייו ובשיא 
פריחתו, ואינו מסוגל לחשוב 
על כך שיותיר אחריו אלמנה 

ואם לכמה ילדים קטנים 
ללא אב וגב. הוא העניק 
לרבי מרדכי סכום כסף 

גדול כפדיון נפש, הותיר על 
הסטנדר את שמו ושם אמו 
למען יתפלל עליו בכל עת, 
ונפרד ממנו כשרבי מרדכי 

מברכו שיזכה ברפואה 
ובישועה בקרוב.

ג
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לְאוֹת עַל יָדְךָ:
היהודי שזרועו השמאלית נגזרה בעצת הרופאים לכריתה רח”ל,

הוא התעקש להשאירה בשביל הנחת תפילין והנס המפתיע בסופו: 
הרופא המתמחה נכנס בסערה לאולם שבו מסר הפרופסור סטאלי שיעור 
בכירורגייה. “הובא לכאן מהכפר אדם במצב קשה מאוד”, קרא בהתרגשות. 

“אם אדוני מרשה, אכניס אותו מייד, בלי תור”.
“הכניסהו עכשיו”, השיב הפרופסור סטאלי, בנימת חמלה.

זה היה בתחילת אדר תקצ”ח במרפאתו של הפרופסור סטאלי, בעיר פשֹט 
הלימודים  אולם  אל  בודפשט(.  )כיום  שבהונגריה 
הוכנסו שלושה בני-אדם. באמצע צעד בקושי יהודי 
ומעוּותות  כסיד  חיוורות  פניו  צנום,  שלושים,  כבן 
בכאב. מצידו השמאלי עמדה אשתו, שרזונה ובגדיה 
שהביא  איכר,  לימינו  עונייה.  על  העידו  העלובים 

בעגלתו את הפצוע במשך כל הלילה החורפי.
ימים  שלושה  ולפני  קמח,  בטחנת  עבד  האיש 
והתרסק.  הטחנה  בגלגל  השמאלי  מרפקו  נתפס 

רופא מקומי טיפל בו, אך מצבו הידרדר.
הרופאים הסירו את התחבושת מן הזרוע ונחרדו. 
הפרופסור סטאלי אמר לתלמידיו: “לפניכם מקרה 
מובהק שבו יש לקטוע את הזרוע בטרם יתפשט בה 

נמק שיגרום למות החולה”.
קצרות  במילים  והסביר  החולה  לעבר  גחן  הוא 
את ההכרח בקטיעת הזרוע. “אדוני הנכבד”, מלמל 
החולה בקול חלוש אך תקיף, “אינני מרשה לקטוע 

את זרועי”.
הבעת השתתפות בצער עלתה על פני הפרופסור. 
“אל דאגה”, ביקש להרגיעו, “אתה תבריא ותשתקם, 

ותלמד לתפקד עם יד אחת”.
“אני  הפצוע,  של  קולו  התחזק  הנכבד”,  “אדוני 
מאמין שחיי תלויים ברצון הבורא בלבד. אינני מתיר 

לקטוע את ידי”.
הפרופסור כבר פגש מטופלים שמיאנו לקבל את 
כקטועי  להם  הצפוי  העתיד  עם  ולהשלים  הגזירה 
ירא  אתה  “ודאי  אותם.  לפייס  ידע  הוא  איברים. 
קצרה  פעולה  זו  “למעשה  לאיש.  אמר  מהניתוח”, 
פחות  לך  יכאב  ובוודאי  ישכך,  והכאב  ומהירה, 

מסבלך הגדול כעת”, אמר.
האיש הניף את כף ידו הבריאה בביטול. “מהמוות 
איני מפחד”, הפטיר, “האם אירא מהכאבים?! בכל 

אופן, אני מתנגד לכריתת הזרוע”.
טרם  שכזה  עיקש  במטופל  נדהם.  הפרופסור 
לך  “יש  אחרת,  טקטיקה  ניסה  לי”,  “אמור  נתקל. 

אישה?”.
הדאוגה  האישה  לעבר  והחווה  הנהן,  החולה 

שעמדה לצידו.
“וילדים?”.
“שלושה”.

בו  דחק  להתעשת!”,  מוכרח  אתה  ילדיך  ושלושת  רעייתך  למען  “ובכן, 
הפרופסור. “עליך לפרנס אותם”.

החולה צחקק במרירות. “בשתי ידיים לא הצלחתי לפרנס אותם, ובאחת 
אצליח?”.

“אחיך  למתוכנן.  מעבר  שהתארך  לדו-שיח  הפרופסור  נשאב  על-כורחו 
היהודים רחמנים וגומלי חסדים. אין לי ספק שיתמכו בך”.

הפצוע שתק. הרופא המתין שיעכל את הדברים, ושאל אם הוא מאשר את 
ביצוע הניתוח. “בשום אופן איני מסכים!”, הדהים החולה בסרבנותו.

נתקלתי  לא  כזה  במטופל  “רבותיי,  ואמר:  תלמידיו  אל  פנה  הפרופסור 
מעודי”. הוא פנה אל היהודי ושאל בחוסר סבלנות: 

“מדוע אינך מסכים?”.
“זו יד התפילין שלי!”, התפרצה התשובה ממעמקי 

ליבו של הפצוע.
“מה?!”, תמה הפרופסור.

מתמחה יהודי ביקש להתערב, והסביר לפרופסור 
השמאלית.  ידם  על  תפילין  מניחים  יהודים  כי 
למשמע ההסבר פרצו פרחי הרפואה בצחוק לעגני.

“מי  הפרופסור.  של  פניו  על  עלתה  כעס  הבעת 
בו  יש  חולה?!  של  אמונתו  על  להתלוצץ  יכול 
אצילות נפש גדולה משל הלועגים לו!”, קרא בזעם.

אל  מהפצוע  נדדו  הפרופסור  עיני  נדם.  הצחוק 
אדם  לנתח  רשאים  “איננו  אמר:  והוא  תלמידיו, 
המסרב לניתוח. בעבורכם זה יהיה שיעור על הצפוי 
בתוך  הכרחי.  רפואי  טיפול  לקבל  הממאן  לאדם 

ימים אחדים ימות”.
המתמחה  אל  פנה  מה,  בדבר  שנזכר  כמי  ואז, 
לאכול את  יסרב החולה  “מן הסתם  ואמר:  היהודי 
מאכלינו. גש לקהילה היהודית בעיר והשג בעבורו 

מזון כשר”.
וכצפוי,  אושפז,  החולה  מחדש,  נחבשה  הזרוע 
אותו  ביקר  היהודי  המתמחה  והלך.  הידרדר  מצבו 
מדי יום ביומו, וליבו נשבר. בתוך כך נקרא לנסוע 
לעיר אחרת. מה עלה בגורלו של הפצוע – לא ידע.

אצל  לביקור  נקרא  היהודי  הרופא  תר”ג  אדר-ב 
וייטצנר ראה עגלת איכרים  מטופל בפשט. ברחוב 
שהביאה מצרכי מזון לשוק. לידה עמד אדם שפניו 
היו מוּכרות לו. הוא ניגש אליו ושאל אם הוא מכיר 
אותו. “כן, אדוני הרופא”, השיב האיש, “ביקרת אותי 

הרבה בהיותי במִרפאה”.
היהודי  זה  במוחו.  הזיכרון  הבזיק  רגע  באותו 
שזרועו התרסקה. הרופא הביט אל זרועו השמאלית. 

“זו הזרוע שלך?”, שאל בתדהמה.
“כן, זו יד התפילין שלי”, השיב האיש בחיוך.

עמית ששהה  אל  הרופא  הלך  בוקר  באותו  עוד 
סיפורו  את  לשמוע  וביקש  במִרפאה,  ימים  באותם 
סיפר  ושלם!”,  בריא  מכאן  יצא  “הוא  היהודי.  של 
הלה בהשתאות. “תחילה קדח מחום, ובכל רגע היינו משוכנעים שקיצו מגיע, 
השברים.  את  ואיחה  היד  את  ניתח  הפרופסור  להתאושש.  החל  שאז  אלא 

בסוף השנה החלים לגמרי ושוּלח לביתו!”.
עוד סיפר כי לקראת שחרורו של החולה נשא הפרופסור נאום נרגש. הוא 
הבהיר כי אבחנתו הייתה נכונה לחלוטין, אלא שאמונתו של היהודי באלוקיו 

הצילה את חייו והעניקה לו כוח חיים מחודש.
)גל’ שיחת השבוע(

באותו רגע הבזיק הזיכרון 
במוחו. זה היהודי שזרועו 

התרסקה. הרופא הביט אל 
זרועו השמאלית. “זו הזרוע 

שלך?”, שאל בתדהמה.
“כן, זו יד התפילין שלי”, 

השיב האיש בחיוך.
עוד באותו בוקר הלך 

הרופא אל עמית ששהה 
באותם ימים במִרפאה, 

וביקש לשמוע את סיפורו 
של היהודי. “הוא יצא מכאן 
בריא ושלם!”, סיפר הלה 
בהשתאות. “תחילה קדח 

מחום, ובכל רגע היינו 
משוכנעים שקיצו מגיע, 

אלא שאז החל להתאושש. 
הפרופסור ניתח את היד 

ואיחה את השברים. בסוף 
השנה החלים לגמרי ושוּלח 

לביתו!”

ג



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםו מחוברים

עצות וסגולות:
מלחמת היצר )א’(

תענית שאדם מתענה 
חשובה כ’קרבן’

קְרִיב אֶת זֶבַח  רָאֵל לֵאמֹר הַמַּ נֵי יִשְׂ ר אֶל בְּ בֵּ דַּ
לָמָיו.  שְׁ בַח  מִזֶּ לַה’  נוֹ  קָרְבָּ אֶת  יָבִיא  לַה’,  לָמָיו  שְׁ
כט- ז  )ויקרא  וְגוֹ’  ה’  י  ֵ אִשּׁ אֵת  בִיאֶינָה  תְּ יָדָיו 
ה הִיא  אָדָם מִתְעַנֶּ עֲנִית שֶׁ הַתַּ ר לִרְמֹז, דְּ ל(. אֶפְשָׁ
חֵלֶב  מַקְרִיב  אָדָם  ן  קָרְבָּ בְּ שֶׁ כְמוֹ  דִּ ן,  קָרְבָּ מְקוֹם  בִּ
אָדָם  ל  שֶׁ וְדָמוֹ  חֶלְבּוֹ  מִתְמַעֵט  עֲנִית  תַּ בַּ ם  גַּ וָדָם, 
יוֹם  ה, בְּ ן )ברכות יז.(. וְהִנֵּ מְקוֹם קָרְבָּ ב לוֹ בִּ וְנֶחְשָׁ
דָקָה )ברכות ו: בסנהדרין  ן הַצְּ עֲנִית צָרִיךְ לִתֵּ הַתַּ
הֶחָזֶה  דְּ דּוּמְיָא  לֵם,  שָׁ נוֹ  קָרְבָּ הְיֶה  יִּ שֶׁ דֵי  כְּ לה.( 
ן  רְבָּ קָּ בַּ וְהַדָם  הַחֵלֶב  שֶׁ לְפִי  הַכֹּהֵן,  נוֹטֵל  הָיָה  שֶׁ
הוּא  עֲנִית שֶׁ תַּ ם בַּ ן גַּ הָיָה לְגָבֹהַּ וְהֶחָזֶה לַכֹּהֵן, אִם כֵּ
ל  ךְ, חֶלְבּוֹ וְדָמוֹ שֶׁ הְיֶה כָּ יִּ ן צָרִיךְ שֶׁ קָרְבָּ דּוּמְיָא דְּ
חֵלֶב  מְקוֹם  בִּ הוּא  עֲנִית  הַתַּ יוֹם  בְּ תְמַעֵט  הַמִּ אָדָם 
הָיָה  שֶׁ הֶחָזֶה  מְקוֹם  בִּ הִיא  ן  תֵּ יִּ שֶׁ דָקָה  וְהַצְּ וָדָם, 

נוֹטֵל הַכֹּהֵן:
לָמָיו  שְׁ זֶבַח  אֶת  קְרִיב  הַמַּ סוּק:  הַפָּ נַת  וָּ כַּ וְזֶהוּ 
לוֹמַר  וְרוֹצֶה  עֲנִית,  תַּ אַף  בוֹת  תֵּ י  רָאשֵׁ אֶת  לַה’, 
ךְ  ר כָּ ן מְכַפֵּ רְבָּ הַקָּ כְמוֹ שֶׁ ן, דִּ קָרְבָּ תַעֲנִית דּוּמְיָא דְּ דְּ
ב  יֵחָשֵׁ עֲנִית  תַּ וְהָכֵי קָאָמַר, אַף  רֶת,  מְכַפֶּ עֲנִית  הַתַּ
בָרִים  נֵי דְּ אֱמֶת שְׁ נוֹ לַה’. בֶּ אִלּוּ יָבִיא אֶת קָרְבָּ לוֹ כְּ
חֵלֶב  מַקְרִיב  ן  קָרְבָּ בְּ שֶׁ כְמוֹ  דִּ ן,  רְבָּ הַקָּ מוֹ  כְּ צָרִיךְ 
חֶלְבּוֹ  עֲנִית  הַתַּ י  בֵּ גַּ ךְ  כָּ לַכֹּהֵן,  וְהֶחָזֶה  לְגָבֹהַּ  וָדָם 
וּכְנֶגֶד  ם,  וְהַדָּ הַחֵלֶב  נֶגֶד  כְּ הוּא  תְמַעֵט  נִּ שֶׁ וְדָמוֹ 
דָקָה  ן צְדָקָה. וְזֹאת הַצְּ ן לַכֹּהֵן צָרִיךְ לִתֵּ תַּ נִּ הֶחָזֶה שֶׁ
)מדרש  לְמַעְלָה  זְכוּת  עָלָיו  הַמְעוֹרֶרֶת  הִיא 
אֶת  בִיאֶינָה  תְּ יָדָיו  אֱמַר  נֶּ שֶׁ וְזֶהוּ  ז(.  ה  תהלים 
נוֹת  נֵי קָרְבָּ גְמַת שְׁ הַיְנוּ צָרִיךְ לַעֲשׂוֹת דֻּ י ה’, דְּ ֵ אִשּׁ
דָקָה,  עֲנִית וְהַצְּ אן הַתַּ ן צָרִיךְ כָּ ם כֵּ הַחֵלֶב וְהֶחָזֶה, גַּ
תְמַעֵט  נִּ הַיְנוּ חֶלְבּוֹ שֶׁ וְזֶהוּ אֶת הַחֵלֶב עַל הֶחָזֶה, דְּ
דָקָה, וְהֶחָזֶה הוּא  ן עִמּוֹ הַצְּ עֲנִית צָרִיךְ לִתֵּ יוֹם הַתַּ בְּ
לַזּוּזִים  ’זוּז’, רוֹמֵז  א  ימַטְרִיָּ גִּ וְחָזֶה  לִצְדָקָה,  רוֹמֵז 
דָקָה זוֹ הִיא הַמְעוֹרֶרֶת  הַצְּ נּוֹתֵן לִצְדָקָה. וְתֵדַע שֶׁ שֶׁ
הֵם  אֱמַר אֶת הֶחָזֶה שֶׁ נֶּ עָלָיו זְכוּת לְמַעְלָה, וְזֶהוּ שֶׁ
גּוֹרֵם לְהָנִיף וּלְעוֹרֵר  נּוֹתֵן לִצְדָקָה, זֶהוּ שֶׁ הַזּוּזִים שֶׁ

ר עָלָיו: נוּפָה לִפְנֵי ה’, וְנִרְצָה לוֹ לְכַפֵּ זְכוּתוֹ תְּ
)פיתוחי חותם פרשת צו(

דבקות תמידית בלי שום 
הפסק

י יָחִיד וְעָנִי אָנִי )תהלים כה  נִי, כִּ נֵה אֵלַי וְחָנֵּ פְּ
הֶם  בָּ שֶׁ הַמְעֻלּוֹת  דּוֹת  הַמִּ יר  לְהַזְכִּ אן  כָּ א  בָּ טז(. 
הָאִישׁ  שֶׁ מֵהֶם,  וְאַחַת  רֵיקָם.  יָשׁוּב  לּאֹ  שֶׁ רָאוּי 
עֵינָיו  ין  בֵּ ים  יָשִׂ הָרוֹמְמוּת  יִרְאַת  ה’  אֶת  רֵא  הַיָּ
הוּא עוֹמֵד לִפְנֵי ה’  מּוֹט שֶׁ ל תִּ קוּעָה בַּ מִיד יָתֵד תְּ תָּ
נּוּ. וּכְמַאֲמַר  שׁוּם רֶגַע הַפְרָדָה מִמֶּ מִיד, אֵין לוֹ בְּ תָּ
יתִי  וִּ לוֹם )תהלים טז ח( ’שִׁ ָ לֶךְ עָלָיו הַשּׁ וִד הַמֶּ דָּ
ק לוֹמַר  קְדֵּ ל אֶמּוֹט’. דִּ י מִימִינִי בַּ י תָמִיד כִּ ה’ לְנֶגְדִּ
וּם רֶגַע לאֹ יֵשׁ לוֹ שׁוּם הַפְסָקָה  שּׁ ’תָמִיד’, לוֹמַר שֶׁ
(הוּא  מִיד )שֶׁ רַךְ, רַק תָּ הוּא לְפָנָיו יִתְבָּ חְשֹׁב שֶׁ מִלַּ

רְאָה  הַיִּ ר  עִקַּ זֶהוּ  דְּ רַךְ,  יִתְבָּ לְפָנָיו  הוּא  שֶׁ ב  חוֹשֵׁ
אי  וַדַּ רַךְ בְּ הוּא לְפָנָיו יִתְבָּ ב שֶׁ חוֹשֵׁ כְשֶׁ נִימִית, דִּ הַפְּ
י  ’כִּ אָמַר  וּלְהָכִי  לְפָנָיו.  חֲטֹא  מִלַּ לֵם  וְיִכָּ בוֹשׁ  יֵּ שֶׁ
י  יתִי ה’ לְנֶגְדִּ וִּ ’שִׁ יוָן דְּ לוֹמַר, כֵּ ל אֶמּוֹט’, כְּ מִימִינִי בַּ

ל אֶמּוֹט’: י מִימִינִי בַּ שׁוּט הוּא ’כִּ תָמִיד’, פָּ

במעלה זו השתבחו עמודי העולם
נֶאֱמַר  חֲנוֹךְ  בַּ הָעוֹלָם.  עַמּוּדֵי  חוּ  בְּ תַּ נִשְׁ וּבָזֶה 
הָאֱלהִֹים’,  אֶת  חֲנוֹךְ  ךְ  תְהַלֵּ ’וַיִּ כד(  ה  )בראשית 
הוּא הוֹלֵךְ  שֶׁ וְלִבּוֹ  עְתּוֹ  דַּ הָיָה  יָמָיו  כָל  דְּ לְהוֹרוֹת 
אָדָם  נֵי  בְּ חֶבְרַת  ב  חוֹשֵׁ הָיָה  וְלאֹ  וְקָא  דַּ ה’  לִפְנֵי 
שׁוּם  אֵין  שֶׁ דַעְתּוֹ  בְּ ב  חוֹשֵׁ שֶׁ לִכְלוּם,  אַהֲבָתָם  אוֹ 
לְקוֹנוֹ,  שׁ  מֵּ מְשַׁ עֶבֶד  לְבַדּוֹ  רַק הוּא  עוֹלָם  בָּ אָדָם 
טְרִיד אוֹתוֹ  מַּ בָר שֶׁ וְאֵין לוֹ שׁוּם אָדָם אוֹ שׁוּם דָּ
ךְ  תְהַלֵּ ’וַיִּ עָלָיו  קָרֵי  לְהָכִי  קוֹנוֹ,  לִפְנֵי  שׁ  מֵּ שַׁ מִלְּ
י אִם  ב כִּ תָמִיד לאֹ הָיָה חוֹשֵׁ חֲנוֹךְ אֶת הָאֱלהִֹים’, דְּ
תִיב  רֵת. וְכֵן נַמִי כְּ לִפְנֵי הָאֱלהִֹים הוּא הוֹלֵךְ וּמְשָׁ
וְכֵן  נֹחַ’.  ךְ  הִתְהַלֶּ הָאֱלהִֹים  ’אֶת  ט(  ו  )שם  נֹחַ  בְּ
רוּךְ הוּא אָמַר לְאַבְרָהָם אָבִינוּ עָלָיו  דוֹשׁ בָּ נַמִי הַקָּ
ךְ לְפָנַי וֶהְיֵה תָמִים’. וְכֵן  לוֹם )שם יז א( ’הִתְהַלֵּ ָ הַשּׁ
לוֹם )שם כד  ָ הַשּׁ עָלָיו  אָבִינוּ  אַבְרָהָם  אָמַר  נַמִי 
י לְפָנָיו’. וְכֵן נַמִי אָמַר יַעֲקֹב  כְתִּ ר הִתְהַלַּ מ( ’ה’ אֲשֶׁ
ר  לוֹם )שם מח טו( ’הָאֱלהִֹים אֲשֶׁ ָ אָבִינוּ עָלָיו הַשּׁ
ע עָלָיו  אָמַר אֱלִישָׁ כוּ אֲבֹתַי לְפָנָיו’. וְהַיְנוּ דְּ הִתְהַלְּ
י  עָמַדְתִּ ר  אֲשֶׁ ה’  ’חַי  טז(  ה  ב’  )מלכים  לוֹם  ָ הַשּׁ
עוֹמֵד  עַצְמִי  ה  עוֹשֶׂ אֲנִי  מִיד  תָּ הַיְנוּ,  דְּ לְפָנָיו’, 
אָמַר  נַמִי  זֶה  וְעַל  מוֹ.  שְׁ בִּ וּלְבָרֵךְ  רְתוֹ  לְשָׁ לְפָנָיו 
רֵי  לוֹם )תהלים קיט א( ’אַשְׁ ָ לֶךְ עָלָיו הַשּׁ וִד הַמֶּ דָּ
נַמִי  וְקָאָמַר  ה’’,  תוֹרַת  בְּ הַהֹלְכִים  דָרֶךְ  תְמִימֵי 
דְרָכָיו’,  ל יְרֵא ה’ הַהֹלֵךְ בִּ רֵי כָּ )שם קכח א( ’אַשְׁ
רֵי  דַע לְמִי אֲנִי קוֹרֵא ’אַשְׁ קָאָמַר תֵּ נָה הִיא דְּ וָּ הַכַּ דְּ
ה עַצְמוֹ  עוֹשֶׂ דְרָכָיו’, שֶׁ ’הֹלֵךְ בִּ ל יְרֵא ה’’, לְמִי שֶׁ כָּ
יו  יו יֵצֵא וְעַל פִּ הוּא הוֹלֵךְ לִפְנֵי ה’, עַל פִּ מִיד שֶׁ תָּ
מֵרְשׁוּתוֹ,  חוּץ  ה  יַעֲשֶׂ שֶׁ בָר  דָּ שׁוּם  לוֹ  וְאֵין  יָבוֹא 

ל יְרֵא ה’’: רֵי כָּ לָזֶה אֲנִי קוֹרֵא ’אַשְׁ

ההולך לפני ה’ לא יבוא לידי חטא
)דברים  ה  דוֹשָׁ הַקְּ תּוֹרָתֵנוּ  אָמְרָה  שֶׁ נַמִי  וְזֶהוּ 
וּבוֹ  וְאֹתוֹ תִירָאוּ  לֵכוּ  תֵּ ’אַחֲרֵי ה’ אֱלהֵֹיכֶם  יג ה( 
רְאָה  הַיִּ ר  עִקַּ שֶׁ לְהַזְהִירֵנוּ  הַתּוֹרָה  אָה  בָּ קוּן’,  תִדְבָּ
הוּא עוֹמֵד לִפְנֵי ה’  ה הָאָדָם עַצְמוֹ שֶׁ עוֹשֶׂ הוּא שֶׁ
צֶר הָרָע מְטַמְטֵם  יֵּ שׁ. וְכָךְ הוּא הָאֱמֶת, רַק שֶׁ מַמָּ
ל  כֵּ הִסְתַּ מִלְּ עֵינֵיהֶם  יךְ  וּמַחְשִׁ אָדָם  נֵי  בְּ לִבּוֹת 
לוֹם  ָ הַשּׁ עָלָיו  בִיא  הַנָּ וּכְמַאֲמַר  לוֹת.  כָּ שְׂ מֻּ בַּ
לִים  מַבְדִּ הָיוּ  עֲוֹנֹתֵיכֶם  אִם  י  ’כִּ ב(  נט  )ישעיה 
מִיד  תָּ לוֹמַר, הָאֱמֶת הוּא שֶׁ ינֵכֶם לְבֵין אֱלהֵֹיכֶם’, כְּ בֵּ
בִים לִפְנֵי אֱלהֵֹיכֶם, רַק מֵחֲמַת עֲוֹנוֹתֵיכֶם  ם יוֹשְׁ אַתֶּ
ם  אֵין אַתֶּ ם אוֹמְרִים שֶׁ וְאַתֶּ כֶם  לִבְּ יל  כִּ הַשְׂ טַח מִלְּ
אֱמוּנָה  בֶּ יוֹדְעִים  ם  אַתֶּ אִם  שֶׁ לְפָנָיו,  בִים  יוֹשְׁ
הְיוּ מַכְעִיסִים  תִּ ךְ שֶׁ יָּ בִים לְפָנָיו, לאֹ שַׁ ם יוֹשְׁ אַתֶּ שֶׁ
אָמַר ’אַחֲרֵי ה’ אֱלהֵֹיכֶם’,  חֲטָאִים. וְזֶהוּ שֶׁ לְפָנָיו בַּ
ה’  אַחֲרֵי  שֶׁ עַצְמְכֶם  וְתַעֲשׂוּ  אֲמִינוּ  תַּ אִם  הַיְנוּ,  דְּ
רִישׁוּת  פְּ שׁוּם  לָכֶם  וְאֵין  הוֹלְכִים  ם  אַתֶּ אֱלהֵֹיכֶם 
’אֹתוֹ תִירָאוּ וְתַעֲבֹדוּ וּבוֹ  בָר שֶׁ שׁוּט הַדָּ נּוּ, אָז פָּ מִמֶּ

היצר מפתה להתבטל מתורה, לצורך פרנסה
א לוֹמַר עַל עִנְיַן יֵצֶר הָרָע וְגוּנְדָא דְחֵמָה דִּילֵהּ,  ו בָּ עַכְשָׁ
ל  טֵּ הוּא אֵינוֹ רוֹצֶה לְהִתְבַּ רְבִּים עֵצוֹת מֵרָחוֹק עַל הָאָדָם שֶׁ מַּ שֶׁ
ר, וְאוֹמְרִים לוֹ,  ל הֶתֵּ נִים שֶׁ בְרֵי תּוֹרָה, וְהֵם מַרְאִים לוֹ פָּ מִדִּ
מְפַרְנֵס  ה  אַתָּ ה  מֶּ בַּ תּוֹרָה,  בְרֵי  מִדִּ ל  טֵּ לְהִתְבַּ לּאֹ  שֶׁ אתָ  בָּ אִם 
אֵין  ל תּוֹרָה שֶׁ כָּ ה יוֹדֵעַ שֶׁ עַצְמְךָ וּבָנֶיךָ וּבְנוֹתֶיךָ, וְכִי אֵין אַתָּ
מ”ב(.  פ”ב  )אבות  עָוֹן  וְגוֹרֶרֶת  טֵלָה  בְּ סוֹפָהּ  מְלָאכָה  הּ  עִמָּ
לּאֹ  דֵי שֶׁ בָר מוּעָט, כְּ ל יוֹם דָּ ה לָהּ קֶבַע כָּ אֱמֶת, הַתּוֹרָה עֲשֵׂ בֶּ

רִיּוֹת. צְטָרֵךְ לַבְּ תִּ
)אלף בינה, אות חי”ת ה(

אם ישמע לו, בסוף לא יעסוק בתורה כלל
לּאֹ  צֶר הָרָע, סוֹפוֹ שֶׁ בְרֵי הַיֵּ מֹעַ לְדִּ א אָדָם לִשְׁ ה, אִם בָּ וְהִנֵּ
לה:(,  )ברכות  מָרָא  גְּ בַּ אָמְרוּ  דְּ לָל.  כְּ תּוֹרָה  דִבְרֵי  בְּ לַעֲסֹק 
וְזֶה  זֶה  עֲרַאי,  ן  וּמְלַאכְתָּ קֶבַע  תּוֹרָתָן  עָשׂוּ  שֶׁ הָרִאשׁוֹנִים 
ן  וּמְלַאכְתָּ עֲרַאי  תּוֹרָתָן  עָשׂוּ  שֶׁ וְהָאַחֲרוֹנִים  יָדָם,  בְּ מָה  נִתְקַיְּ
הָרָע,  יֵצֶר  ל  שֶׁ רְכּוֹ  דַּ וְכָךְ  יָדָם.  בְּ מָה  נִתְקַיְּ וְזֶה לאֹ  זֶה  קֶבַע, 
יָדוֹ מְאוּמָה.  אֵר בְּ ָ לּאֹ יִשּׁ חִי, עַד שֶׁ חִי אֶל דֶּ יחַ אֶת הָאָדָם מִדֶּ מַדִּ
 )אלף בינה שם(

אם לא מצליח בדבר גדול - בא בדבר קטן
נְכָלִים  מְלֵאִים  דִילֵהּ  וְגוּנְדָא  הָרָע  יֵצֶר  דְּ לוֹמַר,  א  בָּ
אִים עַל הָאָדָם, אִם מָצְאוּ  וְעַרְמוּמִיּוּת, וּבְכָל מִינֵי עָרְמוֹת בָּ
ם,  תָּ רִשְׁ בְּ ילוֹ  לְהַפִּ אַחֲרָיו  רוֹדְפִים  דוֹל  גָּ דָבָר  בְּ לְפַתּוֹתוֹ  יָד 
קָטָן.  דָבָר  בְּ אַחֲרָיו  רוֹדְפִים  דוֹל  גָּ דָבָר  בְּ יָד  מָצְאוּ  לאֹ  וְאִם 
קִים  נִדְבָּ ם  שָׁ לַעֲשׂוֹת,  אָדָם  רוֹצֶה  שֶׁ ה  ָ קְדֻשּׁ ל  שֶׁ בָר  דָּ וּבְכָל 
בַר  מִדְּ לוֹ  לְבַטְּ דֵי  כְּ כֹּחָם,  מְרִיקִים  ם  וְשָׁ אַחֲרָא  טְרָא  הַסִּ בּוֹ 
רֵא אֶת ה’  הֹגֶן. וְהַיָּ לּאֹ לַעֲשׂוֹתָהּ כַּ ה הַהוּא, אוֹ לְפָחוֹת שֶׁ ָ קְדֻשּׁ
ל עַרְמוּמִיּוּת יֵצֶר הָרָע וְגוּנְדָא דִילֵהּ,  בָרָיו, יוֹדֵעַ כָּ וְחָרֵד מִדְּ
ינָה  עֲשֶׂ חְבּוּלוֹתֵיהֶם, וְלאֹ תַּ ל תַּ דֵי לְבַטֵּ ם יוֹתֵר וְיוֹתֵר כְּ וּמִתְחַכֵּ
ה הָאָדָם וְאוֹזֵר  רְבֶּ מַּ ה שֶׁ ָ דֻשּׁ רְאָה וְהַקְּ ה. וּבְכֹחַ הַיִּ יָּ יְדֵיהֶם תּוּשִׁ
דִילֵהּ,  וְגוּנְדָא  הָרָע  יֵצֶר  מַבְהִיל  זֶה  בָּ אֲרִי,  כָּ ר  בֵּ וּמִתְגַּ חַיִל 
הֶם כֹּחַ לִרְדֹּף אַחֲרָיו. אָר בָּ ם וּמְטָרְפָם, וְלאֹ נִשְׁ עְתָּ וּמְטַמְטֵם דַּ
)אלף בינה, אות טי”ת ו(

היצר אינו מרחם על האדם
בָר  בְכָל דָּ עוּר, דִּ יֵצֶר הָרָע וְגוּנְדָא דִילֵהּ אֵין לוֹ שִׁ פִתּוּי דְּ דְּ
ים  עוֹשִׂ הֵם  ם  תָּ רִשְׁ בְּ הָאָדָם  אֶת  יל  לְהַפִּ יָדָם  בְּ יְכֹלֶת  שׁ  יֵּ שֶׁ
הֶחֱטִיאוּ  אִם  הָאָדָם לוֹמַר  עַל  חֶמְלָה  שׁוּם  לָהֶם  וְאֵין  אוֹתוֹ, 
מַלְאָכִים  הֵם  א  אֶלָּ עָה,  אַרְבָּ בְּ אוֹ  בָרִים  דְּ ה  לשָֹׁ שְׁ בִּ אוֹתוֹ 
אָדָם אֲפִלּוּ לִכְפֹּר  אַכְזָרִים גּוּנְדָא דְחֵמָה, אִם מָצְאוּ אֲחִיזָה בָּ
וְאִם  לוֹם.  וְשָׁ חַס  ר  עִקָּ בָּ כְפֹּר  יִּ שֶׁ עַד  אַחֲרָיו  רוֹדְפִים  ר,  עִקָּ בָּ
אֲחִיזָה  בּוֹ  וּמָצְאוּ  ר  עִקָּ בָּ לִכְפֹּר  אָדָם  בָּ אֲחִיזָה  מָצְאוּ  לאֹ 
תּוֹרָה  בַּ כְפֹּר  יִּ שֶׁ עַד  אַחֲרָיו  רוֹדְפִים  צְוֹת,  וּבַמִּ תּוֹרָה  בַּ לִכְפֹּר 
תּוֹרָה  לוֹם. וְאִם לאֹ מָצְאוּ בּוֹ אֲחִיזָה לִכְפֹּר בַּ צְוֹת חַס וְשָׁ וּבַמִּ
ה, רוֹדְפִים אַחֲרָיו  עַל פֶּ בְּ תּוֹרָה שֶׁ צְוֹת וּמָצְאוּ בּוֹ לִכְפֹּר בַּ וּבַמִּ
מָצְאוּ  לאֹ  וְאִם  לוֹם.  וְשָׁ חַס  ה  פֶּ עַל  בְּ שֶׁ תּוֹרָה  בַּ כְפֹּר  יִּ שֶׁ עַד 
ה וּמָצְאוּ בּוֹ אֲחִיזָה לִכְפֹּר  עַל פֶּ בְּ תּוֹרָה שֶׁ בּוֹ אֲחִיזָה לִכְפֹּר בַּ
סוֹדוֹת הַתּוֹרָה  כְפֹּר בְּ יִּ סוֹדוֹת הַתּוֹרָה, רוֹדְפִים אַחֲרָיו עַד שֶׁ בְּ

רֶךְ. לוֹם, וְכֵן עַל זֶה הַדֶּ חַס וְשָׁ
)אלף בינה, אות כ”ף ה(

פנינים על הפרשה:

מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
מאלפים מצדיקי 

הדורות
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הָעֲבוֹדָה  וְלאֹ  יִרְאָה  רְאָה  הַיִּ אֵין  לָאו,  וְאִם  קוּן’.  תִדְבָּ
בָרִים  הַדְּ ’וְהָיוּ  ו-ז(  ו  תוּב )דברים  כָּ נַמִי  וְכֵן  עֲבוֹדָה. 
ךָ  בְתְּ שִׁ ם בְּ רְתָּ בָּ ךָ הַיּוֹם וְכוּ’, וְדִבַּ ר אָנֹכִי מְצַוְּ ה אֲשֶׁ הָאֵלֶּ
דֵי  ל זֶה כְּ ךָ וּבְקוּמֶךָ’. כָּ כְבְּ רֶךְ וּבְשָׁ ךָ בַדֶּ בֵיתֶךָ וּבְלֶכְתְּ בְּ
הָאָדָם  מִיד  תָּ אֱמֶת  בֶּ שֶׁ רַךְ  יִתְבָּ חָתוֹ  גָּ הַשְׁ לִבּוֹ  בְּ תְקַע  יִּ שֶׁ
דֶרֶךְ זוֹ אֵין חֵטְא  ךְ בְּ רַךְ, וְהַמְהַלֵּ י אִם לְפָנָיו יִתְבָּ עוֹמֵד כִּ

א עַל יָדוֹ: בָּ

ביראה פנימית מוסיף חיזוק תמידי 
בתומ”צ

צְוֹת, לאֹ  ם הַמִּ ל וִיקַיֵּ לֵּ לְמֹד אָדָם וְיִתְפַּ יִּ ל שֶׁ וְעוֹד, כָּ
אי  זַכַּ ן  בֶּ יוֹחָנָן  ר’  אָמַר  שֶׁ מוֹ  כְּ לְעַצְמוֹ.  טוֹבָה  יַחֲזִיק 
ה אַל  לוֹם )אבות ב ח(: אִם לָמַדְתָּ תּוֹרָה הַרְבֵּ ָ עָלָיו הַשּׁ
. וְעוֹד, אִם חָטָא  י לְכָךְ נוֹצַרְתָּ חֲזִיק טוֹבָה לְעַצְמְךָ, כִּ תַּ
ים טוֹבִים  עֲשִׂ ר עֲוֹנוֹ וְהַמַּ פֵּ נִתְכַּ הָאָדָם, מָאן מוֹדַע לֵהּ דְּ
צְוֹת  מִּ בַּ ה  עָשָׂ ֶ שּׁ מַה  ל  כָּ א  מָּ שֶׁ י  כִּ יָדוֹ,  בְּ רֶוַח  אֲרוּ  נִשְׁ
וְיָצָא  חֶטְאוֹ  בְּ גַם  פָּ שֶׁ חֶסְרוֹנוֹ  לְמַלּאֹת  יקוּ  יַסְפִּ אוּלַי 
חֶסְרוֹנוֹ  לִים  הִשְׁ לאֹ  עֲדַיִן  א  מָּ שֶׁ אוֹ  הֶפְסֵדוֹ,  בְּ כָרוֹ  שְׂ
א  מָּ שֶׁ י  כִּ וְיֹאמַר  מִיד  תָּ יִפְחַד  יְרֵא ה’  ל  כָּ לָכֵן  גַם.  פָּ שֶׁ
גַם, וּבְכָל יוֹם טְהוֹר יָדַיִם יוֹסִיף  פָּ ֶ ן מַה שּׁ קֵּ עֲדַיִן לאֹ תִּ
י  רַחְתִּ טָּ ֶ ל מַה שּׁ א כָּ מָּ עָבַר, וְיֹאמַר שֶׁ אֹמֶץ עַל אֶתְמוֹל שֶׁ
חִזּוּק,  חִזּוּק אַחַר  ק  לְהִתְחַזֵּ וְיוֹסִיף  ה,  מְרֻצֶּ אֵינוֹ  מִקֹּדֶם 
ל  כָּ ה  יַעֲשֶׂ וְכָכָה  ן,  קֵּ תִּ לאֹ  א  מָּ שֶׁ שׁ  יִלְבַּ וּרְעָדָה  וּפַחַד 

ב וְרָפָא לוֹ: רוּפָה וָשָׁ הְיֶה לוֹ תְּ מִים, אוּלַי תִּ הַיָּ

יוסיף יראה תמיד שמא לא תיקן כראוי
לוֹם )משלי כח  ָ לֶךְ עָלָיו הַשּׁ למֹֹה הַמֶּ וְעַל זֶה אָמַר שְׁ
מִיד  תָּ אוֹמֵר  הַיְנוּ, שֶׁ דְּ מִיד’,  תָּ רֵי אָדָם מְפַחֵד  ’אַשְׁ יד( 

גַם,  פָּ ֶ שּׁ מַה  ן  קֵּ תִּ לאֹ  וַעֲדַיִן  חֻקּוֹ  לִים  הִשְׁ לאֹ  עֲדַיִן  שֶׁ
עָבַר  כָל יוֹם מוֹסִיף יִרְאָה עַל הַיּוֹם שֶׁ אי בְּ וַדַּ י זֶה בְּ כִּ
הַיְנוּ,  ה לִבּוֹ’ )שם(, דְּ רָאוּי. אֲבָל ’וּמַקְשֶׁ קּוּן כָּ ה תִּ וְיַעֲשֶׂ
זֶה וְאֵינוֹ מוֹסִיף  י בָּ הוּ וְאוֹמֵר דַּ ל דְּ שׁוּבָה כָּ ה תְּ עוֹשֶׂ שֶׁ כְּ
ר  הָעִקָּ רָעָה’ )שם(, דְּ ים טוֹבִים, זֶה ’יִפּוֹל בְּ ל מַעֲשִׂ לְסַגֵּ

לִים חֻקּוֹ: עֲדַיִן לאֹ הִשְׁ חְשֹׁב אָדָם עַצְמוֹ שֶׁ יַּ הוּא שֶׁ

יבקש שיחון אותו כיון שאינו עומד אלא 
לפני הקדוש ברוך הוא

פֶן  תֵּ הַיְנוּ, מֵהָרָאוּי שֶׁ נִי, דְּ נֵה אֵלַי וְחָנֵּ אָמַר פְּ וְזֶהוּ שֶׁ
לוּי לְפָנֶיךָ  גָּ י יָחִיד וְעָנִי אָנִי, שֶׁ עַם כִּ אֵלַי וְתָחֹן עָלַי מִטַּ
וְלאֹ  אָדָם  לאֹ  זוּלָתְךָ,  בָר  דָּ לְשׁוּם  שׁ  חוֹשֵׁ אֲנִי  אֵין  שֶׁ
יָחִיד,  י  כִּ וְזֶהוּ  רֶתְךָ,  לְשָׁ לְפָנֶיךָ  עוֹמֵד  הִנְנִי  רַק  חֵפֶץ, 
נֵי אָדָם וּמֵחֶבְרָתָם וּמֵהַבְלֵי  הַיְנוּ, אֲנִי יָחִיד וּמֻפְרָשׁ מִבְּ דְּ
ן עָנִי אֲנִי  רֶתְךָ. וְגַם כֵּ י אִם לְשָׁ י כִּ עוֹלָם וְאֵינִי נוֹתֵן לִבִּ
א  מָּ אֹמַר שֶׁ ים טוֹבִים, שֶׁ צְוֹת וּמַעֲשִׂ ב עַצְמִי מִן הַמִּ חוֹשֵׁ
פֶן אֵלַי  תֵּ י, לָכֵן רָאוּי שֶׁ גַמְתִּ פָּ ֶ אתִי מַה שּׁ עֲדַיִן לאֹ מִלֵּ

נִי: רַחֲמִים וּתְחָנֵּ בְּ
)אלף בינה, מזמור כה בתהלים(

להיות דבוק תמיד בכל עת 
בהשי”ת

י סֶלָה  חֵנִּ י יִקָּ אוֹל כִּ ד שְׁ י מִיַּ ה נַפְשִׁ אַךְ אֱלקִֹים יִפְדֶּ
שׁ  לוֹם לְבַקֵּ ָ לֶךְ עָלָיו הַשּׁ וִד הַמֶּ א דָּ )תהלים מט טז(. בָּ
הּ נִצּוֹלִים  בָּ רֶךְ שֶׁ ם לִבְנֵי אָדָם הַדֶּ עַל עַצְמוֹ וּלְהוֹרוֹת גַּ
י לאֹ  נָה, כִּ מָקוֹם אַחֵר וְשָׁ תַב בְּ כָּ מוֹ שֶׁ אוֹל, וְהִיא כְּ ְ מִשּׁ

ה לְגַן עֵדֶן, זוּלַת  יהִנֹּם וְיִזְכֶּ ין גֵּ צֵל הָאָדָם מִדִּ נָּ יִּ ךְ שֶׁ יָּ שַׁ
בְתּוֹ  מַחֲשַׁ יַפְנֶה  וְלאֹ  מִיד,  תָּ רַךְ  יִתְבָּ ה’  בַּ קוּתוֹ  בְּ הִתְדַּ בְּ
לוֹם  ָ לֶךְ עָלָיו הַשּׁ וִד הַמֶּ אָמַר דָּ כָל עֵת, וּכְמוֹ שֶׁ נּוּ בְּ מִמֶּ
ל  י מִימִינִי בַּ י תָמִיד כִּ יתִי ה’ לְנֶגְדִּ וִּ )תהלים טז ח( ’שִׁ
ה  גֶּ שְׁ יִּ שֶׁ הֶכְרֵחַ  בְּ הָאָדָם,  כֵן  ה  יַעֲשֶׂ י אִם לאֹ  כִּ אֶמּוֹט’. 
מֵהַבּוֹרֵא  בְתּוֹ  מַחֲשַׁ יַפְרִיד  וְלאֹ  כֵן  ה  עֲשֶׂ יַּ וּכְשֶׁ וְיֶחֱטָא, 
עַצְמוֹ  ה בְּ דֻלָּ לָל, אֲפִלּוּ הָכִי לאֹ יִתְלֶה הַגְּ מוֹ כְּ רַךְ שְׁ יִתְבָּ
חַסְדּוֹ  בְּ הַכֹּל  יִתְלֶה  אֲנִי, רַק  וְחָסִיד  בּוֹר  גִּ ה  מָּ כַּ וְיֹאמַר 
תוּב )שם לז לג( ’ה’  כָּ מוֹ שֶׁ עֲזָרוֹ עָלָיו, כְּ מוֹ שֶׁ רַךְ שְׁ יִתְבָּ
אָמַר אַךְ אֱלקִֹים  לאֹ יַעַזְבֶנּוּ בְיָדוֹ’ )סוכה נב:(. וְזֶה שֶׁ
ה  מֶּ דַע בַּ אוֹל, וְתָנֵי וְהָדַר מְפָרֵשׁ, תֵּ ד שְׁ י מִיַּ ה נַפְשִׁ יִפְדֶּ
חֵנִי סֶלָה,  י יִקָּ ה לוֹ זֹאת, וְהוּא כִּ עֲשֶׂ יַּ שֶׁ אוֹל, כְּ ְ נוּ מִשּׁ יִפְדֶּ
י  כִּ וְעִסְקִי  י  בְתִּ מַחֲשַׁ הְיֶה  תִּ וְלאֹ  לְחֶלְקוֹ,  חֵנִי  יִקָּ הַיְנוּ  דְּ
עַל  וְאַף  תָמִיד’.  י  לְנֶגְדִּ ה’  יתִי  וִּ ’שִׁ רֶךְ  דֶּ עַל  עִמּוֹ,  אִם 
ידֵי אָדָם, מֵאַחַר  לוּי בִּ קוּת תָּ בְּ הַהִתְדַּ ה דְּ בָר הַזֶּ הַדָּ ב דְּ גַּ
י  כִּ וְאָמַר  בּוֹ  בָר  הַדָּ לָה  תָּ רַךְ,  יִתְבָּ יָדוֹ  בְּ לוּי  תָּ הָעֵזֶר  דְּ

חֵנִי סֶלָה: יִקָּ
)דורש טוב, דרוש ו’ לנפטרים(

דביקות בה’ - מידה כנגד מידה
נִי )תהלים קיט לא(.  בִישֵׁ י בְעֵדְוֹתֶיךָ ה’ אַל תְּ בַקְתִּ דָּ
רַךְ,  יִתְבָּ בּוֹ  דְבֵקוּת  בִּ זּוֹכֶה  שֶׁ עֲלָה  הַמַּ עַל  ר  מְדַבֵּ זֶה 
ם  שֵׁ ה, כְּ נֶגֶד מִדָּ ה כְּ ה לִי מִדָּ רַךְ עֲשֵׂ וְאוֹמֵר לְפָנָיו יִתְבָּ
ה  ם אַתָּ רֵשׁ מֵהֶם, גַּ י בְעֵדְוֹתֶיךָ וְאֵינִי מִתְפָּ בַקְתִּ אֲנִי דָּ שֶׁ
הַיְנוּ  דְּ נִי,  בִישֵׁ תְּ אַל  ה’  וְזֶהוּ  ךָ,  בְּ קוּת  בְּ הִתְדַּ לִי  ה  עֲשֵׂ

בִיעִית: ךָ, וְזוֹ הִיא מַעֲלָה שְׁ ק בְּ בֵּ הִתְדַּ מִלְּ
)מחשוף הלבן פרשת צו(

מעשיות ולקחים סיפורי צדיקים
מאלפים מצדיקי 

הדורות



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםח מחוברים

אוצרות הפרשה
הגאון רבי שלום מאיר וולך שליט”א: אדם היודע לשמוח במה שיש לו - הינו אדם מאושר.
כתוב: “השמחה - מאין תמצא?” - בסימן שאלה, אך ניתן לקרוא זאת גם בסימן קריאה:
“השמחה - מאין תמצא!” - אדם הרוצה למצוא את השמחה באמת, יכול לשמוח מכלום, מאין!
וזאת אם רק ישכיל למצוא את נקודות האור והיופי שבחייו.

השמח בחלקו!
רקדנו,  שמחנו  הפורים,  ימי  לאחר  כעת  אנו 
אכלנו שתינו, חלק מאיתנו השתכרו, אבל באמת 
ומהי  השמחה,  מעלת  בענין  מעט  לעסוק  כדאי 
הינו   - לו  היודע לשמוח במה שיש  בכלל? אדם 

אדם מאושר.
בסימן   - תמצא?”  מאין   - “השמחה  כתוב: 
קריאה:  בסימן  גם  זאת  לקרוא  ניתן  אך  שאלה, 
- אדם הרוצה למצוא  - מאין תמצא!”  “השמחה 
מאין!  מכלום,  לשמוח  יכול  באמת,  השמחה  את 
האור  נקודות  את  למצוא  ישכיל  רק  אם  וזאת 

והיופי שבחייו.
מסופר על רבי אריה לוין זצ”ל שהיה חי לפני 
כחמישים שנה, בדירה עלובה ובדוחק רב. כאשר 
ראיינו אותו עיתונאים ושאלו: “רבי אריה, יאמר 
נא, האם טוב ונח לו כאן? כלום אין התקרה דולפת 
גם  ודלתות הארון  אינה קשה?  והמיטה  בחורף? 
כן נפתחות בקושי...? הניח רבי אריה את ידו על 
כתף העיתונאי ואמר: ישמע נא! פעם נדברתי עם 
רעייתי ע”ה, כי תמיד נחיה ממה שיש לנו! וברוך 
צריך  ואינני  ממני  גבוה  החדר  לי?  חסר  מה  ה’ 
חשמל,  וגם  לי,  יש  מים  להכנס.  כדי  להתכופף 
כמו  ממש  אומרים?  איך  היום,  חי  שאני  ובאמת 
לורד! מה שקובע את מידת האושר והשמחה של 
האדם, אינו מה שיש לו, אלא צורת ההתייחסות 
“מיהו  הפתגם:  שאומר  כמו  לו,  שיש  למה  שלו 
האדם שיש לו כל מה שהוא רוצה? מי שרוצה את 

מה שיש לו!”. 
מעשה נודע מסופר על הבעל שם טוב הקדוש 
העיירה,  של  המים  שואב  חייקל,  את  שפגש 
שהתהלך לו בסמטאות עם האסל והדליים הכבדים 
על כתפיו, ושאלו: “מה שלומך ר’ חייקל?”, “אוי!” 
מעל  האסל  את  מוריד  כשהוא  חייקל  ר’  נאנח 
כתפיו, ומוחה את הזיעה הניגרת על מצחו, “קשה 
לי מאוד, אני כבר לא צעיר, ונגזר עלי להסחב עם 
דליי מים כבדים, לטפס עד קומות גבוהות ובשכר 

זה כמה אני מקבל? בקושי כמה
פרוטות עלובות, כמה מר הוא גורלי!”.

למחרת שוב פגש בו ושאלו: “מה שלומך היום, 
“למרות  חייקל,  ר’  חייך  ב”ה!”  “הו,  חייקל?”,  ר’ 
שאינני צעיר אני עדיין מצליח לשאת את האסל 
גבוהות.  לקומות  עד  ומטפס  הכבדים,  והדליים 
אומנם אינני מרויח מעבר לכמה פרוטות אך בכל 
זאת אני מתפרנס בכוחות עצמי ואיני נופל לטורח 

על זולתי, כמה שפר חלקי...”
התישבה  “עתה  אמר:  הבעש”ט  זאת  כששמע 
של  “מזונותיו  חז”ל  שאמרו  מה  בין  הסתירה  לי 
השנה”,  ראש  עד  השנה  מראש  לו  קצובים  אדם 
ומצד שני אמרו “אדם נידון בכל יום” - הכיצד? 
אומנם מזונותיו של אדם קצובים לו מראש השנה 
לכל השנה, אך בכל יום אדם קובע מחדש כיצד 

להתייחס אל הדברים, בקושי או בקלות.
מספרים שפעם שאל ר’ שמעלקא מניקלשבורג 
חז”ל:  דברי  את  לקיים  אפשר  איך  רבו:  את 
מברך  שהוא  כשם  הרעה,  על  לברך  אדם  “חייב 
לשמוח  לאדם  אפשר  וכי  בשמחה”?  הטובה,  על 
לו, באותה מידה שהוא  בדברים הרעים שקורים 
תלך  הרב,  לו  השיב  הטובים?  בדברים  שמח 
לבית המדרש, ותמצא שם את תלמידי רבי זושא 
מאניפולי, והוא יסביר לך את דברי חז”ל, שכן רבי 
זושא הוא עני מרוד, ומצבו בכי רע ודחוק מאוד. 
אותו מתאים לשאול שאלה זו. הלך ר’ שמעלקא 
אל רבי זושא ושטח לפניו את שאלתו. תמה רבי 
רבנו  אותך  שלח  מדוע  מבין  אינני  ואמר:  זושא 
אלי?! שאלה כזו מתאים היה לשאול אדם שעבר 
צרות ורעות בחיים שלו, אבל אני - יש לי ברוך ה’ 
כל טוב מיום היוולדי ועד עתה, ומנין אוכל לדעת 
כיצד מברכים על הרעה?! הרי לא עבר עלי שום 

דבר רע?!
לא  כי  והבין  את התשובה,  ר’ שמעלקא  שמע 
צריך  יהודי  זושא.  לרבי  רבו  אותו  שלח  לחינם 
מגיע  הוא  אם  שאף  כזו,  בשמחה  תמיד  להיות 
אלא  רע,  שזה  כלל  מרגיש  לא  הוא  רע,  למצב 
עד  הרבות  הטובות  על  ורק  אך  תמיד  מביט 

אינסוף שעוטף בהן אותו ה’ יתברך.
)הג”ר שלום מאיר וולך שליט”א - וקראת 
לשבת עונג(

סיים ה’חידושי הרי”ם’, שזהו הענין 
במה שאמרו חז”ל ‘חייב איניש 

לבסומי בפוריא עד דלא ידע בין 
ארור המן לברוך מרדכי’, כי יום 
הפורים גבוה ונעלה עד מאוד, 
וכל הפושט יד נותנים לו, כידוע 
מצדיקים שקאי גם על מלכותא 
דרקיעא, שכל אשר יבקש האדם 

ביום זה יקבל, וחששו שינצלו 
ישראל את ההזדמנות, וישאלו 
ככל אשר תאוה נפשם ויוכרחו 

לקיים בקשתם, על כן ציוו חכמים 
שישתכר האדם ביום זה, ולא 

יהיה בדעתו, ועד שיתפקח מיינו 
יפנה היום ויעבור הזמן המסוגל
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אוצרות הפרשה
הגאון רבי מנחם מנדל פומרנץ שליט”א: יתכן שזו עומק סגולתו של הרה”ק מבעלזא, שכן הגם
שאין ביכולתנו לדעת ולהשיג מכבשי דרחמנא ומסודות מעשי הצדיקים, מכל מקום עניין הסגולה
שנתן הרה”ק מבעלזא לאותו פונדקאי להחיות את הגוי מצוי דוקא בכך שסוד נפילת אפיים הוא
שהאדם מוסר את עצמו למיתה ובזה מעלה את ניצוצות הקדושה, ולכן כמידה נגד מידה הוא זכה
שהגוי יקום לשעה קלה ממותו ועל ידי זה ינצל מסכנת המוות שארבה לו ולכל בני העיירה.

נפילת אפיים
קול נפץ עז הרעיד את הפונדק הקטן שבעיירה. 
בקבוקי  את  ומכר  משמרתו  על  שעמד  היהודי 
את  במהירות  עזב  הצמאים  לאיכרים  שרף  היין 
ולמזוג  לדלות  עסוק  היה  ממנה  הגדולה  החבית 
ורץ כל  את המשקה החריף אל תוך הבקבוקים, 
עוד נפשו בו אל מקור הרעש. למרבה התדהמה 
והפחד הוא רואה את אחד הגויים, שתיין מופלג, 
על  שוכב  הפונדק,  של  הקבועים  מהלקוחות 
הקרקע, מפרפר עם ידיו ורגליו ומחרחר נוראות. 
לצדו של הגוי מונח הבקבוק הריק כשהוא מנופץ, 
תיבל  בהם  מלוחים  מיני  עם  צלחת  השולחן  על 
את  ואיבד  נחנק  הנראה  כפי  ובהם  שתייתו,  את 

נשימתו עד שנפל וקיבל מכה הגונה בראשו.
אך  רב,  בהלם  המחזה  על  מסתכל  הפונדקאי 
אינו מאבד את עשתונותיו. הוא ניגש לגוי ומנסה 
לנער אותו, לדפוק על גבו ולשחרר לו את דרכי 
ככל  מעשה.  לאחר  כבר  זה  היה  אך  הנשימה. 
למכה  החנק  בין  השילוב  של  התוצאה  הנראה 
הקשה שקיבל בראשו הייתה קטלנית: הגוי פשט 

את ידיו ואת רגליו ושכב מת.
למזלו של הפונדקאי לא היו באותה שעה עוד 
מאוחרת,  לילה  בשעת  זה  היה  בפונדק.  איכרים 
סמוך לסגירת שערי הפונדק, ורוב ככל האיכרים 
ושיכורים, אל  כבר עזבו את הפונדק, מתנודדים 
כמעט  מעט,  התעכב  גוי  אותו  רק  ביתם.  עבר 
וסיים אף הוא, עד שהמשקאות החריפים סובבו 
לוושט  קנה  הוא הקדים  ומבלי משים  ראשו  את 

ונחנק למוות.
הדלת  אל  רץ  במהירות,  הפונדקאי  התעשת 
את  וכיבה  החלונות,  את  הגיף  היטב,  וסגרה 
לא  אורחים  עתה  יבואו  לא  כך  האורות.  מרבית 
לו  מת  כיצד  מיותרות,  שאלות  שישאלו  רצויים 
אלא  זה  שאין  היטב  ידע  הפונדקאי  אך  האיש. 
פתרון לטווח קצר מאוד. אמנם גוי זה היה רגיל 
לשתות ולהשתכר, מאחר היה בנשף ושב לביתו 
רק לאחר שעות ארוכות של העדרות, אולם לאחר 
לביתו,  יחזור  לא  והוא  הלילה  שעות  שיעברו 
ימהרו לחפשו, והמקום הראשון יהיה כאן בפונדק, 
המקום אליו רגליו של אותו הגוי מוליכות אותו 

מדי לילה בלילה.
היהודי לא היה מסוגל אפילו לחשוב את אשר 
עתיד לקרות. הרי ברור שאם ימצאו את הגוי מונח 
על רצפת הפונדק מיד יחשדו אותו בהריגתו. אף 
לא  המובהקים,  ישראל  שונאי  מהשוטרים,  אחד 
יסכים להאמין לכך שידו לא הייתה במעל הזה, 
מבלי  נחנק  הנראה  וכפי  לשכרה  שתה  הגוי  וכי 
משים. בוודאי יחשבו כי קטטה פרצה בין היהודי 
לבין הגוי, אם בשל דיני ממונות ואם בשל סיבה 
אחרת, והיהודי הוא זה שהכה את הגוי עד מותו.

הרצפה  על  השוכב  המת  בפגר  מביט  עודו 

ובקילוח הדם הדק הנוזל מהמכה שקיבל בראשו, 
סמוכים  הימים  כי  לו  מזכיר  הדם  מראה  והנה 
המרץ  במלוא  עובדות  המאפיות  הפסח,  לחג 
בהכנת המצות לחג הפסח, והלא עלילות הדם הם 
מהחביבות על שונאי ישראל. עתה יבואו ויטענו 
לדמו  נזקק  שהוא  כיון  הגוי  את  הרג  שהיהודי 

האדום עבור המצות.
ידע  ראשו,  על  המרחפת  הסכנה  עצם  מלבד 
יהודי  לכל  סכנה  כאן  יש  כי  היטב  הפונדקאי 
העיירה. אם השמועה תצא שאחד היהודים הרג 
את הגוי, הרי שהגויים המקומיים שרק מחפשים 
המציאה  על  יקפצו  ליהודים  להתנכל  אמתלה 
שתוצאותיו  קשה  פוגרום  ויערכו  המפוקפקת 

הרות אסון לכלל יהודי המקום.
הפונדקאי  של  מוחו  את  לשתק  איים  הפחד 
האומלל שלא ידע מהיכן נפלה עליו צרה גדולה 
צעדיו  את  לכלכל  היהודי  שניסה  ככל  שכזאת. 
כל  ברעיונו  עלה  לא  לעשות  עליו  מה  ולחשוב 
ולנסוע  הזירה  את  לעזוב  מלבד  אחרת  עצה 
מבעלזא  יהושע  רבי  הקדוש  הרבי  אל  בדחיפות 
ידע  ולבקש את ברכתו.  זיע”א שהתגורר בסמוך 
יוכל לתת לו עצה  הפונדקאי היטב כי רק הרבי 
טוב כיצד לצאת מהתסבוכת הנוראה ולהציל את 

עצמו ואת כל יהודי העיירה.
למרות שעת הלילה המאוחרת, רתם הפונדקאי 

לדרך במהירות. משהגיע  ויצא  לעגלה  סוסו  את 
לבעלזא, שח בפני המשמש בקודש כי עניין של 
פקוח נפש יש לו להשיח בפני הרבי. אין זה סכנה 
רק עבורו, אלא סכנה עבור כל בני עיירתו, ולפיכך 
הוא מבקש להכניסו אל הקודש פנימה בדחיפות. 
לישועה  זקוק  אכן  היהודי  כי  שהבין  המשמש 
ועסק  שישב  הרבי  של  חדרו  אל  הובילו  דחופה 
ונכנס  הדלת,  על  קלות  נקש  הפונדקאי  בתורה. 
עז: רבי, הושיעני,  אל החדר כשהוא פורץ בבכי 
באזני  סיפר  הפונדקאי  אנחנו!  גדולה  בצרה  כי 
עליו,  ובאה  הנוראה שהתרגשה  הצרה  את  הרבי 
כיצד הגוי ששתה לשכרה נחנק ונפל על הרצפה, 
על  מת  עזרה,  להזעיק  בידו  סיפק  היה  ובטרם 
קרקע הפונדק. עתה, לא יאמינו לו כי הגוי נחנק 
ונפל אלא יחשדו בו שהוא הרגו, ואולי אף יעלילו 
גדולה  וסכנה  למצות,  דם  עבור  אותו  הרג  כי 

צפויה לו ולכל בני העיירה.
ועם  הפונדקאי  לדברי  רב  בקשב  האזין  הרבי 
לביתך,  מהרה  שוב  לו:  ואמר  נענה  דבריו  סיום 
זמן  מגיע  מעט  עוד  אשר  שחרית  תפילת  ואת 
גדולה.  בכוונה  הפונדק  בתוך  תתפלל  תפילתה, 
אחר תפילת שמונה עשרה, כשתגיע לסדר נפילת 
התפילה  את  ואמור  המת  הגוי  אל  תגש  אפיים, 
נתקבלה  כי  תיכף  ותראה  ידו,  על  הזו  הנוראה 

בקשתך וישועתך קרובה לבוא.
הפונדקאי לא הרהר אחר דברי הרבי מבעלזא, 
אלא שביקש להבין האמנם הוא שומע נכונה את 
לתפילה  היא  הרבי  כוונת  אכן  האם  הרבי:  דברי 
אנשים  יש  אשר  ביומו,  יום  מדי  הנאמרת  זו 
צודקות,  ושאינם  צודקות  שונות,  שמסיבות 
לו  משהנהן  לאמרה?  שלא  אמתלאות  מחפשים 
הרבי בראשו, כי אכן לתפילה זו כוונתו, המשיך 
מה  דבר  לעשות  עלי  האם  ושאל:  הפונדקאי 
בתפילה זו, או לאמרה באופן מסוים? האיר הרבי 
אם  דייך  המשתומם:  לפונדקאי  ואמר  פניו  את 
זו מילה במילה, במתינות וכמונה  תאמר תפילה 
מעות, בכוונה פשוטה ונכונה, ותיכף ומיד תוושע 

בדבר ישועה ורחמים.
עלה  לרבי,  הפונדקאי  הודה  רבה  בהתרגשות 
תיכף ומיד על העגלה ונסע חזרה לעיירתו. הוא 
נכנס לפונדק, הכין עצמו כדבעי לתפילה, הפריש 
והתעטר  בטלית  לצדקה, התעטף  כמה מטבעות 
לאחר  דליבא.  מעומקא  להתפלל  והחל  בתפילין 
תפילת שמונה עשרה, הגיע הרגע המיוחל, הוא 
ניגש סמוך לגוי ששכב מוטל מת, והחל לומר על 
ידו את תפילת נפילת אפיים בדחילו ורחימו, קולו 
עלה והתנשא וחצב להבות אש, עיניו נזלו דמעות 

כמים, והוא מכוון בכל מילה.
היהודי לא ראה כל שינוי ומאומה לא אירע אצל 
הגוי, אך הוא התחזק באמונתו וסיים את התפילה. 
אחרי שהסיר את הטלית וחלץ את התפילין, ניגש 
נכנס  היה  הוא  דרכה  אחורית,  לדלת  היהודי 
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אוצרות הפרשה
ויוצא, ופתחה. ברגע זה אירע הבלתי יאומן: הגוי 
הוא  עמוקה,  משינה  קם  כאילו  התנער,  המת 
נעמד מלוא קומתו, והחל ללכת אל עבר הדלת. 
הפונדקאי כמעט והתעלף למראה המחזה הבלתי 
ייאמן: המת קם לתחייה! כאבן שאין לה הופכין 

היה, והנה המת הולך כאחד האדם.
הפונדקאי עוד הספיק להביט אל עבר פניו של 
הגוי, והוא ראה כי הם נראות כשל בר מינן. עיניו 
היו מזוגגות וחסרות חיות, פיו היה מעוות בצורה 
משונה. הוא הלך בגמלוניות, כאילו אדי היין עדיין 
מערפלים את מוחו. הגוי התקדם אל עבר הדלת, 
הוא  לעבור.  מקום  לו  ופינה  מיהר  והפונדקאי 
יוצא מהפונדק והפונדקאי רואה כי רגליו של הגוי 
מוליכות אותו אל עבר ביתו. בזהירות רבה הוא 
ומגיע  הולך  אותו  ראה  רב,  אחריו ממרחק  עקב 
עד דלת ביתו, עוד הספיק לשמוע את חריקת דלת 
הבית כשהיא נפתחת, והוא שומע את הגוי נופל 
ארצה בתוך ביתו. היהודי מיהר להסתלק מהאזור, 

וחזר אל הפונדק. 
כי  בעיירה  הידיעה  נפוצה  שעות  כמה  כעבור 
קבע  המקומי  והרופא  ביתו  בתוך  מת  פלוני  גוי 
כי הוא מת כתוצאה ממכה שקיבל כשנפל בתוך 

ביתו. שיכור היה ולכן מעד ונפל בתוך ביתו.
שלא  כדי  הגדולה  את שמחתו  הסתיר  היהודי 
ומיהר  זה,  לעניין  הוא קשור  כי  כל חשד  לעורר 
לעלות שוב על העגלה בדרכו אל הרה”ק מבעלזא, 
להודות לו על הישועה השמיימית שפעל עבורו 
אפיים  נפילת  סדר  אמירת  זו של  סגולה  ידי  על 
שכבר  בקודש  המשמש  המת.  הגוי  אל  בסמוך 
לילה  באישון  הקודם  מביקורו  היהודי  את  זיהה 
התפלא על בואו שוב, אולם הפונדקאי הסביר לו 
כי אכן זכה ונושע למעלה מדרך הטבע ועתה יש 

ברצונו להכנס אצל הרבי ולספר תהלות ה’.
לרבי  לספר  הפונדקאי  שכח  התרגשות  מרוב 
כיצד  שהיה  מעשה  הסיפור,  התרחשות  כל  את 
שעיניו  שהרבי  לעצמו  תיאר  שהוא  יתכן  היה. 
צופיות מסוף העולם ועד סופו בוודאי ראה את 
כל השתלשלות העניינים, אך את שאלתו הוא לא 
יכול היה לכלוא בליבו: ילמדנו רבינו הקדוש, אם 
נפילת  יש בתפילת  וחשובות  גדולות  כה  סגולות 
אפיים, עד כדי כך שהיא מסוגלת להחיות מתים, 
כיצד  גדולות,  נפלאות  ולעשות  ישועות  לפעול 
מעשה,  ואנשי  חסידים  מהם  רבים,  שיש  יתכן 
המחפשים תירוצים בכדי לא לאמרה, נתלים הם 
באילנות גדולים ועושים כל טצדקי בכדי להפטר 

מאמירתה?!
חייך הרבי ואמר לו בנעימה ובדרך צחות: וכי 
המתים,  הפגרים  הארצות,  גויי  שכל  ברצונך  יש 

יקומו ויעמדו לתחייה?
· · ·

שמחת  ערך  זיע”א  מלובלין  החוזה  כשהרה”ק 
הרה”ק  עלה  הקדושים,  מבניו  לאחד  נישואין 
כדי  המזון  ברכת  קודם  השולחן  על  מראדושיץ 
שלא  באופן  התחפש  הוא  בדחנות.  דברי  לומר 
יכירו אותו, תחילה השים מסוה על פניו ולאחר 
מכן לבש בגדים אחרים. וכדי להגדיל את השמחה 
בגדיו שני דברים מעניינים: בצד  אף הדביק על 
ובו  דף  הסידור,  מתוך  קרוע  דף  הדביק  ימין 
ונפילת  תחנון  סדר  מתוך  רחום’  ‘והוא  תפילת 
אפיים. ובצד שמאל הדביק ‘אטמא דבשרא’ – שוק 

בדברי  הנאספים  את  משמח  היה  וכך  עוף,  של 
צחות ובדיחותא.

על  מתענג  היה  מלובלין  שהרה”ק  כדי  תוך 
אמריו המתוקים של הרה”ק מראדושיץ ודיבוריו 
המשמחים אלקים ואנשים, הבחין הרה”ק מלובלין 
בדברים אותם תלה הרה”ק מראדושיץ על בגדיו, 
לו: מה הם הדברים אשר  ושאלו לאמר  ויקראנו 
מראדושיץ  הרה”ק  לו  החזיר  עליך?  הלבשת 
בשאלה: על איזה צד מבגדיי שואל הרבי לדעת 
מהו? ענהו הרה”ק מלובלין בשחוק קל: מהו זה 

הדף הקרוע מהסידור שיש עליך? 
ענה הרה”ק מראדושיץ ועשה עצמו כמתאנח 
סדר  מתוך  רחום’  ‘והוא  תפילת  הוא  זה  מאוד: 
לפי  הסידור,  מתוך  קרוע  הוא  והנה  התחנון, 
לאמרו,  שלא  ומענות  טענות  מבקשים  שרבים 
זה הוא בא עתה לצעוק מרה על החסידים  ועל 
ממנו  קורעים  הם  מדוע  שבזמנינו:  והלומדים 
לגזרים  אותי  תקרעו  מתי  עד  חתיכות,  חתיכות 
שמבקשים  התפלה  סדר  מכל  נגרעתי  ולמה 

בבקשה  אליהם  מתחנן  הוא  ועתה  להשמיטני?! 
לחדול ממנהגם זה. 

וייטבו הדברים מאד בעיני הרבי מלובלין זיע”א, 
ורבים  גדול  כי בדבריו אלו הייתה תוכחת מוסר 
מהשומעים זאת קיבלו על עצמם שלא להקל עוד 

באמירת סדר תחנון מאותו היום והלאה.
· · ·

רבינו  נפילת אפיים מסביר  את מעלת תפילת 
האביר יעקב זיע”א בספרו ‘פתוחי חותם’: “והנה 
ז”ל, נפלאות  ובדברי רבינו האר”י  בזוהר הקדוש 
הגידו על גודל נפילת אפיים – כמה גדול כוחה”. 
הוא  מהעולם,  ומסתלק  מת  כשהאדם  הנה  כי 
הקליפות  מתוך  הקדושה  ניצוצות  את  מעלה 
שהוא  הראוי  למקומם  אותם  ומחזיר  הטמאות 
זה של העלאת הניצוצות  ועניין  מקום הקדושה, 
יש בכוח האדם לעשות גם בשעה שהוא אומר את 
תפילת ‘נפילת אפיים’, שבו הוא מוסר את עצמו 
ונמצא  מהעולם,  ועבר  מת  הוא  כאילו  למיתה 

שבתפילה זו יכול לעשות בחייו ממש מה שאפשר 
לעשות רק לאחר מיתה.

ובזה פירש את האמור בפרשת השבוע )ויקרא 
יַקְרִיב  אֲשֶׁר  לָמִים  הַשְּׁ זֶבַח  תּוֹרַת  ‘וְזֹאת  יא(:  ז 
‘זבח השלמים’ היינו תפילת נפילת  לַה’’, כי הנה 
אפיים, בה האדם זובח וממית את עצמו, אך הוא 
נותר בשלמותו, כיון שהאדם בעודו בחיים מוסר 
ומה  מת,  הוא  כאילו  ונחשב  למיתה  עצמו  את 
שהוא עושה במותו הוא עושה בעודו בחייו בעת 
ההיא, להעלות את הניצוצות שנפלו אל מעמקי 
הקליפות ולהחזירם אל מקום הראוי להם, בחלק 
הקדושה. ועל זה נאמר שאת ‘זבח השלמים’ האדם 
את  מתפלל  שהוא  שעה  באותה  כי  לה’,  מקריב 
סדר ‘נפילת אפיים’ הוא מוסר את עצמו למיתה 
ומקריב את עצמו בכדי שתהיה לו כפרה, בדומה 

למיתה שאף היא מכפרת על האדם.
לצרף  לאדם  לו  שראוי  ללמדנו  הכתוב  ובא 
מוסר  הוא  שבו  אפיים’  ‘נפילת  תפילת  סדר  אל 
לימוד  גם  הניצוצות  את  ומעלה  למיתה  עצמו 
תורה ועשיית מצוות ומעשים טובים. וזהו שאמר 
הכתוב ‘וזאת תורת’, דהיינו תורה ומעשים טובים, 
שהיא  השלמים’,  ‘זבח  אל  להצטרף  צריכים  הם 
תפילת ‘נפילת אפיים’, וכך יעלה לרצון לפני אדון 

כל.
· · ·

גם בהמשך הפרשה, על דברי הפסוק )שם פסוק 
טו(: ‘וּבְשַׂר זֶבַח תּוֹדַת שְׁלָמָיו בְּיוֹם קָרְבָּנוֹ יֵאָכֵל לֹא 
יַנִּיחַ מִמֶּנּוּ עַד בֹּקֶר’, מפרש רבינו האביר יעקב, כי 
הנה ידוע מדברי הזוהר הקדוש ורבינו האר”י ז”ל, 
כי ישנם עוונות קשים וחמורים שאע”פ שהאדם 
חוזר עליהם בתשובה שלימה אין כפרתו נגמרת 
‘נפילת  לתפילת  הזוכה  והנה  מותו.  יום  עד  לו 
אפיים’ והוא מכוון בה כראוי, הרי שהיא נחשבת 
עבירות  אותם  וכל  ממש,  מת  הוא  כאילו  לו 
לו  יום המיתה, מתכפרים  ועומדות עד  התלויות 
באותה שעה, ותשובתו מתקבלת ונרצית לו לכפר 

עליו, והוא נעשה כבריה חדשה. 
‘ובשר זבח תודת שלמיו’,  וזהו שאמר הכתוב: 
היינו, התשובה שאדם עושה קודם תפילת נפילת 
ומקריב  למיתה  עצמו  את  מוסר  כשהוא  אפיים, 
מתקבלת  שעושה  זו  תשובה  עצמו,  את  כביכול 
ונרצית לפני אדון כל, ‘ביום קרבנו יאכל’, דהיינו 
שהתשובה מתקבלת ואינו צריך להמתין בזה עד 
שאינו  בוקר’,  עד  ממנו  יניח  ו’לא  ממש,  מותו 
צריך להמתין עד בוקר, שהוא העולם הבא, כדי 
אפיים  נפילת  ידי  שעל  כיון  לו,  ימחלו  שחטאיו 
עוונות  ולכפרת  ולהתקדש  להטהר  זוכה  הוא 

שלמה ומוחלטת.
· · ·

מבעלזא,  הרה”ק  של  סגולתו  עומק  שזו  יתכן 
מכבשי  ולהשיג  לדעת  ביכולתנו  שאין  הגם  שכן 
מקום  מכל  הצדיקים,  מעשי  ומסודות  דרחמנא 
לאותו  מבעלזא  הרה”ק  שנתן  הסגולה  עניין 
פונדקאי להחיות את הגוי מצוי דוקא בכך שסוד 
נפילת אפיים הוא שהאדם מוסר את עצמו למיתה 
כמידה  ולכן  הקדושה,  ניצוצות  את  מעלה  ובזה 
נגד מידה הוא זכה שהגוי יקום לשעה קלה ממותו 
ועל ידי זה ינצל מסכנת המוות שארבה לו ולכל 

בני העיירה.
)הגאון רבי מנחם מנדל פומרנץ – ספיר ויהלום(

היהודי לא היה מסוגל אפילו 
לחשוב את אשר עתיד לקרות. 
הרי ברור שאם ימצאו את הגוי 
מונח על רצפת הפונדק מיד 

יחשדו אותו בהריגתו. אף אחד 
מהשוטרים, שונאי ישראל 

המובהקים, לא יסכים להאמין 
לכך שידו לא הייתה במעל 

הזה, וכי הגוי שתה לשכרה וכפי 
הנראה נחנק מבלי משים. בוודאי 
יחשבו כי קטטה פרצה בין היהודי 
לבין הגוי, אם בשל דיני ממונות 
ואם בשל סיבה אחרת, והיהודי 
הוא זה שהכה את הגוי עד מותו
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אוצרות הפרשה
הגאון רבי נפתלי גרוס שליט”א: אצל כלל ישראל בכל מקומות מושבותיהם,
יום כ”א אדר - הוא יום מיוחד להתעוררות, כל אחד מרגיש בנפשו קשר להרבי ר’ אלימלך זי”ע,
בפרט במקום מנוחת קדשו לליזענסק שכל הדרכים נתונות לשם.

לדורי דורות
אצל כלל ישראל בכל מקומות מושבותיהם, יום 
כ”א אדר - הוא יום מיוחד להתעוררות, כל אחד 
מרגיש בנפשו קשר להרבי ר’ אלימלך זי”ע, בפרט 
הדרכים  שכל  לליזענסק  קדשו  מנוחת  במקום 

נתונות לשם.
הרבי  הרה”ק  כי  הדבר,  בסיבת  לומר  ואפשר 
נפשו  ומסר  מאורו  השפיע  זי”ע  אלימלך  ר’ 
בספה”ק  וכדאיתא  הדורות,  מכל  ישראל  למען 
“תפארת שלמה” )ח”א, ליקוטים עה”כ בקהלת )ב 
גודל  ידוע  קדשו:  לשון  וזה  וגו’(  אֲנִי  וְשַׁבֵּחַ  ,כו( 
קדושתם  עוצם  הממשיכים  הצדיקים  מעלות 
לדורי דורות הבאים אחריהם ועליהם תופע נהרה 
מאור הקדושה אשר הורישו לתלמידיהם ותלמידי 
תחזינה  עינינו  כאשר  דורות,  לדורי  תלמידיהם 
מוהר”ר  הקדוש  הרב  מעלות  מגודל  מישרים 
אלימלך זלה”ה אשר זה קרוב שמונים שנה שהלך 
לעולמו. ועד היום תופע אורו הקדוש לדור דור 
תלמידי תלמידיו כנהר שאינו פוסק לכל מי שבא 

לטהר זי”ע. עיי”ש.
וגם בדורנו אנו, מורגש הקשר של כל אחד לרבן 

רק השפיע  לא  כי  אלימלך,  ר’  הרבי  ישראל  של 
ומסר  דאג  ודורות אחריו, אלא  דורו  מזיוו למען 
המשיח,  ביאת  עד  הבאים  הדורות  כל  על  נפשו 
שהרה”ק  זי”ע,  משינאווא  הרה”ק  שאמר  וכפי 

שנים  שנים, שבע  כ”א  אלימלך התענה  ר’  הרבי 
שנים  ושבע  דורו,  בשביל  שנים  שבע  בשבילו, 

בשביל דורות הבאים.
ומצינו בספה”ק “נתיב מצוותיך”, )שביל אמונה 
אייזיק’ל  רבי  הרה”ק  שכותב  הרביעי(  השביל 
אברהם  רבי  הרה”ק  חמיו  בשם  זי”ע  מקאמרנא 
של  מפ”ק  ששמע  מה  זי”ע  מפינטשוב  מרדכי 
הרבי ר’ אלימלך זי”ע שאמר, שאף אם נגזר גזירות 
רעות על דורות העתידים, מ”מ המתיק הוא את 
כל אלו הרעות והגזירות ההם, עיי”ש לשון קדשו.

ואכן מקובל בישראל ענין זה שהרבי ר’ אלימלך 
זי”ע ביטל ה’חבלי משיח’, כפי שסיפר הרה”ג ר’ 
יצחק זלזניק זצ”ל שעלה פעם יחד עם הגאון רבי 
איסר זלמן מלצר זצ”ל לבקר אצל הרה”ק מהר”א 
מבעלזא זי”ע, והתבטא רבי איסר זלמן, שמלחמת 
הרה”ק  נענה  משיח,  חבלי  היה  )השניה(  העולם 
מבעלזא ואמר: ח”ו, חבלי משיח האט שוין דער 
רבי ר’ אלימלך מבטל געוועהן, רק זה היה גזירה 

אחרת.
)הגאון רבי נפתלי גרוס שליט”א - גליון באר 
הגן, גליון סו(

• ווארט יומי  • סיפור יומי  • הלכה יומית 
• אור החיים הק' יומי • פניני אביר יעקב • 

זוהר יומי  • פניני הדף היומי  • זכרון לצדיק 

מתחילים 
את היום!

ישירות למייל האישי

להצטרפות:
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או לחץ 
כאן
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תשובות אקטואליות
מבית הוראה אביר יעקב

השבוע במדור:
בדיקת חמץ – בספרים, האם חייב לבדוק היטב כל ספר | עליית בר 
מצוה בפרשת פרה | כוס אחת לברכת המזון והבדלה | בדין חלוקת 

“קמחא דפסחא” שפסקה לחיותו של בעל צרכניה

rav@abiryaakov.com :שאלות ניתן לשלוח למייל

בדיקת חמץ – בספרים, האם 
חייב לבדוק היטב כל ספר

שאלה: המכין ספריו לפסח, האם חייב לבדוק 
היטב כל ספר שמא יש בו פירורי חמץ וכדו’.

תשובה:  דעת החזו”א זצ”ל )סי’ קט”ז סקי”ג 
וסקי”ח( שחייבין מדינא לבדוק ספרים שמשתמש 
או  פירורים  חשש  משום  בחמץ  לפעמים  בהן 
בגמרא  שאמרו  ואף  מחיצה,  בפניהם  לעשות 
)פסחים ז ב( פירורים לא חשיבי ואינו עובר בבל 
ביטול  חיוב  לענין  דוקא  זהו  מ”מ  ע”ש,  יראה 
שא”צ, אבל אכתי יש חשש שיבוא לאוכלו וחייב 
בבדיקה ולכן דינו כמו בחמצו של עכו”ם שאע”פ 
שעושה  תיקנו  מ”מ  יראה  בבל  עליו  עובר  שאין 
קט”ז(.  )ס”ס  לאוכלו  יבואו  שמא  מחיצה  בפניו 
והנה מה שהוכיח מחמצו של נכרי צ”ב שבחמצו 
ולכן חייב במחיצה שלא  ידוע  של עכו”ם החמץ 
יבוא לאוכלו, אבל כשהחמץ לא ידוע ואף כשידוע 

אינו עובר עליו ומנלן שמחשש שמא נמצא חמץ 
שיתחייב לבדוק, או כשאינו בודק ומוכר יתחייב 
רגילים  שאין  בספרים  ובפרט  מחיצה,  לעשות 
אם  גם   - השנה  ימות  בשאר  גם   - מהם  לאכול 
מצא שם פירורים, מנלן שצריך לבדוק או לעשות 
מבואר  שם  בסוגיא  חלאוה  ובמהר”ם  מחיצה, 
חיוב  לענין  אף  היינו  חשיבי  דלא  שפירורים 

בדיקה, וכן מבואר בביאור הגר”א סי’ תמ”ב. 
משוכר  לדבריו  ראיה  שהביא  בחזו”א  וע”ש 
בי”ד שחייב לבדוק אם לא בדקו הבית, אף שאין 
יבוא  שמא  חיישינן  יראה  בבל  עובר  השוכר 
שאינו  חמץ  לבדוק  דחייבו  דחזינא  הרי  לאוכלו, 
יש  מ”מ  יראה,  בבל  עליו  עובר  שאינו  אף  ידוע 
לחלק דשם עלול למצוא גלוסקא יפה, אבל לבדוק 
לפירורים לעשות מחיצה לא שמענו, וכן כמדומני 
שמאיסי לאינשי לאכול פירורים שנמצאו בספרים 
דלא חשיבי ובפרט שמצויין “מילבען” )תולעים( 

ורגילים תמיד לזורקם. 
בפני  נהג לעשות מחיצה  זצ”ל  ורבינו החזו”א 
רב”  ב”מעשה  אבל  לפסח,  שבבית  הספרים  כל 
נראה הכרעה להגר”א זצ”ל שספרים שמשתמשים 
למכור  )או  לבדוק  צריך  סעודה  בשעת  בהם 
אין חוששין, אבל  ומשמע ששאר ספרים  לנכרי( 
נוהגים כל השנה ליזהר לא לאכול עם  הוותיקין 
סתם ספרים שלא יצטרכו לבדוק לפסח, ובספרים 
מצניעים  סידורים  כמו  בסעודה  שמשתמשים 

ומוכרים לפסח וכהנ”ל.

וז
הגאון רבי משה שטרנבוך שליט”א

ראב”ד העדה החרדית מח”ס תשובות והנהגות
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תשובות אקטואליות
מבית הוראה אביר יעקב

כוס אחת לברכת המזון והבדלה
שאלה: האם מה שנוהגים שמזמנים בסעודה 
שלישית על כוס ומבדילים על אותה כוס למרות 

שמצוי לפניו עוד יין, היא הנהגה ראויה.

תשובה: מדינא אין לברך ולהבדיל על אותה 
חבילות”  חבילות  מצוות  עושין  “אין  משום  כוס 
)פסחים קב, ב(. אך דין זה נאמר דווקא במצוות 
וכיון שבברכת המזון  שחובה לעשותן על הכוס, 
איננו נוהגים לזמן תמיד על כוס כדברי המשנה 
ברורה )קפב, ד(, מלבד בזימון בעשרה או בשבע 
ברכות, לכן אף כשמזמנים על כוס יכולים להבדיל 
על אותה כוס. ואין לומר שמאחר וכבר זימן על 
הכוס”  על  לברך  המובחר  מן  “מצוה  הרי  הכוס 
עליה  לברך  ואין  והכוס חשובה  א(  קפב,  )רמ”א 
חבילות  מצוות  עשיית  שאיסור  משום  בשנית. 
)רשב”ם  כמשאוי  עליו  שנראה  מפני  חבילות 

אך  אחת,  בכוס  חיובים  ב’  שפוטר  קב(  פסחים 

כאן מאחר ואינו ‘חייב’ בזימון על הכוס לא נראה 

כמשואי שרוצה להיפטר ממנו.

כגון  הכוס  על  לברך  שמקפידים  במקום  ואף 

ברכות,  בשבע  או  כנסת  בבית  שלישית  סעודה 

תפילת  לאחר  כוס  אותה  על  להבדיל  יכולים 

ליתביה(  ב  מ,  )עירובין  מרש”י  כנראה  ערבית, 
ש”גנאי  הוא  ברכה  מכוס  לשתות  שיש  שהטעם 
וכיון  לאלתר”  ממנו  אדם  יהנה  שלא  לכוס  הוא 
יכולים  לאלתר,  מהכוס  שותים  לא  סוף  שסוף 
נוספת  למצווה  שוב  בה  להשתמש  זמן  לאחר 

)ציוני הלכה – נישואין רכח(.

עליית בר מצוה בפרשת פרה
הבר  שלאחר  בשבת  מצוה  בר  חתן  שאלה: 
מצוה, האם יוכל לעלות למפטיר של פרשת פרה.

קודם,  בר מצוה  נעשה  כיון שכבר  תשובה: 
ניתן לסמוך על חזקת גדלות ויכול לעלות ל’פרה’. 
ואמנם בקריאת ‘זכור’ יש להחמיר שלא יעלה כל 
שלא הוכח גדלותו. ואמנם גם בפרשת פרה עדיף 
שלא יקרא כדי להימנע מהספק, כמובא במשנה 

ברורה )נה, מ(.

וז
הגאון רבי בן ציון הכהן קוק שליט״א

ראש בית הוראה הכללי ירושלים
גאב״ד מרכז פתח תקוה
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תשובות אקטואליות
מבית הוראה אביר יעקב

בדין חלוקת “קמחא דפסחא” 
שפסקה לחיותו של בעל 

צרכניה
שממנה  גדולה  צרכניה  לי  “יש  שאלה: 
חילק  הארגונים  אחד  הפסח,  חג  לפני  פרנסתי. 
דרובא  רובא  שהם  אנ”ש,  לקהל  דפסחא”  “קמחא 
כדי  עד  ביותר,  בפרנסתי  ופגעו  שלי,  הקונים  של 
מותר  האם  בשאלתי,  נפשי  מחיה.  כדי  לי  שאין 
לי  שאין  כדי  עד  בפרנסתי,  ולפגוע  זאת  לעשות 

ממש למחיה”.

דאין  זאת,  לעשות  מהם  למנוע  אין  תשובה: 
ומעוד  צדקה,  במעשה  לחיותי”  “פסקת  טענת 

טעמים, כמבואר בפנים.

ביאור התשובה:
ביאור צדדי הספק

בתחלה נבאר צדדי הספק, דהרי מבואר בשולחן 
אותו  לבני  שמותר  ה(,  )קנו,  משפט  בחושן  ערוך 
מבוי לפתוח חנות ליד חנות חבירו, ואין בזה משום 
טענת פסקת לחיותי, אבל בסימן ח’ הארכנו בביאור 
שסובר  שם,  יוסף  בבית  שמובא  אסף,  אבי  שיטת 
את  לגמרי  מפסיד  העסק  פתיחת  ידי  על  שאם 
לעשות  אסור  מבוי  אותו  בן  אפילו  חברו,  פרנסת 
זאת, ונחלקו הפוסקים אם הלכה כדבריו, ואף על 
הרבה  יש  דבריו,  על  חולקים  פוסקים  שהרבה  פי 
החתם  רבינו  ובראשם  כדבריו,  שפסקו  פוסקים 
סופר, אם כן יש לברר האם לפי זה אסור לעשות 
חבירו  של  חיותו  שפוסק  באופן  דפסחא,  קמחא 

לגמרי.

המוכר בסיטנאות
ונראה דיש כמה וכמה טעמים שאין בזה טענת 
כתב  א.  לאחת.  ונבארם אחת  כלל,  לחיותי  פסקת 
“הסוחרים  וז”ל  ז(  )קנו,  משפט  בחושן  המחבר 
שמביאים סחורתם למכור בתוך העיירות, בני העיר 
חנונים”  כדרך  יד  על  יד  מלמכור  עליהם  מעכבין 
ואונאה,  גניבה  ה  )חלק  חושן  בפתחי  וכתב  עכ”ל, 
פרק ט, הערה יג( וז”ל “ומשמע שלמכור בסיטונות 
דדוקא  בזה,  והטעם  עכ”ל,  עליהם”  מעכבין  אין 
אבל  חז”ל,  אסרו  חבירו  של  לאומנותו  כשיורד 
צריך  ואין  אומנות אחרת,  הוא  בסיטונאות  למכור 
לומר כאשר מחלק הרבה מאוד מצרכים בבת אחת, 

דלא גרע ממוכר בסיטונאות בודאי אין לאסור.
טענת  אין  בסיטונאות,  כשמוכר  מזה:  העולה 
הרבה  מחלקים  כאשר  הדין  והוא  לחיותי,  פסקת 

מצרכים בבת אחת, הרי זה כמוכר לסיטנאות.

טובת הלקוחות
יש להתיר שהוא טובת הלקוחות,  ב. עוד טעם 
דכתב הרמ”א בחושן משפט )קנו, ז( וז”ל “י”א הא 
היינו  אחרת,  עיר  בבני  למחות  יכולין  העיר  דבני 
כשאר  שמוכרין  ללקוחות,  פסידא  בדליכא  דוקא 
בני העיר וגם סחורתם אינה טובה יותר משל בני 
יותר  שהיא  או  בזול,  יותר  נותנין  אם  אבל  העיר, 

טובה, שאז נהנין הלוקחין מהן, אין מוכרי הסחורות 
הלוי(,  הר”י  בשם  וטור  )הרא”ש  למחות  יכולים 
בשביל  אבל  ישראלים,  הלוקחים  שיהיו  ובלבד 
עובדי כוכבים הנהנים, לא” עכ”ל. מבואר שכאשר 

הוא לטובת הלקוחות, אין טענת פסקת לחיותי.
“והוא  וז”ל  יח(  וכתב בפתחי חושן )שם, הערה 
שאין  והנ”י,  הרא”ש  והביאו  מיגאש,  הר”י  דעת 
יכולים לעכב לתועלתם ולהפסיד ללוקחים ישראל, 
הזהב שמותר  בפרק  דמה שאמרו  חולק,  והרמב”ן 
להוזיל השער, היינו דוקא בבני אותה העיר, אבל 
אותה  דלבני  מבואר  עכ”ל,  לא”  אחרת  עיר  בבני 

העיר מותר גם לפי הרמב”ן אם לטבות הלקוחות.
אין  הלקוחות  לטובת  הוא  כאשר  מזה:  העולה 

טענת פסקת לחיותי.

בזול גדול גם הרמב”ן מודה
שמותר  מודים  הכל  מאוד,  בזול  כשמוכרים  ג. 
יח(  הערה  )שם,  חושן  בפתחי  כתב  דהנה  למכור. 
הנ”ל  ]א.ה.  מיגא”ש  הר”י  בדעת  הנ”י  “וכתב  וז”ל 
שלטובת הלקוחות מותר להוזיל[ דדוקא בזול גדול, 
אבל להוזיל מעט יותר, יכולים לעכב. )עיין בכסף 
בזול(,  במכירה  זו  בהלכה  פרטים  כמה  הקדשים 
אלא  כן,  משמע  לא  הרמב”ן  שמדברי  כתב  והב”י 
שלדעת הר”י מיגאש בין בזול גדול ובין בזול מועט 
אין יכולים לעכב, ולדעת הרמב”ן בשניהם יכולים 
לעכב, ולענ”ד נראה מדברי הרמב”ן שמודה שבזול 
גדול אין יכולים לעכב, שהרי כתב שיכולים להתנות 
על השערים או להושיב מבני עירם שימכרו בשער 
בינוני, ומשמע דהינו זול מועט” עכ”ל. מבואר שאם 
מוכר בזול גדול הכל מודים שאין יכול לעכב, אם 
לכל  גדול  בזול  שהוא  דפסחא  בקמחא  זה  לפי  כן 

הדעות מותר.
שגם  שסוברים  לפוסקים  אפילו  מזה:  העולה 
מודים  לחיותי,  פסקת  טענת  יש  הלקוחות  לטובת 

שאם מוכר בזול גדול, אין טענת פסקת לחיותי.

סיוע לחוג מסויים אינו בכלל פסקת 
לחיותי

לדון  “ויש  יח(  )שם,  חושן  פתחי  כתב  עוד  ד. 
מוזלים  במחירים  צרכניות  פותחים  שיש  בזמננו 

נראה  בלבד  מסוים  לחוג  מיועדים  ואם  מאוד, 
פשוט שאין לעכב עליהם, דהוי לטובת אותו צבור” 
שכאשר  חושן  לפתחי  שפשוט  מבואר  הנה  עכ”ל, 
טענת  בכלל  זה  אין  מסוים  לחוג  סייוע  עושים 
לחוג  לסייע  היא  עיקר המטרה  כי  לחיותי,  פסקת 
מסויים, ואין זה בכלל פתיחת עסק מול חבירו, כמו 
כן בקמחא דפחסא שנותנים לחוג מסוים, אין בזה 

טענת פסקת לחיותי.
העולה מזה: כאשר פותחים צרכניה לחוג מסוים 
בזול, אין טענת פסקת לחיותי, כיון שהמטרה היא 

לסייע, והוא הדין בקמחא דפסחא.

הנותן צדקה אין טענת פסקת לחיותי
כל  אין  שבכלל  עיקר,  נראה  זה  כל  ומלבד  ה. 
טענת פסקת לחיותי שייך כאן, דכל טענת פסקת 
לחיותי היא כאשר האחד פותח עסק סמוך לחבירו, 
והמטרה של הפותח היא לעשות  ומפסיד לחבירו 
פוסק  הוא  זה  ידי  ועל  צדקה,  נותן  אבל  עסקים, 
חיותו של חבירו, לא שייך כלל וכלל טענת פסקת 
לחיותי, דאין עושה עסק אלא עושה צדקה בלבד, 
ובזה לא אמרו כלל טענת פסקת לחיותי. ובחלוקת 
כדי  מאנשים  צדקה  גובים  הרי  דפסחא  קמחא 
לספסד אפילו את מחיר הקרן, ואפילו אם נותנים 
שכר לעוסקים במצוה, כל זה הוא בכלל מחיר הקרן 
נמצא שחלוקת קמחא  חושן שם,  כמבואר בפתחי 
דפסחא הוא צדקה ממש, ולא שייך בצדקה פסקת 

לחיותי.

העולה מזה: בצדקה לא שייך טענת פסקת 
לחיותי, וחלוקת קמחא דפסחא היא צדקה, שהרי 
אנשים תורמים לספסד את מחיר הקרן, לפיכך לא 

שייך בזה טענת פסקת לחיותי.

מכירה לזמן אינה בכלל פסקת לחיותי
דאין  חדתא,  מלתא  אמינא  דמיסתפינא  לולי  ו. 
טענת פסקת לחיותי שייך אלא כאשר פותח חנות 
שאינו  באופן  אבל  חבירו,  לחנות  סמוך  בקביעות 
אין  מסוים,  לזמן  אלא  לחבירו  סמוך  חנות  קובע 
קובע  כאשר  דדוקא  לחיותי,  פסקת  טענת  בזה 
טענת  יש  בזה  עסק,  פתיחת  הוא  לתמיד  חנות 
פסקת לחיותי, אבל כאשר מוכר לזמן מועט סחורה 
בזול, לא שייך טענת פסקתא לחיותי, דאינו קובע 
אבל  זה.  ליסוד  ראיה  וצריך  לחבירו.  סמוך  חנות 
כיון שנתבאר שבלאו הכי אין טענת פסקת לחיותי, 

אפשר לצרף סברא זו.
לחיותי  פסקת  טענת  שאין  אפשר  מזה:  העולה 
שייך אלא כאשר פותח חנות בקביעות סמוך לחנות 
חבירו, אבל באופן שאינו קובע חנות סמוך לחבירו 

אלא לזמן מסוים, אין בזה טענת פסקת לחיותי.

נידון דידן
לאור המבואר יש טעמים רבים לומר שלא שייך 
כלל טענת פסקת לחיותי בחלוקת קמחא דפסחא, 
כשמוכר  א.  שייך:  לחיותי  פסקת  טענת  דאין 
בסיטנאות. ב. כשהוא לטובת הלקוחות. ג. כשמוכר 
להם.  לסייע  מסוים,  לחוג  כשמוכר  ד.  גדול.  בזול 
ה. כשנותן צדקה. ו. כשאינו קובע חנות לתמידות, 

סמוך לחנות חבירו.

וז
הגאון רבי יצחק בירך דסקל שליט"א

דיין ומורה הוראה, מח"ס בינת המשפט
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צדקה לעני שאינו רוצה לעבוד
בגמ’: יש לו ואינו רוצה להתפרנס אין נזקקין לו 

)בבא מציעא לא, ב(. 
סוגיין,  עפ”י  נפסק  ס”י(  רנג  סי’  )יו”ד  בשו”ע 
שלו  בממונו  צרה  ועינו  עצמו,  המרעיב  שעשיר 
שלא יאכל ממנו, אין משגיחין בו ואין נותנין לו 

צדקה. 
וכך כתב בספר חסידים )סי’ אלף כו( אל ירחם 
אדם על אכזרים, ואל ירחם על מי שאינו מרחם 
ואינו  לצורך  שלא  מעות  מפזר  כגון  עצמו,  על 
נשמע כשיועצים אותו אל תוציא המעות בהבלים.

רנ”ג ס”ק כד( ביאר,  יו”ד סי’  )ח”ג  ביפה ללב 
שיש  ודאי  אבל  עצמו,  עליו  לרחם  שאין  שהיינו 

לרחם על בניו וליתן להם מהצדקה. 
מה  לו  שאין  עני  אדם  אודות  דנו  הפוסקים 
לאכול, אך אינו רוצה ללכת לעבוד האם יש חיוב 
לפרנסו מהצדקה, או שמא דינו כעשיר שמרעיב 
עצמו שאין צריך לתת לו צדקה. ]כמובן שנידון 
אינו שייך לאדם שאינו עובד מחמת שעוסק  זה 

בתורה שודאי מותר לו להתפרנס מהצדקה[. 
שמי  כתב,  קסו(  סי’  )יו”ד  מהרשד”ם  בשו”ת 
ולא  אחר  מצד  להתפרנס  בידו  יכולת  שיש 
לקחת  לו  אסור  רוצה,  שאינו  אלא  מהצדקה 
צדקה. וכך כתב בספר חסידים )סי’ אלף לה( אם 
תראה איש שיכול ללמוד והוא מבין, וסופר שיכול 
לכתוב ואינם רוצים ללמוד ולכתוב, אם תתן להם 
צדקה קורא אני עליהם )ישעיה ה ז( ‘לצדקה והנה 
צעקה’, שנאמר )שם כז יא( ‘כי לא עם בינות הוא 

על כן לא ירחמנו עושהו ויוצרו לא יחוננו’.
ובאמת ליעקב )יו”ד סי’ רנג הערה קמא( כתב 
הוא  אך  ולהתפרנס  לעבוד  בכוחו  שיש  אחד  על 
מסרב לעשות כן והוא נתמך ע”י אחרים, שמותר 
ואף צריך להפסיק לתומכו, כדי להכריחו לעבוד, 
שהוא  שיתכן  באפשרות  להתחשב  שיש  אלא 
חולה וזה חלק ממחלתו שאינו יכול או אינו רוצה 

לעבוד, וצריך לבדוק כל מקרה לגופו.
ובספר באורח צדקה )פ”ה הערה כו( כתב בשם 
ליתן  חייבים  אין  שאמנם  תשובות,  הקובץ  בעל 
לעני שאינו רוצה להתפרנס, אך אם יש לו אשה 

וילדים צריך לתת לו עבורם שהם לא חטאו.
עוד הביא שם )עמ’ שפג( במכתב מבעל הדרך 
שכאשר  אומר  היה  חיים  החפץ  שכתב,  אמונה 
נגזר על האדם עניות הקב”ה נותן בו עצלות שלא 
ד(  לד  )בהר  רבה  במדרש  הוא  וכן  לעבוד.  יכול 
אמר העשיר לאותו עני לית את אזיל לעי ונגיס 
לאכול[,  לך  שיהיה  בשביל  עובד  אינך  ]מדוע 
חמי שקין חמי כרעין חמי כרסון חמי קפרן ]ראו 
שוקיו, רגליו כריסו ובשרו כמה בריא הוא ומדוע 
נתת  דייך שלא  לא  לו הקב”ה  עובד[. אמר  אינו 
לו אתה  גם במה שנתתי  לו משלך מאומה אלא 

מכניס לו עין רעה. עיי”ש. 

ד

אב שאמר לבנו לא לשתות קפה
בגמ’: תנו רבנן מנין שאם אמר לו אביו היטמא 
או שאמר לו אל תחזיר שלא ישמע לו )בבא מציעא 

לב, א(. 

שו”ת  בשם  כתב  רמ(  סי’  )יו”ד  משה  בדרכי 
אלא  אביו  את  לכבד  חייב  הבן  שאין  מהרי”ק, 
ומשקהו,  מאכילו  כגון  לאב,  ששייכים  בדברים 
ביד האב  אבל דבר שלא שייך לאב פשוט שאין 

למחות בבנו. 
אמנם החזון איש )יו”ד סי’ קמט אות ח( כתב 
עפ”י הראשונים בסוגיין, שיש לחלק בין דבר שאין 
לאב רצון כלל במעשה שמצווהו, שבזה אין הבן 
צריך לשמוע לאב, לבין דברים שהאב חפץ באמת, 

שבזה למה יהא רשאי לצערו. 
בדבר  כתב,  קנו(  סי’  )ח”י  הלוי  שבט  ובשו”ת 
אם  קפה,  לשתות  לו  מניחים  אינם  שהוריו  מי 
לו לשתות קפה  יש להורים סיבה שבגינה אסרו 
אליהם,  לשמוע  צריך  בודאי  לבריאותו,  שמזיק 
ואם אין להם סיבה רק שכך הם רוצים, אם שייך 
בראשונים,  בזה  מחלוקת  יש  ואם  אב  כבוד  בזה 
מותר,  בפניו  ששלא  זו  לדעה  לצדד  מקום  ויש 
משא”כ בפניו שמצטערים שעוברים על דבריהם, 

וגרימת צער בפני עצמו הוא איסור. 

ד

קריאת שם לבנו ע”ש אביו או רבו
לעולם  הביאו  שאביו  קודמת  רבו  של  במשנה: 
הזה ורבו שלמדו חכמה מביאו לחיי העולם הבא 

)בבא מציעא לג, א(. 
שקריאת  כתב,  ס”ב(  )פ”ט  השמות  זיו  בספר 
אחר  השם  לקריאת  קודמת  רבותיו  אחר  השם 
המשפחה, והוכיח כן ממה שאמרו בסוגיין אבידת 
גם  וא”כ  קודמת,  רבו  אבידת  רבו  ואבידת  אביו 

כבוד רבו קודם.
כך נראה גם בדבר ספר זכר דוד )מאמר א פפ”ג 
דף רכט.( שכתב, ישים המשים ויקרא הקורא שם 
אשר  והתמימים  הכשרים  הגדולים  כשמות  לבנו 
בארץ, כי השם גורם להצליח את הנושאו, אשר 
רבם,  בשם  בניהם  את  לקרוא  נהגו  רבים  כן  על 

שחייב אדם בכבוד רבו יותר מכבוד אביו. 
ובשו”ת משנה הלכות )ח”ו סי’ רנב( כתב עפ”י 
שם  לקרוא  שיש  ז(  לז  )בראשית  רבה  המדרש 
וכמה  כמה  לזה  הביא  וכן  אבותם,  בשם  הבנים 

מקורות מראשונים.
עוד כתב, קיבלתי העתק מכתב מהגאון הגדול 
בעל מחנה חיים שכתב להגאון בעל דברי ירמיהו, 
תורה  שערי  בעל  לרבו  שהבטיח  על  שמתחרט 
טעמים  בו  שיש  רבו,  שם  מבניו  לאחד  שיתן 
אחר  דוקא  ליתן השם  גדולים  ויסודות  ונימוקים 
לסוף  לירד  זכיתי  עכשיו  רק  וכתב  המשפחה, 
דעתו של אדמ”ו הח”ס ז”ל שלא נתן לאחד מבניו 
אע”פ שלא  אדלר  נתן  ר’  רבו המובהק  שמו של 

נשארו לו בנים.
הרי מבואר שיש ענין גדול בקריאת השם אחר 
המשפחה, וכן נהגו מימים הקדמונים, ובפרט בן 

אחר אביו שכנראה שהוא גם בכלל כיבוד אב. 

ד

מחל לחבירו אם יכול לחזור בו
בגמ’: שילם ולא רצה לישבע וכו’ )בבא מציעא 

לד, א(. 
לחבירו,  כסף  סכום  שהלווה  באדם  מעשה 
ולאחר זמן נודע לו שהלוה נהיה בעל חוב גדול 
גמלה  ולכן  חובותיו.  לעמוד בתשלום  יכול  ואינו 
בלבו ההחלטה שלא לגבות כספו מהלווה, ולמחול 
לו על חובו, אלא שלאחר זמן שב הלוה למעמדו 
הראשון ושוב נראה שיכול לעמוד בתשלום החוב, 
יש לדון האם יכול המלווה לגבות את כספו מאחר 

שמחל בלבו על החוב.
דמי  את  שילם  שלא  בשוכר  לדון,  יש  כן  כמו 
השכירות מזה זמן רב עד שהמשכיר מחל לו בלבו 
דירתו,  את  השוכר  שיעזוב  ובלבד  השכירות  על 
ולתבוע  בו  ויש לדון האם רשאי המשכיר לחזור 

את דמי השכירות מן השוכר. 
שהביא  הפוסקים  במחלוקת  תלוי  זה  נידון 
המהרש”ל  דעת  סק”א(  יב  )סי’  החושן  הקצות 
והסמ”ג, שאם אומר המלווה שבליבו היה למחלו, 
שרוצה  מפני  ממחילתו  בו  לחזור  רוצה  ועכשיו 
להתנקם ממנו מפני איזה סיבה אינו יכול, ואף אם 
השטר ביד המלווה אינו יכול לתובעו. אך הקצות 
החושן הקשה ע”ז, וכתב שלא מצינו בשום מקום 
ונדר  והפקר  בהקדש  ואפילו  מועילה,  שמחשבה 

צריך דיבור ממש. 
כמו  זה  בעניין  החושן  הקצות  הכריע  ולכן 
מכמה  שהקשה  מה(  סי’  )ח”ב  המהרי”ט  שכתב 
ויש  שבלב,  דברים  שמועיל  שמשמע  סוגיות 
מקומות שמשמע שאינם דברים, ולכן כתב שיש 
לחלק בין דבר שידוע לכל העולם שמחל בליבו, 
ובאופן זה מחילתו מועילה ואינו יכול לתבוע את 
חובו, לבין דבר שאין ניכר לכל שמחל, שאז אנו 

אומרים שמה שבליבו אין זה כלום.
ראיה  הביא  סק”א(  ס”כ  )חו”מ  בינה  האמרי 
להכרעת הקצות החושן מדברי הריטב”א בסוגיין, 
מועילה,  אינה  בלב  שמחילה  בפשיטות  שנקט 

ומכאן שיכול המלווה לגבות חובו כאמור.
ועיין מנחת יצחק )ח”א סי’ קיב( שגם הוא נקט 

להלכה שמחילה בלב אינה מועילה.
סי’  )ח”ב  והנהגות  בתשובות  כתב  זה,  לפי 
תרצה( שגם באופנים הנ”ל יוכל לגבות את חובו, 
כיון שמחילה בלב אינה מועילה. אך הוסיף שיש 

'פניני הלכה' מתוך תלמוד בבלי פניני הדף היומי
המבואר מתיבתא על סדר הדף 

היומי שילמד השבוע

מסכת בבא מציעא דף לא-לז
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לחלק בין משכיר ומלוה, שבמשכיר דירה לחבירו 
ונתייאש מתשלומי השכירות ומחל עליהם אפשר 
שיכול לגבותם כדעת הריטב”א והקצוה”ח, מאחר 
של  באופן  זאת,  לעומת  מחילה.  אינה  ומחילתו 
לווה שהעני, אפשר שזכה הלווה בכסף ההלוואה 
מדין צדקה, שהרי ההלכה היא שבצדקה מתחייב 
סי’ רנח  )יו”ד  אף במחשבה כפי שנפסק ברמ”א 
כך  ומשום  העני  שהלווה  באופן  ולפיכך,  סי”ג(. 
לא יכל לפרוע ומחל לו המלווה בליבו, אינו יכול 
לגבות החוב ממנו, אלא אם כן יאמר לו בפירוש 
יאמר  והלווה  כצדקה,  החוב  את  לו  לתת  שרצה 
שאינו רוצה לקבל צדקה, ובאופן זה יכול לגבות 

את חובו.
לאור הנ”ל, כתב בספר משפטי הלוי )ח”ג עמ’ 
קפג( שמן הראוי לנוהגים למחול לחבריהם בערב 
יום כיפור על כל חובותיהם הממוניים, שיאמרו כן 
בפיהם, ובכך יצאו ידי חובת הפוסקים הסוברים 
)עמ’  ביאר  ובכך  מועילה,  אינה  בלב  שמחילה 
קצז( את מנהג בני אשכנז לומר קודם יום כיפור 
בפה,  לחבריהם  המחילה  ענין  את  זכה  בתפילה 

ולא מסתפקים במחשבה.
הביא  דברים  אונאת  או  הגוף  צער  על  אמנם, 
נז(  סי’  ביד  חיים  בשו”ת  )הו”ד  החיד”א  מדברי 
אם  בו  לחזור  יכול  ואינו  מועילה,  בלב  שמחילה 

מחל לו. 
רב  מעשה  )שם(  ביד  בחיים  הביא  זה  בעניין 
שהביא החיד”א ששמע מהאור החיים הק’, שאחד 
מראשי הקהל שר וגדול בבית המלך זלזל בחכם 
אחד, והרב ז”ל לתווך השלום קרא לחכם לפייסו, 
למי  שימחול  פיוסים  דברי  לו  לדבר  והתחיל 
שביזהו, והחכם ענה אותו למה יטרח האדון בזה, 
ולהפציר  על הקודש  להוסיף מחול  הרב  והוסיף 
בו, והשיב החכם, כוונתי להגיד למר שמעת אשר 
מפני  לו,  מחלתי  ומיד  תיכף  הזה  השר  בי  זלזל 
כביכול  ח”ו  ישראל  עוונות  כי  אומר  שהזוה”ק 
מכבידים על השכינה, ואם אין אני מוחל לו על 
מה שביזה אותי העון עצמו אינו נמחק, ויש צער 
תיכף,  לו  מחלתי  ולכן  זה,  עון  מסיבת  לשכינה 
ולא היה מקום שיהיה חלות לעון, משום שהביזוי 
והמחילה היה כאחד ממש ולא היה צער לשכינה 

כלל.

ד

כרטיס הגרלה של צדקה מכספי 
מעשר

במשנה: אמר רבי יוסי כיצד הלה עושה סחורה 
בפרתו של חבירו אלא תחזור פרה לבעלים: )בבא 

מציעא לה, ב(. 
האגרות משה )או”ח ח”ד סי’ עו( כתב, שמותר 
מכספי  צדקה  מוסד  של  הגרלה  כרטיס  לקנות 

מעשר כספים.
אך כתב, שיש לחלק בזה בין שני סוגי הגרלות 
באופן  נעשית  ההגרלה  שאם  והוא  עיקריות, 
אופן  ובכל  מראש,  מצומצם  הכרטיסים  שמספר 
אסור  אז  זה,  ממספר  כרטיסים  יותר  ימכרו  לא 
כיון  והטעם,  לקנות את הכרטיס מכספי מעשר. 
שבאופן זה שייך למוד מראש את שווי הכרטיס, 
מספר  שהרי  בגורל  לעלות  שלא  הסיכוי  לפי 
הכרטיסים ידועים, ונמצא שיש כאן כעין מכירת 

שטר חוב, ולפיכך מכירת הכרטיס איננה נידונת 
זכיה  אפשרות  כקניית  אלא  למוסד  כתרומה 

בהגרלה, לפיכך אין לקנותו מכספי מעשר.
מראש  שידוע  באופן  נעשית  הגרלה  אם  אך 
שימכרו,  הכרטיסים  מספר  על  הגבלה  שאין 
הקבוע,  זמן  במשך  שימכרו  נקבע  ומתחילה 
את  לדון  יש  זה  באופן  רב,  כרטיסים  מספר  אף 
כיון  זה,  למוסד  רגילה  כתרומה  הכרטיס  קניית 
ואין  מאחר  הכרטיס  שווי  את  לשום  אפשר  שאי 
אנו יודעים כמה כרטיסים ימכרו ומהו סיכוי של 
אפשרות  כאן  שיש  אף  על  ולפיכך,  זה,  כרטיס 
זכיה גם כן, אין הדבר מגרע מהצדקה שיש בדבר, 

ומותר לרכוש הכרטיס מכספי מעשר.
החדש,  בדבר  לדון  משה  האגרות  יצא  אך 
באדם שרכש כרטיס הגרלה מכספי מעשר באופן 
המותר, מה הדין אם אותו כרטיס אכן עלה בגורל 
וזכה בסכום כסף או כל דבר אחר, למי יהיה שייך 
שייך  יהיה  שהפרס  לומר  שנראה  וכתב,  הפרס. 
לקונה ולא לכסף מעשר. והטעם, שכיון שמהות 
אין  שהרי  זכיה,  אפשרות  רכישת  אינה  ההגרלה 
]מאחר  לזכות  סיכוייו  מה  לשער  יכול  הרוכש 
לפיכך  וכדלעיל[,  מוגבל  אינו  ומספר הכרטיסים 
אלא  בגורל  כזכיה  הפרס  נתינת  את  לדון  אין 
כמתנה המשמשת ביד גבאי הצדקה בכדי לעודד 
נתינת  את  לדון  שיש  נמצא  כרטיסים,  רוכשי 
ההגרלה,  לכרטיס  קשורה  שאינה  כמתנה  הכסף 
אך  לגמרי.  לו  שייכת  תהיה  שהזכיה  נותן  והדין 
הוסיף, שמן הראוי הוא שיחזיר את דמי הכרטיס 
את  יתן  אם  מוטב  כן  וכמו  הכספים,  למעשר 
המעשר שמפריש מדמי הזכיה, למוסד שעשה את 

ההגרלה.
על  חלק  סד(  )סי’  ישראל  אבן  בשו”ת  אכן, 
לדבריו  ראיה  והביא  זו,  בנקודה  משה  האגרות 
יכול  שאינו  יוסי  רבי  בדברי  שמצינו  מסוגיין, 
לעשות סחורה בפרתו של חבירו, וכמו כן לא יוכל 
לעשות סחורה בכרטיס הגרלה של מעשר כספים. 

והריוח מההגרלה שייך למעשר כספים.
הזכיה  את  לדון  שאין  שנראה  כתב,  כן  כמו 

שנקט  וכפי  כרטיסים,  שיקנו  בשביל  כמתנה 
כיון שכבר הופרשו מעות מעשר  האגרות משה, 
ומה  צדקה,  לתת  להמריצו  צריך  ואין  אלו 
שממריצים אותו ליתן דוקא למוסד זה, אין בדבר 

מצוה גדולה יותר מאחרים.

ד

ברכת הגומל בחולה שבא לחו”ל 
ועדיין לא הבריא

לי  בגמ’: מאי טעמא דאמרינן מלאך המות מה 
הכא ומה לי התם )בבא מציעא לו, ב(. 

ונזקק  בליבו  אודות אדם שחש  דנו  באחרונים 
לניתוח דחוף בחו”ל, ויצא לשם כך אל מעבר לים, 
אם אדם זה מחויב בברכת הגומל על נסיעתו לבד 
כדין יורדי הים, או שכיון שעדיין הוא חולה ולא 
שייצא  עד  הגומל  מברך  אינו  סכנה  מכלל  יצא 

מכלל סכנה זו.
צדק  משפטי  בשו”ת  הובא  דומה  נידון 
)גארמיזאן, סי’ י( בחבוש בבית האסורים אשר הוא 
גם חולה מסוכן, האם כאשר יצא מבית האסורים 
הוא  ועדיין  ממחלתו  שהבריא  או  חולה,  ועודו 
האחת  ההצלה  על  הגומל  יברך  האסורים,  בבית 

שהיתה לו, או לא.
בתשובתו כתב שאין לברך, והביא כראיה לדבר 
את הסברא המוזכרת בסוגיין מלאך המות מה לי 
כיון  כן בנידון השאלה,  וכמו  הכא ומה לי התם, 
כאשר  עליו  מרחפת  המות  מלאך  סכנת  שעדיין 
אחת  דאגה  שירדה  אף  קודם,  ראשו  על  ריחפה 
שיצא  מסכנה  כניצול  להחשיבו  אין  מדאגותיו 

ממנה לגמרי, ואינו מברך הגומל.
כך מצינו בשו”ת שדה הארץ )או”ח סי’ ז( לגבי 
חולה בקדחת אשר למחלה זו שלושה שלבים, ויש 
הפסקה,  בכל  הגומל  יברך  אם  הפסקות  ביניהם 
הקודם,  מהשלב  וניצל  בריא  הוא  עכשיו  שהרי 
והכריע בפשיטות על פי דברי הרשב”א, שכל עוד 
לברך  יכול  אינו  המחלה  שלבי  מכל  הבריא  לא 

הגומל.

'פניני הלכה' מתוך תלמוד בבלי פניני הדף היומי
המבואר מתיבתא על סדר הדף 

היומי שילמד השבוע
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זמן  לכל  שונים.  ברגעים  רצופים  שלנו  החיים   
ועת לכל חפץ. יש זמנים של התמודדות, ויש רגע 

גדול  לגילוי  זוכים  ואנו  נפתחים השמים  ים שבהם 
ומרגש, גילוי שגורם לנו להצביע ולהכריז - “זה ק-לי 
ואנווה”. רגע שמחייב אותנו לעזוב הכל ולפרסם את 

שם ה’ בעולם.
רגע כזה היה לי ממש לפני כמה שעות.

זה התחיל במכתב שנחת בתיבת הדואר. 
שאלות  והארות,  הערות  של  מכתבים  הרבה 
ותהיות מגיעים. אבל המכתב הזה היה אחר ומרגש. 
חזן.  אפרים  הרב  יקר,  יהודי  הוא  עליו  מי שחתום 
ולהודות, אך תוך כדי  הוא בסך הכל ביקש לשתף 
קריאה היה ברור שיש לנו שליחות גדולה: לפרסם 
את הדבר ברבים ולהביא עזרה ליהודים יקרים בכל 

העולם.
כך מספר הרב חזן במכתבו.

תשפ”ג,  אלול  בחודש  שנה.  כחצי  לפני  היה  זה 
חודש ספטמבר למניינם. 

מקבל  הוא  ותשובה,  רחמים  ימי  מאותם  באחד 
טלפון מיהודי יקר שמתגורר בעיר התורה, לייקווד 

שבארה”ב. 
השיחה החלה כמו שיחת ידידים, אלא שאז החל 
הוא  ליבו.  על  שמעיק  עצוב  בסיפור  לשתף  הידיד 
איש  בלב  “דאגה  הפסוק  עצת  את  לקיים  מבקש 

ישיחנה”. 
מעבר  הידיד  מספר  חודשים”,  חמישה  “לפני 
לקו, “נולדה לי אחיינית יקרה. כל המשפחה שמחה 
ורקדה עם ההורים היקרים. אלא שאז התגלה דבר 

עצוב ומחריד:
התינוקת הקטנה נולדה עם מום בלב ובמוח!

אין שום דרך קלה להביט על מקרה שכזה. בבת 
אחת השמחה הגדולה הופכת לאתגר נוראי. במקום 
הזוג  בני  חדשים,  וסדינים  עגלות  עם  להשתעשע 
הצעיר מצאו את עצמם משוטטים בין בתי החולים. 
הפכו  והימים  הלילות  נגמר.  שלהם  הסדיר  השעון 
האומללה,  והתינוקת  הם  גדולה.  אחת  למערבולת 
עוברים  מיון,  בחדרי  יושבים  עצמם  את  מצאו 

מצילום לפיענוח, מהפניה לאבחון. 
העבודה של האב והאם הסתיימה. ובמקום המיטה 
בבית הם מצאו את עצמם מעבירים לילות וימים על 
ספסלי ההמתנה בבתי החולים. שוב ושוב הם פגשו 
רופאי ילדים ששלחו אותם מאחד לשני. הם הוציאו 
ים של כספים והגיעו עד לחמשת הפרופסורים הכי 

מפורסמים באמריקה לענייני לב ומוח.
את  לקחו  הללו  המומחים  כל  הצער,  ולמרבה 
ואז  באריכות,  בהם  התבוננו  והבדיקות,  הצילומים 
מאוד מצטערים,  אנחנו  “סורי,  ואמרו:  ידיים  פכרו 

אבל אין לנו מה לעשות”.
ייאוש!

ההורים הצעירים חזרו הבייתה שבורים ורצוצים. 
מילה  שום  אין  ונשברה.  קרסה  כולה  המשפחה 
תינוקת  של  הזה  הלופת  המראה  את  שתגדיר 
טהורה, שעוד לא יודעת לדבר, וכל כולו מתייפחת 
של  נהרות  גורר  הזה  במחזה  מבט  כל  ומתייסרת. 

דמעות. 
“זה המצב”, אמר אותו יהודי מעבר לקו, “אין מה 

לעשות. המצב לאחר ייאוש”. 
אנחות  השתררו.  שתיקה  של  עמוקים  רגעים 

עמוקות של שני חברי אמת מילאו את הרקע. 
הרגשתי  מאיפה,  יודע  לא  חזן,  הרב  מספר  ואז, 
הפרעתי  לא  פשוט  מילים.  בפי  נותנים  שמשמים 

למילים לצאת מפי. 
דבר,  של  בסופו  אמרתי  הטוב”,  ידידי  “תשמע 
יש  ‘ייאוש’. תמיד  כזה  מושג  אין  היהודים  “אצלינו 

מה לעשות”.
מה  שאין  אומרים  פרופסורים  חמישה  אבל 

לעשות... עוקץ הידיד. 
“ורופאי הנשמות אומרים שיש. אפילו חרב חדה 
מן  עצמו  ימנע  אל  אדם,  של  צווארו  על  מונחת 

הרחמים”.
מרשמים,  שני  לו  נתתי  חזן,  הרב  מספר  ואז, 

שנזרקו מפי כמו משמים.  
שיש  מי   - אומרים  “חז”ל  אמרתי,  ראשון”  “דבר 
אני  קודם  חכם.  אצל  ילך  ביתו  בתוך  חולה  לו 
אצל  הילדה  את  ולהזכיר  לנהריה  לצאת  מתחייב 
רופא הנפשות של הדור, כ”ק האדמו”ר רבי דוד חי 

אבוחצירא שליט”א.
“ויש עוד רופא שאנחנו צריכים להיעזר בו, רופא 
שכבר נמצא בעולם העליון. עטרת ראשנו רבי חיים  
עצמי  אני  זיע״א.  הקדוש  החיים’  ה’אור  עטר,  בן 

נעזרתי בו פעם וראיתי ישועות גדולות. 

“ביקשתי ממנו: בבקשה ממך, תגיד להורים ולבני 
המשפחה של הילדה - תקבלו על עצמכם ללמוד 10 
דקות בכל יום בספר ה’אור החיים’ הקדוש. ובעזרת 
ה’ תראו ניסים ונפלאות מעל הטבע ומעל כל חוקי 

הרפואה”. 
זה לא היה קל, אבל מה לא עושים בשביל להקל 
משפחה  וכך  מיוסרת.  יהודית  ילדה  של  סבלה  על 
שלימה, יותר ממניין יהודים, החלו עוד באותו יום 

ללמוד בכל יום ‘אור החיים’.
הסיפור הזה, מסיים הרב חזן, כמעט נשכח מליבי. 
עד לפני שעה קלה. פתאום הטלפון מצלצל. אני 
ג’רזי”  מניו  כ”דוד  עצמו  את  שמציג  מישהו  מרים. 
“אתה  קצר.  וידיאו  קטע  לי  שלח  שהוא  לי  מודיע 

חייב לראות את זה”. הוא צעק וניתק. 
ברגע הראשון לא היה לי מושג מיהו אותו דוד, 
בתיעוד  לצפות  מיהרתי  בי.  בערה  הסקרנות  אבל 

הזה. 
בני  כולם   - שלמה  יהודית  משפחה  רואה  אני 
הם  סגרירי.  אמריקאי  ברחוב  עומדים   - תורה 
עורכים קבלת פנים לתינוקת טהורת עיניים. במרכז 
בקול  וזועק  בבכי  פורץ  הוא  האב,  עומד  המעגל 
ברכה בשם ומלכות ‘שהחיינו וקיימנו והגיענו לזמן 
הזה’. עשרות יהודים זועקים אמן ומתחילים לרקוד. 

ופתאום הכל מתחבר. 
זו הילדה. אל הנערה הזו הם התפללו, בכו ולמדו. 
הפרופסורים הגדולים של אמריקה הרימו ידיים. 
אבל עשר דקות קבועות מדי יום, הביאו לילדה הזו 

אור וחיים. 
הנה, בניגוד לכל היגיון, היא חיה, בריאה ושלמה. 

מחייכת ומחבקת את אביה. 
אשרי העם שככה לו. אשרי העם שיש לו צדיקים 
להצטרף,  שזוכה  מי  כל  ואשרי  נפשות.  מרפאי 
באור  ליאור  הקדוש,  רבינו  של  בתורתו  להדבק 

החיים.
)מתוך שיעורי הגה"ח רבי מנחם מנדל פומרנץ 
שליט"א(

נס רפואי נדיר!
10 דקות אור החיים הק' - הצילו תינוקת שנולדה ממות לחיים

אני רואה משפחה יהודית שלמה 
- כולם בני תורה - עומדים ברחוב 

אמריקאי סגרירי. הם עורכים 
 קבלת פנים לתינוקת טהורת

עיניים. במרכז המעגל עומד האב, 
הוא פורץ בבכי וזועק בקול ברכה 

בשם ומלכות 'שהחיינו וקיימנו 
והגיענו לזמן הזה'. עשרות יהודים 

זועקים אמן ומתחילים לרקוד
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מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

הגה”ק רבי יוסף חיים זוננפלד נולד בשנת 
תר”ט בעיר וווערבוי שבסלובקיה לאביו הגה”צ 

רבי אברהם שלמה זצ”ל.
למד אצל הגאון רבי חיים צבי מאנהיימער זצ”ל, 
בפרשבורג.  סופר’  ה’כתב  של  בישיבתו  למד  וכן 
הכתב  רבו  מידי  ‘מורנו’  לתואר  זכה  תר”ל  בשנת 
של  הקרוב  לתלמידו  נעשה  חתונתו  לאחר  סופר. 
הונגריה.  רבני  מגדולי  שאג,  אברהם  ר’  הגה”צ 
בעיר  גר  ומאז  לארץ,  רבו  עם  עלה  תרל”ג  בשנת 

העתיקה של ירושלים עד פטירתו בשנת תרצ”ב.
ליד  והפך  דיסקין  למהרי”ל  התקרב  בירושלים 
שיתף  ואח”כ  הציבוריות,  פעולותיו  בכל  ימינו 
שימש  דיסקין.  ירוחם  יצחק  ר’  בנו  עם  פעולה 
בייסוד  וסייע  החומות’,  שומרי  ‘כולל  כראש 
החרדית  העדה  ממייסדי  היה  בירושלים.  שכונות 
משרידי  לרבה.  נבחר  תר”פ  ובשנת  בירושלים, 
חיים’.  ‘תורת  תשובותיו  ספר  לאור  יצא  כתביו 

ושו”ת שלמת חיים.
נפטר בן פ”ג שנה ביום י”ט אדר ב’ שנת תרצ”ב, 

ומנו”כ בהר הזיתים שבירושלים.

למה התנאים דרכם לקצר, 
והאמוראים דרכם 

שאלה. מעשה במגיד שיעור בישיבה, שההורים 
ואינו  בקצרה,  חידושיו  את  מוסר  למה  שאלוהו 

להם  והשיב  הדברים,  והטעמת  בהסבר  מאריך 
ומספיק להם הסבר בקצרה,  שתלמידיו חריפים, 

ובאו יחד לשאול אם זה צודק?
זוננפלד  חיים  יוסף  רבנו  בשם  מובא  תשובה. 
זצ”ל לבאר למה התנאים דרכם לקצר, והאמוראים 
דרכם להאריך, וביאר משום שבימי התנאים עדיין 
עת  מטעם  ורק  שבע”פ,  תורה  כתיבת  הותר  לא 
היה  לא  ולכן  בכתב,  המשנה  סידר  לה’  לעשות 
רשאי לכתוב הדברים כי אם בקיצור מופלג, מה 

שהוא הכרחי, אבל אח”כ כשהתירו לכתוב תורה 
שבעל פה שוב אמורא צריך לפרש דבריו, עכת”ד.

לאור זאת יש לומר לאותו מגיד שיעור, כי גם 
הקדמונים לא היו מקצרים, כי כבר הותר לכתוב 
)סימן  חסידים  הספר  שכתב  מה  ויקיים  ולפרש, 
תתקפד( וז”ל ובזמן הזה שאין חכמה יתירה, צריך 
לרב לפרש הכל, גם אם יכתוב פירוש, יפרש כל 
הצורך, כדי שלא יהא יגע לחשוב, ויבטל משאר 

דברי תורה.
)חשוקי חמד בבא בתרא קי, א(

ביאור סתירת זקנים בנין, ובנין 
נערים סתירה

בנין,  זקנים  סתירת  א(  מ,  )נדרים  חז”ל  אמרו 
ובנין נערים סתירה.

זצ”ל:  זוננפלד  חיים  יוסף  רבי  הגה”צ  וביאר 
זקנים שרוצים להרוס דבר מה, מה עושים תחילה 
נסתר מאיליו,  כן הבנין הישן  וע”י  “בנין”,  בונים 
וזהו “סתירת זקנים בנין”, שבתחילה עושים בנין. 
קודם  חדש  בנין  לבנות  כשרוצים  צעירים  ואילו 
הורסים את הקיים, ולבסוף לא בונים חדש ונשאר 
שבתחילה  סתירה”  נערים  “בנין  וזהו  בכלום. 

עושים סתירה. 
)“אוצר הידיעות” ח”א עמ’ רי”ח(

כ”ק אדמו”ר מויז’ניץ זצ”ל נולד בי”ג בסיוון שנת 
הרה”ק  להוריו  שבהונגריה  בגראסוורדיין  תרע”ו 
בעל ה’אמרי חיים’ זיע”א והרבנית הצדקנית מרת 
זאב  רבי  הרה”ק  האדמו”ר  של  בתו  ע”ה,  מרגלית 

מרחמסטריווקא זיע”א. 
זקנו  ברכי  על  ונתחנך  תורה  למד  בילדותו 
אליו  זיע”א,  מויז’ניץ  ישראל’  ‘אהבת  בעל  הרה”ק 
ובגיל  אהבה,  של  בעבותות  וקשור  דבוק  היה 
לימים,  צעיר  בחור  עדיין  בהיותו  עשרה  שמונה 
ידי אביו בעל ה’אמרי חיים’ לכהן כרב  נתמנה על 
שם  בהונגריה,  אז   – והגלילות  ווילחוביץ  בעיירה 

היתה קהילה גדולה של חסידי ויז’ניץ.
הרבנית  את  לאשה  נשא  תש”ב  בניסן  ב’  ביום 
מרת לאה אסתר ע”ה, בתו של האדמו”ר רבי חיים 
מנחם מנדל מדעעש זצ”ל, החתונה נערכה בעיירה 
דעעש, ביום שישי בערב שבת בהשתתפות מאות 
מחסידי ויז’ניץ ותושבי העיר ובראשות אדמורי”ם 
את  לאשה  האדמו”ר  נשא  משנפטרה  ורבנים, 

תבדל  תליט”א,  שיינדל  מרת  הצדקנית  הרבנית 
לחיים כשהוא אז בן שמונים וחמש.

השניה,  העולם  מלחמת  בפרוץ  תש”ד  בשנת 
המקום,  בני  של  ובסיועם  המשפחה  בני  החליטו 
להימלט על נפשם ולעלות לארץ הקודש, בחודש 
הנדודים,  מסע  את  התחילו  השנה  באותה  אדר 
האדמו”ר מויז’ניץ והרבנית לאה אסתר ע”ה ובתם 
תבדל לחיים כיום הרבנית מסקווירא תבדל לחיים.

חצו  הבריחה  מסע  לאחר  חודשיים  באייר  בח’ 
את הגבול לרומניה דרך היער, ובחסדי השם הגיעו 
וחצי לאחר  לכפר טאשאד שברומניה, כשבועיים 
מכן – כ”ו באייר עבר אביו האדמו”ר בעל ה’אמרי 
בנו,  עם  ונפגש  הגבול  את  הוא  גם  זיע”א,  חיים’ 
יומיים לאחר מכן בכ”ט באייר המשיכו לבוקרשט, 
ובחודש אב עלו לרכבת לנסיעה לנמל קונסטנצה, 
משם הפליגו בספינת “מורינה” לחון את עפר ארץ 

ישראל.

הגה”ק רבי יוסף חיים זאננפלד זי”ע
רבה של ירושלים
י”ט אדר ב’ תרצ”ב

הרה”ק רבי משה יהושע הגר מויזניץ זי”ע
האדמו”ר מויזניץ בעל ה’ישועות משה’

כ’ אדר תשע”ב

ג



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםיט מחוברים

מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

ביום שני כ”ה מנחם-אב תש”ד, שלושה חודשים 
את  לחונן  זכה  הנאצים,  מציפורני  הבריחה  לאחר 
עפר הארץ, כשמאות חסידי ויז’ניץ המתינו לקבל 
את פניהם בתחנת הרכבת בחיפה, עם עלותו לארץ 
“דמשק  בעל  הרה”ק  דודו  ידי  על  נתמנה  ישראל 
ישראל  “בית  ישיבת  כראש  לכהן  זיע”א,  אליעזר” 

ודמשק אליעזר” ויז’ניץ בתל אביב.
בהמשך סייע בידי אביו להקים את שיכון ויז’ניץ 
בבני ברק, ובמקביל כיהן כרב ואב”ד שיכון ויז’ניץ 
בעל  הרה”ק  האדמו”ר  אביו  פטירת  עם  בעיר 
ה’אמרי חיים’ זי”ע ביום ט’ ניסן שנת תשל”ב, מונה 

תחתיו לאדמורו”ת.
ברק,  בבני  ויז’ניץ  בשיכון  נקבע  מושבו  מקום 
מויז’ניץ  אדמו”ר  כ”ק  אחיו  מונה  לצידו  כאשר 
בעיירה  מושבו  כשמקום  לאדמו”ר  זצוק”ל  מונסי 

מונסי שבניו יורק.
עצום,  ולמדן  כמתמיד  ידוע  היה  האדמו”ר 
התפילות והטישים בשבת וימים טובים היו ידועים 

בחמימות ובהתלהבות.
תורה  מוסדות  האדמו”ר  הקים  כהונתו  במהלך 
וסמינרים  כוללים,  תורה,  תלמודי  ישיבות,  וחסד, 
ובתי ספר לבנות בהם מתחנכים למעלה מעשרת 

אלפים תלמידים ותלמידות.
בעולם  היום  בולטים  וחסידיו  תלמידיו  בין 
ראשי  ודיינים,  רבנים  עשרות  והחסידות  התורה 

קהילות ומשפיעים שמעבירים את תורתו ומשנתו. 
אדר  כ’  ביום  השמימה  בסערה  עלה  רבינו 

תשע”ב, ומנו”כ באוהל ויזניץ. 

שטריימל במוצאי שבת
בביקור גומלין של הגאון רבי פינחס הירשפרונג 
הגר”פ  אמר  זצ”ל  משה  הישועות  רבינו  אצל 
יש ללכת עם שטריימל רק בשבת,  חשבתי אולי 
ולא במוצאי שבת, כי ראיתי ברש”י )נדרים עז.( 

שתכשיטי שבת מפשיטים מיד בצאת השבת. 
והשיב רבינו ה’ישועות משה’, השטריימל איננו 
וגם במוצאי שבת  ‘בגד’ של שבת,  ‘תכשיט’ אלא 

הלא ישנה סעודת מלוה דמלכה.
)דברות קודש - גל’ תתטו(

והגית בו יומם ולילה
אדמו"ר  מרן  כ"ק  התגורר  תש"ה  בחורף 
מאה  בשכונת  זי"ע  מויזניץ  משה'  'ישועות  בעל 
מנהגו  היה  ההיא  בתקופה  שבירושלים.  שערים 
הראשון  במנין  ערבית  תפילת  להתפלל  בקודש 
ואנשי  חסידים  חמה.  דמדומי  עם  שבשטיבלאך, 
מעשה שישבו באותה שעה בבית המדרש והמתינו 
ולמה  מה  על  תמהו  כן  ראו  המה  הבא,  למנין 

האברך החסידי הזה ממהר כל-כך, מדי ערב.

את  ושאל  הצעירים  אחד  העז  הימים,  באחד 
קצרות:  ענהו  רבנו  כ"כ.  ממהר  הוא  למה  רבנו 
החורף  ]לילות  נעכט"…  ווינטער  הייליגע  "די 
הקדושים…[. ליותר מזה לא היה צריך אותו צעיר 
ירושלמי. הנה עוד בנש"ק המתיימר לדבר גדולות 
לו  מה  נעכט"…  ווינטער  "הייליגע  ונצורות… 
לאברך הזה עם עניינים כה גבוהים?! וממחשבה 
למעשה – החליט אותו צעיר לבדוק ולעקוב אחר 
האברך, מה יש לו עם ה"הייליגע ווינטער נעכט", 

שהוא כל-כך ממהר לתפילת מעריב בגין כך.
אל  בלאט  רבנו  אחר  ועלה  התעצל,  לא  הלה 
שולחנו  אל  מיסב  רבנו  והנה  וירא  הבית.  מבוא 
הספר  על  רכון  הוא  יושב  ערב,  בלימוד  ופותח 
ומתענג על דברי הגמרא, הרש"י והתוס', בשפה 
את  לעזוב  הלה  רצה  לא  קול.  ובנעימת  ברורה 
משמרתו, עדי יראה וייווכח בעיניו כמה זמן אכן 
ינצל האברך הבנש"ק מלילי החורף. עברה שעה, 
חלפו שעתיים והרבי עדיין לומד, גומע בשקיקה 
מש  ואינו  תוס',  ועוד  רש"י  עוד  דף,  ועוד  דף 
מהספר. כך עמד הצעיר הירושלמי עשר שעות…

אח"כ סיפר נוכח קהל ועדה, כי במשך הלילה 
רבנו מהספר שלוש פעמים בלבד, להפסקה  קם 
קצרה של הכנת תה ותו לא… מאז ידע אותו צעיר 
והזהיר אחרים לאמור: "אכן, האברך הזה ממהר 

אל ה"הייליגע ווינטער נעכט".
)ספר 'מקדש מלך' עמ' טו(



העלון השבועי מבית עוז והדר - אור לישריםכ מחוברים

מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

תע”ז  בשנת  נולד  אלימלך  ר’  הרבי  הרה”ק 
אל  נתקרב  ליפמן.  אליעזר  רבי  לאביו  בפולין 
‘המגיד הק’ ממעזריטש’ ע”י אחיו הרה”ק הרבי ר’ 

זושא מאניפולי.
שונים  במקומות  נדד  שנים  שמונה  במשך 
כשבדרכם  מאניפולי,  זוסיא  ר’  הצדיק  אחיו  עם 
התיישב  ואח”כ  בתשובה.  רבים  הם  מחזירים 
בליז’נסק, שבזכותו הפכה לעיר חסידות מרכזית. 
פרישות  מנהגי  ונהג  וחסד,  צדקה  במעשי  הירבה 

וסיגוף.
בפולין  שלאחריו  בדור  החסידות  צדיקי  וכל 

וגאליציע היו מתלמידיו.
של  לישיבה  נתבקש  תקמ”ז  בשנת  אדר  בכ”א 
נעשה  הקדוש  והמקום  בליז’נסק.  ומנו”כ  מעלה 
מנחם  רבי  הרה”ק  הזה.  היום  עד  שואבת  לאבן 
מענדיל מרימנוב זי”ע אמר, כי תפילה על ציונו של 

הרבי ר’ אלימלך סגולה להתעוררות תשובה.
“נועם  הק’  ספרו  את  ברכה  אחריו  הותיר 
אלימלך” שהוגדר על ידי הרה”ק בעל ה’תניא’ זי”ע, 

ספרם של צדיקים. זי”ע.

ה’ערוגת הבושם’ נתקרב 
לדרך החסידות ע”י לימוד 

בספה”ק נועם אלימלך
נתקרב  זצ”ל  הבושם  הערוגת  בעל  רבינו 
מגוריו  בימי  נעוריו,  בימי  עוד  לחסידות 
שעברו  מעשה  ואנשי  חסידים  ע”י  בטשארנא, 
דרך העיירה, בין העוברים בטשארנא היה אורח 
סיפר  רבינו  וכשנזדמן עם  מופלג,  מפולין, חסיד 
הרבי  של  ומדרגותיו  גדולתו  קדושתו  מגודל  לו 
בעל  רבינו  כאשר  זי”ע,  מליזענסק  אלימלך  ר’ 

הערוגת הבושם, השיב לו כי מימי נעוריו לא שמע 
ממנו ואינו יודע עליו, תמה עליו החסיד הנ”ל וכי 
אינך יודע מי הוא, הלא הוא המחבר ספר הקדוש 
“נועם אלימלך”, והערוגת הבושם השיב לו שגם 
על ספרו לא שמע עדיין, אותו חסיד הבטיח לו כי 
בשובו למקום מגוריו ישלח לרבינו בעל ערגה”ב 
ולאחר תקופה קצרה הגיע  וכן עשה,  ספר הנ”ל 

הספה”ק לבעל הערוה”ב בדואר.
הערוגת  ובעל  הסוכות  חג  אחר  זה  היה 
הבושם שהתחיל ללמוד בו לא הרגיש עדיין גודל 
להרגיש,  בנפשו  דימה  אשר  דקדושה  התעוררות 
לפי גודל עוצם קדושתו של מחברו, ותלה החסרון 
בעצמו, כי מסתמא אינו ראוי להבין דברי קדשו, 
הוא סגר את הספר והתפלל ברכת “אהבה רבה” 
גדול,  בקול  הנפש  ובהשתפכות  עצומות  בבכיות 

קולות  כששמעה  הסמוך  בחדר  שהיתה  אחותו 
יוצאים מחדרו של רבינו מיהרה לראות אם אירע 

ח”ו דבר מה לרבינו,
הבושם  הערוגת  בעל  פתח  תפלתו  סיום  עם 
כבר  להרגיש  התחיל  ואז  ללמוד  הספר  את  שוב 
מתיקות וקדושת הספר, והמאמר הראשון שלמד 
עד שלא  כך  כל  עצומה  בלבו התעוררות  הכניס 
היה יכול לפרוש ממנו, וקרא בו ושנה אותו כמה 
פעמים, וקבע לו בזה שיעור קבוע וחזר עליו בעל 
וידידו  ריעו  עם  בביהמ”ד  נפגש  ערב  לעת  פה, 
הגיד  השיחים  ובתוך  ההוא,  בעיר  מפורסם  ת”ח 
הקדוש  הספר  ביתו  בתוך  יקר  ספר  לו  שיש  לו 
תורה  חידושי  לומר  והתחיל  אלימלך”  “נועם 
בו  מרגיש  שהוא  שכמו  חשב  והערגה”ב  ממנו, 
טעם מתוק וערב כן ירגיש בו חבירו, אמנם לאחר 
שהערגה”ב סיים דבריו, השיב לו ידידו הנ”ל: איני 
כבר  זה  מחידוש  כ”כ  מתפעל  הנך  מדוע  יודע 
שמעתי חידושים טובים מזה, אולם הערגה”ב כבר 

הרגיש בהם גודל הקדושה העצומה הגנוזה בו.
יעקב  רבי  ה”ה  הבושם  הערוגת  בעל  של  בנו 
יחזקי’ גרינוואלד זצ”ל הי”ד מפאפא בעל המחבר 
היה  כאשר  אחת  שפעם  סיפר,  יעקב  ויגד  ספר 
מהרי”ד  מרן  הרה”ק  אצל  מאריענבאד  במרחץ 
מבעלזא  האדמו”ר  אותו  שאל  זי”ע,  מבעלזא 
שיספר לו כיצד נתקרב אביו בעל הערגה”ב לדרך 
החסידות, ובתוך השיחים סיפר לו המעשה הנ”ל, 
וענה ע”ז האדמו”ר מבעלזא זי”ע, “שחידוש גדול 
הוא בעיניו שאותו רב ת”ח לא הרגיש את מתיקות 
לפי  אף  באמת  כי  אלימלך,  הנועם  של  ספרו 
חוץ  מאד  טוב  הוא  פשוטים  לאנשים  גם  פשוטו 

ממה שיש בו גבוה מעל גבוה.
)תולדות ערוגת הבושם ח”ב, עמ’ קסב(

הרה”ק הרבי ר’ אלימלך מליזנסק זי”ע
בעל ה’נועם אלימלך’

כ”א אדר תקמ”ז
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מעשיהם של צדיקים זכרון לצדיק
שהילולותיהם יחולו 

השבוע

יחיד  כבן  נולד  דושינסקי,  המהרי”ם  הגה”צ 
לאביו הגה”ק מהרי”ץ דושינסקיא זצוק”ל בראשית 
ביום  בהונגריה.  חוסט  העיר  כגאב”ד  כהונתו  ימי 

כ”א לחודש כסלו תער”ב. 
כעתר,  תפילות  הרבה  בהם  רבות  שנים  לאחר 
ביניהם  גדולי עולם התפללו בעדו,  לזכות לבנים. 
ישראל”  ה”אהבת  ובעל  זי”ע  משינווא  הגה”ק 
הילד  אודות  פעם  התבטא  אשר  זי”ע.  מוויזניץ 
היקיר ישראל משה בדברי חנה אם שמואל הנביא 
על בנה שנולד לה אחרי שנים ארוכות: “אל הנער 
נקרא על שם אבי  הזה התפללתי”. שמו בישראל 
אביו רבי ישראל זצ”ל ועל שם דודו זקינו הגה”ק 

מהר”ם שיק זצוק”ל. 
בנפשו,  קשורה  היתה  נפשו  אשר  הגדול  אביו 
ידו.  ידו מתוך  זזה  ראה בו כלי מחזיק ברכה, ולא 
העלם הצעיר התלווה אל אביו הגדול, שהיה יוצא 
ובא בפגישות עם גדולי ומאורי הדור, והודות לכך 

זכה להכיר רבים ממאורי הדור הקודם. 
כאשר הפליג אביו למסע מיוחד בארץ ישראל, 
בחודש אדר תרצ”ב, ובנו יחידו אז אך בן 10 שנים. 
והנער  הפורים  בימי  כאן  שהה  הוא  עמו.  נטלו 
הגאון  ירושלים,  של  רבה  אל  הגיע  וחכים  היניק 
זצוק”ל,  זוננפלד  חיים  יוסף  רבי  למשגב,  הנערץ 
נושא משלוח מנות מאת אביו. היה ימים ספורים 
טרם הסתלקותו של הגרי”ח, שנפטר בי”ט באדר ב’ 
תרצ”ב. הוא הניח ידיו על ראשו של הינוקא וברכו 

בחביבות יתירה באריכות ימים ושנים. 
פאר  לכהן  דושינסקיא  מהרי”ץ  נקרא  כאשר 
ראשי  ורב  בירושלים  החרדית  העדה  כגאב”ד 
בו ראשי  ישראל, הפצירו  ליהדות החרדית בארץ 
בחו”ל,  מקומו  את  יעזוב  לבל  חוסט,  קהילת 
להשאר  יאות  אם  כי  לפניו  הציעו  הדברים  בתוך 
עמם, מתחייבים הם כי יתנו את כס הרבנות בעיר 
“נפשי  זו השיבם מהרי”ץ:  לבנו אחריו. על הצעה 
השמים  מן  ואם  ילך,  אלך  ובאשר  בנפשו  קשורה 
היו  כן”.  גם  בירושלים  רבנות  לו  תחכה  יסכימו, 
שראו בכך רמז גלוי לעתידו כממלא מקומו ברבות 

הימים בארץ הקודש. 
ביום ד’ באלול תרצ”ג, עלה יחד עם אביו הגדול 
“שומרי  הותיק  בת”ת  נתחנך  בירושלים  לארה”ק, 
לקחו  ומצוות,  תורה  לעול  הגיעו  עם  החומות”. 
אז  כבר  הרמה,  בישיבתו  המנין  מן  כתלמיד  אביו 
ויראה  בתורה  המופלגים  התלמידים  בין  נחשב 
הישיבה  לימודי  על  בנוסף  נשגבות.  מדות  ובעלי 

ההוראה  בלימוד  נוספים  שיעורים  לקבוע  הרבה 
רבי  הגאון  ביניהם  מופלגים,  חכמים  תלמידי  עם 
העניך פאדווא זצ”ל, לימים גאב”ד לונדון, והגאון 

הירושלמי רבי אליעזר ברנד זצ”ל. 
הרבנית  עם  ביחד  ביתו  הקים  לפרקו,  בהגיעו 
גרוס  יהושע  דוד  רבי  החסיד  הרב  בת  הצדקנית, 
עם  סאטמר.  בעיר  הקהל  ראש  מלפנים  זצ”ל, 
בהנהגת  בידו  לסייע  אביו  מפי  נצטווה  נשואיו 
הישיבה ובאמירת שיעורים לפני התלמידים. הוא 
רועה  הישיבה,  בהיכל  הימיני  עמוד  להיות  הפך 

רוחני מובהק, והצורבים התחממו לאורו. 
עם הסתלקות אביו, בערב סוכות תש”ט, הוטלה 
על  דושינסקיא  הקודש  וקהילת  הישיבה  הנהגת 
הגדולה  עטרה  בלבד.  שנים  כ”ח  בן  והוא  שכמו, 
פעלו  מרכז  היתה  לראשו,  ענדה  אשר  הזאת 

למעלה מיובל שנים. 
בשנת תשכ”ט, נתמנה על ידי הראב”ד הגאון רבי 
בד”ץ העדה החרדית  זצ”ל לחבר  פנחס אפשטיין 
בירושלים. בשנת תשמ”ט, עם הסתלקות הגאב”ד 
וייס  יעקב  יצחק  רבי  הגאון  יצחק”  ה”מנחת  בעל 
זצוק”ל, נתמנה לראש בית דין. בשנת תשנ”ו, עם 
פטירתו של הגאון רבי משה אריה פריינד זצוק”ל, 

התמנה לכהן כגאב”ד עיה”ק ירושלים. 
של  המיוחדת  בדמות  בהערצה  הביטו  רבים 
לדור  שריד  בו  ראו  זצללה”ה,  הגרי”מ  הגה”ק 

וממשיך  הגדול,  לאביו  ומיוחד  יחיד  בן  דעה, 
דרכו בהנהגה המרוממת של גדולי הונגריה אשר 
ומופת  סמל  היה  ברמה.  קהילותיהם  הנהיגו  גם 
תילה.  על  הדת  להעמדת  במסירות  לשקידה 
עשה זאת בדרכו המיוחדת, בפיקחותו ובתבונתו, 
ושלום עם הכל.  נועם  בדרכי  לו.  בנתיב האופייני 
פעלו  היה  גדול  והיחיד.  הציבור  ענייני  בניווט 
העם,  שכבות  כל  בקרב  וחסד,  תורה  להרבות 
קשים  יסורים  וסבל  חלה  האחרונות  בשנותיו 
המוני  האחרונים.  חייו  בחדשי  שהתגברו  ומרים, 
אחר  בדאגה  עקבו  ובתפוצות  בארץ  ישראל  בית 
לרפואתו,  תפילות  והרבו  במצבו  ההתדרדרות 
כ”ב  הרביעי  וביום  שמים.  שערי  ננעלו  אולם 
הטהורה  נשמתו  השיב  תשס”ג  ב’  אדר  לחודש 

לבוראה, ותרב בבת יהודה תאניה ואניה.

המפתח שביקש ד”ר וולך
חדשים  מופגזת  היתה  שירושלים  בימים 
לבקרים, בנו של מהרי”צ דושינסקי זצוק”ל הגאון 
חדר  קיבל  דושינסקי  משה  ישראל  רבי  הצעיר 
מגורים קטן מד”ר וולך ז”ל בדירה הצמודה לבית 

החולים.
סיפר תלמידו: פעם אחת בעת סעודה שלישית, 
ושיחה מפי  באנו קבוצת בחורים לשמוע שיעור 
רבי ישראל משה דושינסקי, ישבנו וטעמנו משהו, 
חלף  ואז  שלישית.  סעודה  של  שירים  שרנו  וגם 
במקום איש החסד דוקטור וולך ז”ל, היה לו תמיד 
תלוי על בגדיו צרור מפתחות ענק של כל החדרים 
שהיה  והרפואה  החסד  מעשי  של  חדרים  וחדרי 

עוסק בהם. 
הגרי”מ דושינסקי רצה להעניק לו מילה טובה, 
את  לך  יפתחו   - שלך  המפתחות  עם  לו  ואמר 
כבוד  בהכנעה  הגיב  וולך  ד”ר  עדן.  גן  שערי  כל 
הרב בבקשה תן לי מפתח אחד מהמפתחות שלך 
בתורה, ואני נותן לך את כל המפתחות שיש לי. 

קשיים,  ובעלי  עניים  שהיו  דאז  הבחורים 
לתלמידי  והערכה  התורה  מכבוד  מאד  התפעלו 
חכמים שהיה לו לד”ר וולך, וזה השפיע עליהם. 

פתח ואמר הגרי”מ דושינסקי: זה נרמז בפסוק 
ואח”כ  רבים.  לשון   - צדק”  שערי  לי  “פתחו 
אומרים “זה השער לה’” - שער אחד. כאשר אדם 
את  לי  תפתח  מהקב”ה  מבקש  להתעלות  רוצה 

אותו שער לה’ שצדיקים יבואו בו.
)מוסף שב”ק(

הגה”צ רבי ישראל משה דושינסקי זי”ע
גאב”ד ירושלים

כ”ב אדר ב’ תשס”ג
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מסר חסידי לפרשת השבוע

אורח  בא  פעם  זיע”א:  מסקולען  אברהם  ישראל  רבי  הרה”ק  סיפר 
הרה”ק  שישב  בשעה  בו  זיע”א,  מאפטא  ישראל  האוהב  הרה”ק  לבית 
בבית דינו לשפוט משפט צדק את העם. פנה הרה”ק לאנשי ביתו וביקש 
מהם להכין לאורח סעודת ערב ומקום ללון. כשסיים הרה”ק מאפטא 
אודותיו  ושאל  נמצא,  האורח  שאין  ראה  לביתו,  ושב  תורה  הדין  את 
ערב,  סעודת  לסעוד  האורח  שסירב  ואמרו  הללו  נענו  הבית.  לאנשי 
למרות הפצרותיהם המרובות, וזאת משום ‘חולשא דאורחא’, לפי שהיה 
עייף ויגע מקושי הדרך הארוכה וביקש מיד לשכב לישון. נענה הרה”ק 
מאפטא ואמר בתמיהה רבתי: אינני מבין האיך לא יתבייש יהודי מבורא 
עולם לשכב לישון בלא לסעוד קודם סעודת ערב?! )‘רועה אבן ישראל’(.

···
בשעות האחרונות לחייו של הרה”ק רבי אשר מסטולין זיע”א, לפני 
פטירתו ממש, אף ש’תקיף ליה עלמא’, עם כל זה השתדל ליטול ידיו 
לסעודת ערב. ואמר, שכך מקובל מהרה”ק רבי שלמה מקארלין זיע”א, 
שצריך ליטול ידים לאכילה קודם השינה. וכן הרה”ק רבי משה מקוברין 
ציוה להאברכים שיטלו ידיהם לסעודת הערב, בכדי שיתחזקו כוחותיהם 

לעבודת התפילה בבוקר )‘כתבי ר”י שו”ב’(.
···

סיפר החסיד רבי שמואל גורארי ז”ל: בחודש תשרי של שנת תרפ”א 
לו עם  ‘ויכוח’ שהיה  זיע”א על  לי הרה”ק הריי”צ מליובאוויטש  סיפר 
כ”ק אדמו”ר הזקן זיע”א לגבי השאלה: האם בעת כזאת יכולים לדרוש 
שגם  אמר  הזקן  האדמו”ר  ויראה?  אהבה  לו  שתהיינה  חסידי  מאברך 
כמו שהיה  בדיוק  ויראה,  לדרוש מחסידים אהבה  צריכים  הזאת  בעת 
ישנם  כיום  והוא הביא לכך הוכחה מהעובדה שגם  בשנים קדמוניות, 
כמה אברכים שעובדים את ה’ באהבה וביראה. לעומתו טען הריי”צ: 
איך יכולים לדרוש אהבה ויראה מאדם שהולך לישון בלי לאכול ארוחת 
הוויכוח  לישון?  לו על מה  אינה ערבה עליו מאחר שאין  ושנתו  ערב 
התקיים בליובאוויטש בין ארגזי הספרים שהיו מונחים בהם כתבי יד 

קודש של רבותינו )‘רשימות דברים’(.
···

לאחר שהתקרב הרה”ק רבי צדוק הכהן מלובלין זיע”א אל רבו רבי 
יתירה,  ופרישות  בחסידות  לנהוג  החל  זיע”א  מאיזביצא  יוסף  מרדכי 
כשבין הנהגותיו החדשות היה שלא אכל בשר כי אם בסעודת מצוה, 
וכיוצא בזה גם חדל מלאכול ארוחת ערב. נודעו הדברים רבו ויגזור עליו 
כי יסעד את סעודת הערב מדי יום ביומו, ואכן היה רבי צדוק מקפיד 
ביותר לשמור את דברי רבו ולאכול ארוחת ערב, ועוד היה מחשיב את 
ארוחת הערב לסעודת מצוה, שהרי הוא מצווה ועומד על כך, ומקובל 
כי בכל ערב, בשעה שהיה פונה לסעודתו, היה אומר: הריני מוכן ומזומן 

לקיים מצוה לשמוע דברי חכמים )‘תולדות הכהן’(.
···

שח הרה”ק רבי משה מרדכי מלעלוב זיע”א בשם זקנו הרה”ק רבי 
דוד צבי שלמה מלעלוב זי”ע שאמר בשם זקנו הרה”ק החוזה מלובלין 
זי”ע: ראוי לאדם לכוון בכל סעודת ערב שהוא אוכל, שכזית אחד מתוך 

אכילתו יהא כדי שיהיה לו כח לצום ביום הכפורים.
···

שח אחד ממקורביו של הרה”ק רבי משה אריה פריינד זיע”א, מרא 
לעיר,  נופש מחוץ  למקום  ע”ה  הרבנית  נסעה  פעם  דישראל:  דארעא 
ובקשה אותי כי בלילה אבא לישון עם רבינו בביתו, כדי שלא יישן יחידי. 
עשיתי כמצותה ובלילה הגעתי לבית רבינו. נקשתי בדלת ורבינו הגיע 
לפתוח. הוא שאלני: אם אכלתי ארוחת ערב? ועניתי שלא. אמר לי רבינו 
כי נכון שלא לשכב מבלי לאכול, וכדכתיב )משלי יט כג( ‘ושבע ילין בל 
יפקד רע’, והוסיף כי אף שחז”ל )ברכות יד.( דרשו הפסוק על שביעה 
מדברי תורה אבל נכון לקיים גם פשוטו של מקרא לאכול ולשבוע לפני 

השינה )‘משה רעיא מהימנא’(.
···

אל הרה”ק רבי אברהם יעקב מסדיגורא זיע”א הגיע אדם נכבד ובא 
בשנים, שמראהו העיד עליו כי הוא איש חשוב ובר אוריין. הכרת פניו 

נצצה עצבות  אלא שבעיניו  ובמצוות,  בתורה  עוסק  הוא  כי  בו  ענתה 
כיבדו  הרבי,  אל  להכנס  ביקש  משהוא  אך  הכירו,  לא  איש  כלשהיא. 

הגבאי והכניסו לפני כל הממתינים. 
פתח האיש ושפך בפני הרבי את מר לבבו: הנה בזמן האחרון הרגשתי 
הרוחנית בעבודת השי”ת אינה טובה. איני מרגיש חיות ברוחניות, וכל 
התענוג והסיפוק שהיו לי בעבר מעבודתי בקודש חלפו בפתע פתאום, 
והדבר מביאני לצער גדול. אין רצוני, המשיך האיש, לשבח את עצמי 
בדברי קילוסין, אולם ההכרח לא יגונה כדי להבין את גודל שברי כהיום 
הזה: זה מעודי, וכבר מימי נעוריי, אך בתורת ה’ חפצי ובה אהגה יומם 
שבלב  עבודה  בסדר  גם  מגירסא.  פומי  פסק  לא  ממש  כי  עד  ולילה, 
ולהתפלל  אלוקים  בבית  ברגש  להלך  וקשור,  אחוז  הייתי  תפילה  זה 
חופניים  מלוא  שואב  הייתי  השנים  שבכל  ובעוד  ובכוונה.  בדביקות 
תענוג דקדושה מכל עבודתי, הרי שבזמן האחרון אני חש כחרס הנשבר, 

בלא כל לחלוחית, ואנה אני בא.
מסדיגורא  הרה”ק  היה  צערו  את  האיש  תינה  בו  הזמן  כל  במשך 
במקטרתו  עשן  מעלה  כשהוא  צד  אל  מצד  קדשו  בהיכל  מסתובב 
כעבודת הקטורת. לאחר שהאיש סיים, נעצר הרבי מהליכתו ופנה אליו 
בבקשה ושאלה: הואל נא לפרט ולומר לי את כל סדר יומך מבוקר ועד 
ערב, תאמר לי בפרוטרוט את התנהגותך משעת קומך עד שעת לכתך 

לשינה.
פתח האיש וסיפר: מדי לילה בלילה משכים אני קודם לשעת חצות 
ועשה תיקון חצות כראוי. לאחר מכן יש לי שעורים קבועים כסדרם, 
לאחר  השחר.  עלות  זמן  עד  הקדוש,  הזוהר  וספר  משנה  סדרי  ששה 
טבילה במקוה טהרה אני מתפלל עם הנץ. לאחר התפילה אני נשאר כל 
שעות לפני הצהריים עם תפילין דרבינו תם ולומד עד חצות היום גמרא 
עם תוספות ושולחן ערוך עם נושאי כלים. לאחר שאני סועד את נפשי 
ושוב  קצרה,  בשינה  לנפשי  מרגוע  מעט  נותן  הריני  צהריים  בסעודת 
אני חוזר לתלמודי עד לפנות ערב, לאחר כן אני מתפלל מנחה ומעריב 
בציבור. כבר בשעה מוקדמת אני עולה על יצועי כדי שאוכל להקדים 

ולהקיץ משנתי.
עם כל זאת, סיים האיש ואמר, ולמרות כל עבודתי הרוחנית, אין אני 
חש סיפוק כפי שהיה ראוי לי וכפי שהרגשתי משכבר הימים. על דא קא 

בכינא ועל דא באתי לבקש את עצת הרבי.
שאלה:  של  בלשון  לו  ואמר  לדבריו  מסדיגורא  הרה”ק  הקשיב 
הערב?  ארוחת  את  סועדים  אתם  שאין  ניכר  יומכם  ומסדר  מדבריכם 
האם כנה השערתי זו? נענה האיש והשיב לרבי: אכן כן הם פני הדברים, 

וזאת לפי שאין הזמן מספיק לי לארוחה זו.
עם  תיכף  הנה  לדבריי:  נא  הקשב  ואמר,  מסדיגורא  הרה”ק  פתח 
קימת האדם ממיטתו, לפתח חטאת רובץ ותיכף נמשך הרע להתגבר 
עליו ולהפילו ברשתו. אלא שהקב”ה עוזרו וזאת על ידי אותם המצוות 
הרבות המוטלות על האדם בכל יום, הלוא הם: קריאת שמע וציצית, 
תפילין ותלמוד תורה, וגדול כוחם של מצוות אלו שיש בהם כוח מיוחד 

להתגבר על הרע ולהחלישו.
אולם יצר הרע יש לו קנאה גדולה על זה שהאדם מנצחו במצוות אלו, 
שהרי הוא מלאך ואילו האדם אינו אלא בשר ודם, ואם האדם מנצח את 
היצר הרע, הרי שהיצר הרע מבקש לנקום בו, ולכן בהגיע שעת הלילה, 
אשר אין בו מצוות חיוביות, שהרי בציצית כתיב ‘וראיתם אותם’ ודרשו 
חז”ל ‘פרט לכסות לילה’, וגם תפילת ערבית הוא רשות לרוב הדיעות, 
ובכלל יש שאומרים שלא איברא לילה אלא לשינה, כך שאין בלילה חיוב 
גמור בתלמוד תורה כמו ביום. ועל כן יש בלילות כוח מיוחד ליצר הרע 

ח”ו להתגבר על האדם ולהכניס בו דברים שאינם טובים.
אך העצה לאדם אשר עיני שכל לו, שהגם שישנם מצוות שאין חיובם 
אלא ביום, אך עדיין יש מצוות מהתורה שחיובם הוא בלילה כמו ביום, 
ועל ידי שהאדם מקיים את מצוות אלו הרי שבזה הוא מגביר על עצמו 
את כוח הטוב ויש בכוחו לנצח את הרע. והאופן המובהק בו אדם עושה 
מצות  מקיים  הוא  ובזה  לילה,  סעודת  אוכל  שאדם  ידי  על  הוא  זאת 
ומים אחרונים בסוף הסעודה, הוא מברך  ידיים לפני האכילה  נטילת 

ארוחת ערב
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והוא אוכל לשם שמים כראוי, הרי שכל  וברכת המזון,  ברכת המוציא 
מצוות אלו שהוא מצווה ועושה בהם, אזי יש בו כוח להתגבר על הרע 

ולהחלישו ממש כמו ביום. 
בהם  הקודמות  להליכותיך  לחזור  עליך  מסדיגורא,  הרה”ק  לו  אמר 
וברכת  ידיים  נטילת  עם  כראוי  ערב  ארוחת  אכילת  על  מקפיד  היית 
המזון, וכוח מצוות אלו יסייע בידך שכוח הרע לא יוכל להתגבר עליך 

ולהכניס בך רגשות שליליים.
שנאמר  במה  הענין  זה  כי  לך  דע  ואמר:  מסדיגורא  הרה”ק  המשיך 
)ויקרא ו ב(: ‘צַו אֶת אַהֲרֹן וְאֶת בָּנָיו לֵאמֹר זֹאת תּוֹרַת הָעֹלָה הִוא הָעֹלָה 
עַל מוֹקְדָה עַל הַמִּזְבֵּחַ כָּל  הַלַּיְלָה עַד הַבֹּקֶר וְאֵשׁ הַמִּזְבֵּחַ תּוּקַד בּוֹ’, ופירש 
רש”י: הרי הענין הזה בא ללמד על הקטר חלבים ואיברים, שיהא כשר 

כל הלילה.
ופירוש  הלב,  הרהור  על  מכפר  עולה  שקרבן  חז”ל  אמרו  הנה  כי 
הדבר הוא בהקדם כלל גדול בהבנת ענין הקרבנות, שהוא חסד השי”ת 
קדושות  ניצוצות  נפלו  הראשון  אדם  בחטא  שכן  כולה.  הבריאה  על 
מהקדושה אל עומקא דתהום רבה, ותפקידו של האדם הוא לתקן את כל 

אותם הניצוצות שנפלו ולהעלותם אל תיקונם.
חסדו  ברוב  שהקב”ה  הקרבנות,  ידי  על  הוא  הנצוצות  תיקון  ודרך 
הקדושות  הניצוצות  בתוכה  נמצאים  אשר  בהמה  לו  מזמין  האדם  עם 
שצריכים עליה ותיקון, ועל ידי מעשה הקרבן בכוונה מתעלים הניצוצות 

הקדושות למקורם, וקודשא בריך היא ואורייתא חד הוא. 
לו חלק  יש  ישראל  ונשמה של כל אחד מבני  גם כל נשמה  כן  כמו 
אלוק ממעל, והנשמה נמצאת בתוך גופו של האדם שיש בו רמ”ח אברים 
ושס”ה גידים, וכל תרי”ג המצוות בהם אנו מצווים ועומדים הרי המה 
ואבר  אבר  לכל  שיש  באופן  האדם,  של  איבריו  נגד  ועומדים  מכוונים 

מצוה מיוחדת לו, שהוא אור אלוקי השוכן בתוך האבר הלז. 
וכאשר יחטא האדם במצוה מסוימת המכוונת כנגד אבר פלוני הרי 
לחלק  השייכות  הקדושות  הניצוצות  את  מפיל  הוא  הרעים  שבמעשיו 

האלוקי ממעל השוכן באותו האבר הזה והוא מורידם לנוקבא דתהומא 
רבא.

והנה יש חטאים אשר האדם פועל אותם על ידי מעשה שעושה, ועל 
כל מעשה ומעשה של עבירה יש את הקרבן הראוי לו, קרבן חטאת או 
קרבן אשם, ועל ידי הקרבת הבהמה אשר הניצוצות הקדושות בקרבה 
היו הניצוצות עולים ומגיעים לתיקונם. אולם על הרהור הלב, אשר הוא 
דבר שאין בו מעשה, על זה הוא שבא קרבן עולה, שהוא קרבן העולה 
על  המכפר  התיקון  והוא  אכילה,  של  מעשה  שום  בו  ואין  כליל  כולו 

הרהור הלב. 
ולאשר כי רוב ההרהורים הרעים עולים במחשבתו של האדם בשעות 
חיוביות  מצוות  לאדם  ואין  כמעט  אלו  שבשעות  לפי  וזאת  הלילה, 
לקיימם, ועל ידי זה מתגבר כוחות הרע והמחשבות הרעות באות לאדם, 
והפדרים של קרבן העולה  לכן הודיעה אותנו התורה שיהיו האיברים 
קרבים במשך כל הלילה, כדי לכפר בשעות אלו על הרהורי הלב, שלא 

יהיה כח בצד הרע להתגבר על הטוב. 
הזה,  בזמן  אכן  קיים.  היה  המקדש  שבית  בזמן  היה  זה  כל  אמנם 
כשבעוונותינו הרבים, אין לנו לא קרבן ולא מזבח, קיימא לן ששולחנו של 
אדם מכפר עליו, ולכן בלילה שאין בו מצות חיוביות צריך האדם להכניס 
מדאורייתא  מצוות  הן  חיוביות,  מצוות  וכמה  כמה  עצמו  על  ולהביא 
הן מצוות מדרבנן, וזה על ידי שאוכל את סעודת הלילה, שעושה בזה 
כמה מצוות ובכך מתגבר הטוב על הרע ויכול האדם להינצל ממחשבות 
והרהורים רעים השכיחים ומצויים בלילה. ואף אם ח”ו כבר נכנס לאדם 
איזה מחשבה שאינה טובה, אזי יש כח במצות החיוביות שעושה בלילה, 
אלו המרמזים על האיברים ופדרים שמצוותן כל הלילה והם מכפרים על 
הרהור הלב, ובדומה לכפרה זו, שפירושה לקנח, שהיא מכפרת ומקנחת 
את הלב מן ההרהורים הרעין עד שלא נשאר שום רושם ניצות הקדושים, 
כך גם יש את כוח זה במצוות החיוביות שנעשים בלילה, שהוא באכילת 

סעודת הערב.
)מתוך שיעורי הגה”ח רבי מנחם מנדל פומרנץ שליט”א(
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נוֹת  מִגְדָּ

הפו˙רים נכונה יכנסו לה‚רלה ‡י"ה
על סי„ור מ˙יב˙‡ מנחה מעריב בהוˆ‡˙ "עוז וה„ר".

‡˙ הפ˙רונו˙ י˘ ל˘לוח ‡לינו ע„ ליום ˘ני
למספר פ˜ס: 077-470-26-81

magdenot@gmail.com :ו למייל‡
נ‡ לכ˙וב ˘ם, כ˙וב˙ מ„וי˜˙ וטלפון.
בר‡˘ ה„ף לˆיין "עבור חי„ון לנוער".

פ˙רון החי„ה וכן ˘ם הזוכה, יפורסמו ‡י"ה ב‚ליונו˙ הב‡ים

ת  בָּ לְחַן שַׁ לְשֻׁ

 ׁ̆ חָמ≈ ו¿ ים  ƒר ¿ׂ̆ ע∆ עַל  טוֹבָה  רַ˙  הַכָּ
ן ם לָכ≈ ים ˜ֹ„∆ ƒנ ָ ׁ̆

י  ƒּרַב הרה"˜  ָ‡רַח  ¿̇ ƒה חוּ"ל  בּ¿ וּרָיו  ּ̃ ƒּב ƒמ חָ„  ∆‡ בּ¿
ם,  סֻיָּ מ¿  ˙ ƒי בַּ עַל  בַּ ל  ∆̂ ≈‡ זיע"‡   ׁ̆ בּוֹהוֹ ƒמ חָ˜  ¿̂ ƒי
י˙  ƒנ ≈ ׁ̆ ר  ≈ּ̃ ƒּב ים  ƒנ ָ ׁ̆  ׁ̆ חָמ≈ ו¿ ים  ƒר ¿ׂ̆ ע∆ כּ¿ עֲברֹ  כַּ
‡וֹ˙וֹ  ל  ∆̂ ≈‡ וּר  ּ̃ ƒּב לַעֲרךֹ¿   ׁ̆ ≈ּ̃ ƒוּב יר  ƒע הּ  ָ̇ ‡וֹ בּ¿
נָסַ˙  הַכ¿ עַל  טוֹבָה  לוֹ  יר  ƒּהַכ ל¿ י  ≈„ כּ¿  ˙ ƒי בַּ עַל  בַּ
י  ƒּכ ר  ר≈ בָּ ¿̇ ƒה ֲ‡בָל  ָ‡ז.  מּוֹ  ƒע ה  ָׂ̆ עָ ∆ ׁ̆ ים  ƒח הָ‡וֹר¿

ל.  רָ‡≈ ¿ׂ̆ ƒי ı ר∆ ∆‡ ם ל¿ ƒי ַ̇ ינ¿ י עָלָה בּ≈ ƒ„ּהו ‡וֹ˙וֹ י¿

חָ„  ∆‡ ל¿ נָה  פָּ ה  ָ̂ ַ‡ר¿  ׁ̆ בּוֹהוֹ ƒמ י  ƒּהָרַב ב  ָ ּׁ̆ ∆ ׁ̆ ַ‡חַר  ל¿
י.  ƒ„ּהו ר ‡וֹ˙וֹ י¿ ּ‚וֹר≈ ¿̇ ƒיכָן מ ר ה≈ בָר≈ וֹ ל¿ ׁ̆ ¿ּ̃ ƒרָֹבָיו וּב˜ מּ¿ ƒמ
הָיָה  ∆ ׁ̆ ‡וֹ  ָ̂ י˙וֹ וּמ¿ ב≈ רוֹ בּ¿ ¿ּ̃ בַ „ ל¿ יָּ ƒר הָלַך¿ מ ר≈ בּ≈ ∆ ׁ̆ ַ‡חַר  ל¿
 ˙ ƒי י לַבַּ ƒּיסַ˙ הָרַב ƒנ וַי, ַ‡ך¿ כּ¿ ¿„ּ ׂ̆ ר∆ ב עַל ע∆ וֹכ≈ ׁ̆ ׁ̆ ו¿ י ƒ ׁ̆ יָ
וֹ  ׁ̆ ˙ נַפ¿ לֹּ‡ יַָ„ע ‡∆ ∆ ׁ̆ ה עַ„  ָ ׁ̆ יּוּ˙ חֲָ„ ƒירָה בּוֹ ח ƒע ב¿ ƒה

וּ˙.  ׁ̆ רַּ‚¿ ¿̇ ƒרבֹ ה מ≈

רַ˙  יו הַכָּ לַפָּ ׁ̆ כּ¿ י הוּ‡ חָ ƒּיר לוֹ כ ƒּב ס¿ ƒה ׁ̆ בּוֹהוֹ ƒי מ ƒּהָרַב
ים  ƒח הָ‡וֹר¿ נָסַ˙  הַכ¿ עַל  לוֹ  מלֹ  ¿‚ ƒל ה  ∆̂ רוֹ ו¿ טוֹבָה, 
ם  ∆„ֹ˜ ים  ƒנ ָ ׁ̆  ׁ̆ חָמ≈ ו¿ ים  ƒר ¿ׂ̆ ע∆ לוֹ  ¿̂ ∆‡ לוֹ  ה  ָ̇ הָי¿ ∆ ׁ̆
י  ƒנ ≈ ׁ̆ יוֹם  וּב¿ בוּעַ  ָ ּׁ̆ בַּ י  ƒיע ƒב ר¿ יוֹם  בּ¿ הָיָה  וּר  ּ̃ ƒּהַב ן.  לָכ≈
עוֹלָמוֹ  י˙  ב≈ ל¿  ׁ̆ י ƒ ׁ̆ הַיָּ ה  הַחוֹל∆ טַר  פ¿ ƒנ ן  כּ≈ ƒמ ַ‡חַר  לּ¿ ∆ ׁ̆

('על ˆ„י˜ים ועל חסי„ים' עמו„ 360).

רַ˙ הַטּוֹב עַל  הַכָּ לַוּוֹ˙וֹ כּ¿ י ל¿ ƒב ֲ‡נ חַיָּ
רָ˙וֹ ז¿ ע∆

יסַ˙  ƒנ י כּ¿ נ≈ פ¿ ƒר ל פָּ ס¿ ƒעוֹ˙ מ ָ ׁ̆ ב סֻכּוֹ˙,  ר∆ ע∆ עַם בּ¿ פַּ
רַ˙  ¿̃ ƒ̇ ם ˙"ו, ו¿ ƒלַי ָ ׁ̆ ירוּ ƒּף ב וֹט≈ ׁ̆ ם  ∆ ׁ̆ חָ‚, יָרַ„ ּ‚∆ ה∆
ה  ∆ ׁ̆ י מֹ ƒּם הרה"˜ רַב ƒלַי ָ ׁ̆ רוּ ֲ‡בַ"„ י¿ ל ּ‚ַ ∆ ׁ̆ ˙וֹ  סֻכָּ
ם  ƒמַי ָ ּׁ̆ ƒמ לָה.  נָפ¿ ו¿ סָה  ר¿ ָ̃ זיע"‡   „ רַיינ¿ פ¿ ה  י≈ ַ‡ר¿
ֲ‡בַ"„  י˙ הַּ‚ַ ב≈ ך¿ ל¿ יל≈ ים ל≈ ƒרָֹב˜ ב ַ‡חַ„ הַמ¿ ל≈ נוּ בּ¿ ¿̇ נָ
 ˙ ∆‡ ‡ ָ̂ הוּ‡ מָ וּרָה, ו¿ ּׁ̆ לוֹ כַּ ¿̂ ם הַכּלֹ ‡∆ ƒ‡ ˜ֹ„ּ ב¿ ƒל
ˆוֹ˙,  ע≈  „ ‡וֹב≈ יר  ƒהָע חוֹב  ר¿ ƒּב  „ עוֹמ≈ הרמ"‡ 

 „ יָּ ƒי˜ מ ƒע ז¿ ƒרָֹב ה˜ י ָ‡ָ„ם. הַמ¿ נ≈ רַ˙ בּ¿ ז¿ ע∆ ה ל¿ פּ∆ ַ̂ מ¿
 ‚ ַ‚ּ ˙ ים ‡∆ ƒ̃ הָ יחוּ ל¿ ƒל ¿̂ ƒיַחַ„ ה י ‡רַֹח, ו¿ ר≈ ה עוֹב¿ מָּ כַּ
מּוֹט  ƒבַל י ה ל¿ ָ̃ חָז¿ לּוֹ בּ¿ ƒּ̇ י„וֹ עַל  ƒהַעֲמ ה, וּל¿ כָּ הַסֻּ

וּב.  ׁ̆

י  נ≈ בּ¿ ƒחָ„ מ ם רַב ‡∆ רָה הָיָה ּ‚ַ ז¿ ע∆ ם ל¿ כ∆ ∆ ׁ̆ טּוּ  ƒה ∆ ׁ̆ לּוּ  בּ≈ין ‡≈
מַן  עֲברֹ ז¿ בַ˙ מָ˜וֹם. כַּ ר¿ ƒ̃ ר בּ¿ ר ּ‚ָ ∆ ׁ̆ רָח, ֲ‡ ז¿ ƒּוֹ˙ הַמ„ ע≈
˜רָֹב, ַ‡ך¿  ל הַמ¿ ∆ ׁ̆ רוֹנוֹ  כ¿ ƒּז ƒי מ ר≈ ַ‚מ¿ ‡רָֹע ל¿ רַח הַמ¿ מָה פָּ
רָ˙וֹ  ז¿ ע∆ ‡וּ ל¿ בָּ ∆ ׁ̆ לּוּ  ≈‡ ˙ כַח עַ„ עוֹלָם ‡∆ ָ ׁ̆ רמ"‡ לֹ‡ 

עָה.  ָ ׁ̆ הּ  ָ̇ ‡וֹ בּ¿

עוֹלָמוֹ,  ל¿ י  ƒ„ַּפָר הַסּ¿ הָרַב  הָלַך¿  נָה  ָ ׁ̆ ים  ƒר ¿ׂ̆ ע∆ עֲברֹ  כַּ
וָיָ˙וֹ.  הַל¿ בּ¿ ף  ≈ּ̇ ַּ̇ ¿ ׁ̆ ƒה ל¿ רמ"‡  ֲ‡בַ"„  הַּ‚ַ  ׁ̆ ≈ּ̃ ƒוּב
ל ‡וֹ˙וֹ  ם כָּ ח לָה∆ ָׂ̆ מּוֹ,  ƒמַה לּוֹ ע ˙ ƒי י הַבַּ נ≈ יהַ˙ בּ¿ ƒמ ¿̇ ƒל
עַל  הַטּוֹב  רַ˙  הַכָּ כּ¿ לַוּוֹ˙וֹ  ל¿ י  ƒנ‡ֲ ב  חַיָּ ָ‡מַר:  ו¿ ‡רָֹע  מ¿
לַי ('מ˘ה רעי‡ מהימנ‡' פר˜ יח). רָ˙וֹ ָ‡ז ‡≈ ז¿ ע∆

חָה מ¿ ƒ ּׂ̆ יל הַ ƒ„ּ הַ‚¿ י ל¿ ≈„ ּ כ¿
 ˙ ַ ׁ̆ רָ בוּעַ, פָּ ָ ּׁ̆ ˙ הַ ַ ׁ̆ פָרָ ר בּ¿ כָּ ז¿ וָֹ„ה הַמֻּ ּ̇ ן  בַּ ר¿ ָ̃
יו  סָּ ƒנ עַל  ה˜ב"ה  ל¿ הַטּוֹבָה  רַ˙  הַכָּ יָנוֹ  נ¿ ƒע ו,  ַ̂
ה  ָ̇ וּ¿ ƒ̂ ך¿  כָּ ל  ∆ ׁ̆ וּב¿ הוּ‡.  ן  כּ≈ מוֹ  ¿ ׁ̆ ƒכ ו¿ יו,  ָ̇ ֹ‡ ל¿ פ¿ ƒנ ו¿
ב  ַ̇ כָּ ∆ ׁ̆ י  ƒפ ה, וּכ¿ ן ז∆ בָּ ר¿ ָ̃ בּוּ בּ¿ יַר¿ יפוּ ו¿ ƒיּוֹס ∆ ׁ̆ וֹרָה  ּ̇ הַ

‡ל זיע"‡:  נ≈ בָּ ר¿ נוּ הַָ‡בַּ רַבּ≈

ים עַל  ƒלָמ ¿ ּׁ̆ יוּ הַ ה¿ ƒם י ƒ‡ ∆ ׁ̆  ׁ̆ ≈„ּ ƒח ה ו¿ ˙וּב הַזּ∆ ‡ הַכָּ בָּ
ם עַל  ƒ‡' ֹרו הוּ‡ ָ‡מ¿ ם, ו¿ ח∆ ין ל∆ ƒעוּנ יוּ ט¿ ה¿ ƒּי ∆ ׁ̆ וָֹ„ה  ּ̇
וָֹ„ה חַלּוֹ˙  ּ̇ בַח הַ יב עַל ז∆ ƒר ¿̃ ƒה נּוּ ו¿ יב∆ ƒר ¿̃ וָֹ„ה יַ ּ̇
ר  ָׂ̆ בָּ ם  ה∆ מ≈ ים  ƒלַכּהֲֹנ ה  י∆ ה¿ ƒּי ∆ ׁ̆ ו¿ ר,  ‚וֹמ≈ ו¿ וֹ˙'  ּ̂ מַ
ה  ָּ̂ ם מַ ח∆ ל∆ וֹ˜ ו¿ ׁ̆ ה ו¿ ר חָז∆ ַׂ̆ ה לוֹמַר בּ¿ ∆̂ ם, רוֹ ח∆ ל∆ ו¿
ם  ח∆ הַלּ∆ ו¿ ר  ָׂ̆ הַבָּ ָ‡ר  ¿ ׁ̆ וּ ן  בָּ ר¿ ָ̃ ל  כָּ ƒמ חָ„  ∆‡  ı חָמ≈ ו¿
י  מ≈ ל¿ ַ ׁ̆ ל¿ ה  הַזּ∆ ם  ח∆ הַלּ∆ טַעַם  ו¿ ים.  ƒעָל לַבּ¿ כָל  ¡‡ נ∆
ימָהּ  ƒל ¿ ׁ̆ הַ ל¿ חָה  מ¿ ƒׂ ּ̆ הַ יל  ƒ„ּ הַ‚¿ ל¿ י  ≈„ כּ¿ וָֹ„ה  ּ̇
ָ‡ָ„ם  י  נ≈ בּ¿ ים  ƒׂ̆ עוֹ ∆ ׁ̆ ך¿  ר∆ ∆„ כּ¿ ים  ƒעָל לַבּ¿ ו¿ ים  ƒלַכּהֲֹנ
ים  ƒח מּ¿ ַׂ̆ וּמ¿ ים  ƒח מ≈ ¿ׂ̆ ם  ה≈ ∆ ׁ̆ ם  ָ̇ חָ מ¿ ƒׂ̆ עַ˙  ¿ ׁ̆ ƒּב

ם. יה∆ ע≈ ˙ ר≈ ∆‡

ם  ƒים ע ƒ‡ וָֹ„ה בָּ ּ̇ י  מ≈ ל¿ ַ הָיוּ ׁ̆ ∆ ר לוֹמַר עוֹ„ ׁ̆ ָ ׁ̆ פ¿ ∆‡ ו¿
 ׁ̆ י ƒ„ּ ¿̃ הוּ‡ מַ ∆ ׁ̆ ים כּ¿ ƒלָמ ¿ ּׁ̆ עַל הַ בַּ ∆ ׁ̆ י  ≈„ ם רַב כּ¿ ח∆ ל∆
לוֹ  ה  י∆ ה¿ ƒי לֹ‡  ם  ƒ‡ י  ƒּכ מוֹ,  לַח¿ סַר  ח¿ י∆ לֹ‡  רוָּ‡יו  ¿̃
רוָּ‡יו  ¿̃  ׁ̆ י ƒ„ּ ¿̃ הַ לּ¿ ƒמ נַע  מָּ ƒי בַֹע  ּׂ̆ לַ ו¿ בּוּי  ƒר בּ¿ ם  ח∆ ל∆
י  ƒל בּ¿ ƒל מ ָ‡כ≈ י≈ ר לֹ‡  ָׂ̆ הַבָּ י  ƒּכ לָמָיו,  ¿ ׁ̆ מּוֹ  ƒכלֹ ע ¡‡ ל∆
ם  ח∆ ל∆ ים  ƒלָמ ¿ ּׁ̆ הַ ם  ƒע י‡  ƒהָב ל¿ ה  וָּ ƒ̂ ן  לָכ≈ ו¿ ם.  ח∆ ל∆
יוֹ˙  ה¿ ƒּב וָֹ„ה,  ּ̇ הַ י  מ≈ ל¿ ַ ׁ̆ ר  ַׂ̆ בּ¿ כָל  ל¿ י˜  ƒּפ מַס¿ רַב 
 ׂ̆ ב∆ הַכּ∆ ה  נּ≈ ƒי ה ƒּכ  . ׂ̆ ב∆ כּ∆ הוּ‡  ∆ ׁ̆ י  ƒינוֹנ הַבּ≈ ין  ƒּהַמ ן  ƒמ
כוּ  טָר¿ ¿̂ ƒה ו¿ ים  ƒר יט¿ ƒל ים  ƒר ¿ׂ̆ ע∆ מוֹ  כּ¿ הוּ‡  י  ƒינוֹנ הַבּ≈
רָ‡ ַ‡חַ˙.  ט¿ ƒל ים ל¿ ƒחָמ י ל¿ נ≈ ¿ ׁ̆ ים  ƒחָמ ים ל¿ ƒע בָּ לוֹ ַ‡ר¿
יב  ƒ ׁ̆ נָ ה  ז∆ ם  ƒו¿ע וָֹ„ה.  ּ̇ הַ י  מ≈ לַח¿ ר  פַּ ס¿ ƒמ הָיָה  כָך¿  ו¿
ם  ָ̇ יוֹ ה¿ ƒל וָֹ„ה  ּ̇ י  מ≈ ל¿ ַ ׁ̆ ם  ≈ ּׁ̆ הַ יל  ƒ„ּ ב¿ ƒה ה  לָמָּ ן  כּ≈ ם  ַ‚ּ
ים  ƒכָל ¡‡ נ∆ ים  ƒלָמ ¿ ּׁ̆ הַ ָ‡ר  ¿ ׁ̆ וּ לָה,  וָלַי¿ יוֹם  ל¿ ים  ƒכָל ¡‡ נ∆
י  ƒּה. כ ָ ׁ̆ רָ פָּ בָֹ‡ר בַּ מּ¿ ∆ ׁ̆ מוֹ  חָ„ כּ¿ לָה ‡∆ לַי¿ ים ו¿ ƒי יָמ נ≈ ¿ ׁ̆ ƒל
י  מ≈ ל¿ ַ ׁ̆ עַל  הַבַּ ∆ ׁ̆ ה  ז∆ ס, ו¿ ם הַנּ≈ ס≈ פַר¿ י ל¿ ≈„ ה כּ¿ ה הָיָה ז∆ נּ≈ ƒה
 ‡ לָּ ים ‡∆ ƒכָל ¡‡ ינָם נ∆ לָמָיו ‡≈ ¿ ּׁ̆ ∆ ׁ̆ ה  הוּ‡ רוֹ‡∆ ∆ ׁ̆ וָֹ„ה כּ¿ ּ̇
וָֹ„˙וֹ  ּ̇ י  מ≈ ל¿ ַ ׁ̆ ין עַל  ƒמ לָה עַ„ חֲˆוֹ˙ הוּ‡ מַז¿ יוֹם וָלַי¿ ל¿
ֲ‡לוּ  ¿ ׁ̆ ƒי מּוֹ, ו¿ ƒמחַֹ ע ¿ׂ̆ ƒל כלֹ ו¿ ¡‡ עָיו ל∆ יֻּ„ָ ‡וֹהֲבָיו וּמ¿ חָיו ו¿ ∆‡
ם  לָה∆ י„  ƒ‚ַּי הוּ‡  ו¿ וָֹ„˙וֹ,  ּ̇ הָיָה  מָה  עַל  ה  ז∆  ˙ ∆‡ ה  ז∆
מוּהוּ  ירוֹמ¿ ƒו ם  ≈ ּׁ̆ הַ מּוֹ  ƒע ה  ָׂ̆ עָ ∆ ׁ̆ לָ‡וֹ˙  פ¿ ƒּהַנ ו¿ ים  ƒּס ƒּהַנ
הָיוּ  לּוּ  ƒ‡ ו¿ לוּהוּ.  הַל¿ י¿ ים  ƒנ ≈̃ ז¿ ב  ַ ׁ̆ מוֹ וּב¿ עָם  הַל  ¿̃ ƒּב
י  נ≈ ¿ ׁ̆ ƒל ים  ƒלָמ ¿ ּׁ̆ הַ ָ‡ר  ¿ ׁ̆ ƒּכ ים  ƒכָל ¡‡ נ∆ וָֹ„ה  ּ̇ י  מ≈ ל¿ ַ ׁ̆
וּם  ׁ̆ ין ל¿ ƒמ עַל מַז¿ חָ„, לֹ‡ הָיָה הַבַּ לָה ‡∆ לַי¿ ים ו¿ ƒיָמ
חָ„  ∆‡  ˙ ƒבַי בּ¿ חָ„  ∆‡ לָה  לַי¿ ו¿ ים  ƒיָמ י  נ≈ ¿ ׁ̆ ƒל י  ƒּכ ָ‡ָ„ם, 
י˙וֹ  ב≈ ם רַב בּ¿ ח∆ הַלּ∆ ר ו¿ ָׂ̆ ‡וֹ˙וֹ הַבָּ ר¿ ƒּל. ֲ‡בָל ב ָ‡כ≈ י≈
חַ  ר≈ כ¿ ה∆ בּ¿ חָ„,  ∆‡ לָה  לַי¿ ו¿ יוֹם  ל¿  ‡ לָּ ∆‡ ל  ָ‡כ≈ י≈ לֹּ‡  ∆ ׁ̆ ו¿
כלֹ,  ¡‡ ל∆ הוּ  ע≈ ר≈ מ≈  ˙ וֲַ‡חֻזַּ עָיו  יֻּ„ָ מּ¿ ƒמ ים  ƒּרַב רָ‡  ¿̃ ƒי
י  נ≈ ב¿ ƒל ס  ל∆ ∆̃ וּל¿ לַעַ‚  ל¿ רָ˙  ח√ הַמָּ יוֹם  בּ¿ ה  י∆ ה¿ ƒי ן  פּ∆
וַֹ„˙  ּ̇ ƒוֹל מ„ מּוּ˙ ּ‚ָ ף כַּ וֹר≈ ׂ̆ ים ‡וֹ˙וֹ  ƒ‡ֹם הָרו„ָ‡ָ

רָ‡. ָ̃ ‡וֹהֲבָיו לֹ‡  חָיו ו¿ ∆‡ ˙ ∆‡ לָמָיו ו¿ ¿ ׁ̆

(מ˙וך הספר ספיר ויהלום - להרב ה‚‡ון 
רבי מנחם מנ„ל פומרנı ˘ליט"‡) 

?ı ם חָמ≈ ƒה זוֹ מוּבָ‡ ע ָ ׁ̆ פָרָ ן בּ¿ בָּ ר¿ ָ̃ ה  יז∆ נוֹת - נו˘‡ פרסים  ‡≈ חי„ון מִגְדָּ

פ˙רון החי„ה - פר˘˙ ויחי:

ר מוזכרים „‚ים בפר˘ה זו?   ≈ ׁ̆ ¿̃ ˘. ב‡יזה ה∆
ּ‚וּ לָרבֹ  ¿„ ƒי ˙. בברכ˙ם ˘ל ‡פרים ומנ˘ה, ‡ומר הפסו˜ "ו¿

ı" (בר‡˘י˙ מח טז). ב הָָ‡ר∆ ר∆ ∆̃ בּ¿

˘ם הזוכה בסי„ור מ˙יב˙‡ מנחה מעריב בהוˆ‡˙ "עוז וה„ר":
פר˘˙ ויחי:

ה' ‡ליהו כהן מבני בר˜.

בס"ד, גליון רל"ד

ת צַו  רָשַׁ פָּ



פר' צו
 גליון ס"א 

בס"ד

מגיד מראשית
תורתו של המגיד זיע"א לפרשת השבוע

בית מדרשו של המגיד
סיכום ותמצות דברי תורתו של המגיד

הצדיק מחבר בין הקדוש ברוך הוא 
לעולם

והקבלה  ההשפעה  דרך  את  רבינו  מבאר  זה  במאמר 
בכל העולמות, על ידי השתוקקות המשפיע להשפיע, 
והשתוקקות המקבל להיות כלי מוכן לקבל מהמשפיע 

אליו.
תלויה  ההשפעה  קבלת  רק  שלא  הוא  הענין  ויסוד 
אוצר  נעשה  הוא  שבכך  לקבל,  והשתוקקותו  במקבל 
השתוקקות  ידי  שעל  אלא  השפע,  את  לקבל  מוכן 
כח ההשפעה  את  ומחדש  רצון  מעורר  הוא  גופא  זאת 
במשפיע אליו, ובאמת כן רצון השי“ת, שלא תתעורר 
ההשפעה לקבל בלי הכנת המקבל לקבל השפע על ידי 
אהבה ויראה, וכמאמר חז“ל אין טיפה יורדת מלמעלה 
צירוף  ידי  ועל  מלמטה,  עולות  טיפיים  שיהיו  עד 
נשלמת  התשוקה  והיראה,  אהבה  שהם  אלו  טיפיים 
להיות תשוקה גמורה, התלויה בשלימות ההכרה של 
המקבל כי כל חיותו והשפעתו הוא רק מהמשפיע אליו 

והוא ”לית ליה מגרמיה כלום“ – אין לו מעצמו כלום.
היוצא  ’נהר  נקראת  למקבל  מהמשפיע  זו  והמשכה 
מעדן‘, כיון שהיא ההמשכה ממקור התענוג, ופעולתה 
נרמזת בשמן המשחה, שהוא דומה אל שפע החכמה  
היורד ממקורו האלוקי שורש כל החכמות, ונמשך אל 

דרגות התחתונות. 
השפעתו  אופן  שבעולם,  ומשפיע  משפיע  כל  והנה 
באופן  הזה,  החכמה  עולם  אל  התחברות  ידי  על  הוא 
מהצמצום  יוצא  שהמשפיע  היינו  המוחין,  גדלות  של 
שהוא הרצון הטבעי של כל נברא ונברא לקבל בלבד, 
הגדלות  הנהגת  אל  ונמשך  המוחין,  קטנות  שהוא 
שהיא להשפיע, והמקבל מקטין עצמו כדי לקבל שפע 
זה, כי הקבלה היא על ידי הקטנות שמקטין עצמו אל 

המשפיע אליו לקבל ממנו.
נמשך  מעדן‘  היוצא  ’נהר  הנקרא  הזה  וכשהשפע 
אזי  המקבל,  של  בכליו  ונספג  יורד  והשמן  בשלימות 
נעשים  ישראל  כנסת  דהיינו  המקבל  של  מהותו  כל 
כלי לקבלת השמן, והוא מאיר באור המנורה אש השם 
כלומר  האותיות  אפילו  ואז  ישראל,  לכנסת  המשפיע 
התשוקות התחתונות שבה, נעשים כלי לקבלת השמן 
את  המקבלת  למנורה  כינוי  (שהוא  שהנר  כמו  הזה, 
ונמשך לתוכו הוא  היורד  השמן) כשמקבל את השמן 
נעשה כלי הבטל לגבי האש המאירה בו, ואפילו הכלי 
עם  ממש  אחד  מציאות  הוא  כי  מנורה,  מכונה  עצמו 

האש המאיר בתוכו על ידי השמן. 

אַהֲרֹן  רֹאשׁ  עַל  הַמִּשְׁחָה  מִשֶּׁמֶן  [’וַיִּצֹק 
וַיִּמְשַׁח אֹתוֹ לְקַדְּשׁוֹ‘. (ויקרא ח יב)].

אִיתָא (הוריות יב.) תנו רבנן ’כשמן הטוב [וגו‘] 
ב),  קלג  (תהלים  וגו‘  אהרן‘  זקן  הזקן  על  יורד 
כמין כִּשְׁנֵי טִפֵּי מַרְגָּלִיּוֹת וְכוּ‘ היו תלויות 
כְּשֶׁהָיָה  תנא  פפא  רב  אמר  בזקנו.  לאהרן 

מְסַפֵּר עוֹלִים וְיוֹשְׁבִים בְּעִקָּרֵי זְקָנוֹ‘. 
וָקֶדֶם  ’אָחוֹר  ה)  קלט  (תהלים  כְּתִיב  הִנֵּה 
פַּרְצוּפִין  ’דּ“וּ  סא.)  (ברכות  וְאִיתָא  צַרְתָּנִי‘, 
פרצוף  (שם)  בְּרֵישָׁא  מְסַגֵּי  וְזָכָר  נִבְרָא‘, 
שֶׁהַנְּקֵבָה  נִמְצָא  בראש,  הולך  היה  הזכר 
דְּהַיְינוּ  קֶדֶם  נִקְרָא  וְהַזָּכָר  אָחוֹר  נִקְרָא 
וקדם  אחור  התיבות  פירוש  וזהו  פָּנִים 
צרתני, אחור היינו הנוקבא וקדם הוא הזכר 

ההולך בראש.

גַּן  אֱהִים  ה‘  ’וַיִּטַּע  ח)  ב  (בראשית  וְזֶהוּ 
הַגַּן  אֶת  שֶׁנָּטַע  דְּהַיְינוּ  מִקֶּדֶם‘,  בְּעֵדֶן 
בְּעֵדֶן, דְּהַיְינוּ עִם עֵדֶן העדן שהוא בחינת 
התענוג  והוא  הגן,  בתוך  שורה  המשפיע, 
נקבה,  בחינת  היראה  שהוא  בגן  המתפשט 
וּמֵהֵיכָן  ה‘,  אור  לקבלת  הכלי  היא  אשר 
המשפיע,  הזכר  מבחינת  נובע  זה  מִקֶּדֶם 

שהוא בחינת פנים וְדוֹ“ק. 

דְּהַיְינוּ  קֶדֶם  נִקְרָא  הַזָּכָר  לָמָה  וְהָעִנְיָן 
פָּנִים, דִּכְתִיב (בראשית ב י) ’וְנָהָר יֹצֵא מֵעֵדֶן 
הוּא  שֶׁנָּהָר  וְנוֹדָע  הַגָּן‘.  אֶת  לְהַשְׁקוֹת 
וְנָהֲרוּ  כְּמוֹ  וְהִתְקַשְּׁרוּת,  הַמְשָׁכָה  לְשׁוֹן 
הַגּוֹיִם, כמו הנהר הנובע ממקורו  כָּל  אֵלָיו 
על ידי שהוא מחובר לשם, כך הנהר הוא כנוי 
שֶׁכָּל  וְיָדוּעַ  להמשכה שעל ידי התקשרות, 
דָּבָר וְכָל הָעוֹלָם חֶפְצוֹ וּרְצוֹנוֹ וּשְׁלֵמוּתוֹ 
הוּא לִדַּבֵּק בְּשָׁרְשׁוֹ וְלִינֹק מִמֶּנּוּ, וְכֵן הוּא 
הטבע  אם  זֶה  לְפִי  וְנִמְצָא  הַטֶּבַע,   ֶמִדֶּר
בכל  שמוטבע  היחיד  הטבע  היה  הוא  הזה 
הַתַּחְתּוֹנִים  עוֹלָמוֹת  הָיוּ  א  העולמות, 
כִּי  מֵעֶלְיוֹנִים,  כְּלָל  שֶׁפַע  לִינֹק  יְכוֹלִים 
וְלִינֹק  לְקַבֵּל  רְצוֹנוֹ  עֶלְיוֹן  עוֹלָם  גַּם 
לְמִבְלַע  דְּטָרִיד  וְאַיְידֵי  מִשָּׁרְשׁוֹ,  תָּמִיד 

א פָּלִיט כַּנּוֹדָע (חולין קח:). 

 ַיִתְבָּר הַבּוֹרֵא  הִטְבִּיעַ  זֶה  לְסִבָּה   ַא
מִמַּה  יוֹתֵר  קיב:)  (פסחים  וְהוּא  אַחֵר,  טֶבַע 
שֶׁהַתַּעֲנוּג  דְּהַיְינוּ  וְכוּ‘.  רוֹצֶה  שֶּׁעֵגֶל 
שֶׁמְּקַבֵּל הַמַּשְׁפִּיעַ בְּהַשְׁפָּעָתוֹ הוּא יוֹתֵר 
וְלָזֶה  הַשֶּׁפַע,  לִמְקַבֵּל  שֶׁיֵּשׁ  מִתַּעֲנוּג 
שֶׁפַע  בְּקַבָּלַת  תַּעֲנוּגָהּ  מַנִּיחָה  עִלָּה  כָּל 
מֵעֶלְיוֹן מִמֶּנָּה, לְפִי שֶׁמְּקַבֵּל יוֹתֵר תַּעֲנוּג 
בְּהַשְׁפָּעָתָהּ לְמַטָּה מִמֶּנָּה כַּמָּשָׁל מִפָּרָה 
הַנַּ“ל ונמצא שמיד כשהמקבל שהוא נמשל 
אליו  ומתקשר  לשורשו  מתקרב  העגל,  אל 
אליו  המשפיע  מתקשר  מיד  ממנו,  לינוק 
חכמתו  אליו  ונמשכת  אליו  להשפיע  ורוצה 
של המשפיע, וְזֶהוּ וְנָהָר יֹצֵא מֵעֵדֶן, שֶׁהִיא 
מֵעֵדֶן,  נִסְתַּלֵּק  וְהִתְקַשְּׁרוּת,  הַמְשָׁכָה 
וְלִדַּבֵּק בּוֹ  שֶׁאֵין רְצוֹנָהּ לְקַבֵּל מִשָּׁרְשָׁהּ 
על  להתעדן  שרצונו  זה  טבע  ממנו  נסתלק 
ידי דביקותו בשרשו, ואין טבע זה שולט עליו 
כיון שמתענג יותר מהטבע השני שהוטבע בו 
והוא להשפיע, וְהוּא נֶגֶד דֶּרֶ הַטֶּבַע כַּנַּ“ל.

’מִקֶּדֶם‘,  שֶׁזֶּהוּ  וְאָמַר  קֹדֶם  פֵּרֵשׁ  לָזֶה 
פֵּרוּשׁ (בראשית רבה לח ז) מִקַּדְמוֹנוֹ שֶׁל עוֹלָם, 
שֶׁהוּא הִטְבִּיעַ זֶה שֶׁתְּהֵא כָּל עִלָּה מַנַּחַת 
לְקַבֵּל מִשָּׁרְשָׁהּ כְּדֵי לְהַשְׁפִּיעַ לְמַטָּה, כִּי 
יוֹתֵר משהעגל רוצה לינק פרה רוצה להניק 
מתענג  שהמשפיע  כלומר  קיב.)  (פסחים  וְכוּ‘ 
להשפיע יותר מהתענוג שיש למקבל בקבלת 
השפע, וְלָמָה עָשָׂה זֶה הַקַּדְמוֹן למה עשה 
כן הקדוש ברוך הוא שהוא קדמונו של עולם 
שיהיה טבע המשפיע ותענוגו להשפיע יותר 
וְאָמַר  פֵּרֵשׁ  וְלָזֶה  לקבל,  המקבל  מתענוג 
לְהַשְׁקוֹת אֶת הַגָּן, שֶׁאִלּוּלֵי כֵּן יִמָּנַע חַס 
שלא  כַּנַּ“ל  מֵהַתַּחְתּוֹנִים  שֶׁפַע  וְשָׁלוֹם 
יתכן לשום דרגה לקבל מהדרגה המשפיעה 
המשפיע  עצמו  יצמצם  לא  אם  אליה, 

להסתכל בו ולהשפיע אליו. 

וְזֶהוּ ’וַיִּטַּע ה‘ וְכוּ‘ גַּן בְּעֵדֶן‘, רוֹצֶה לוֹמַר 
עִם עֵדֶן נָטַע הַגַּן כלומר על ידי ה‘עדן‘ נטע 
שֶׁעֵדֶן  יְדֵי  שֶׁעַל  פֵּרוּשׁ  הגן,  את  הקב“ה 
עצים  והצמיח  הַגַּן  נַעֲשָׂה  בּוֹ  מַשְׁפִּיעַ 
אותו  המחיה  השפע  מנביעת  שהוא  ופירות, 
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הגן  בתוך  המתפשטת  החכמה  היינו  הגן,  בתוך 
שהוא בחינתו של המקבל ממנו. אַ אֵי נַעֲשָׂה 
שֶׁכָּל  הַטֶּבַע,   ֶלְדֶר חוּץ  יַשְׁפִּיעַ  שֶׁהָעֵדֶן 
לָזֶה  בְּשָׁרְשׁוֹ,  וְלִדַּבֵּק  לְקַבֵּל  טִבְעָהּ  עִלָּה 
מֵהַקַּדְמוֹן  פֵּרוּשׁ  ’מִקֶּדֶם‘,  הָיָה  שֶׁזֶּה  אָמַר 
לינוק  רוצה  מִשֶּׁהָעֵגֶל  שֶׁיּוֹתֵר  זֶה  שֶׁהִטְבִּיעַ 
הַדָּבָר  נִקְרָא  כֵּן  וְעַל  כוּ‘.  להניק  רוצה  הפרה 
הַזֶּה קֶדֶם בְּכָל מָקוֹם, לְפִי שֶׁמַּה שֶּׁהוּא זָכָר 
כִּי  וְהוּא  מֵהַקַּדְמוֹן.  נַעֲשָׂה  הוּא  וּמַשְׁפִּיעַ 
מַחֲשָׁבָה קְדוּמָה הָיָה לְהֵטִיב, לְפִי שֶׁלְּעַצְמוֹ 
הוּא שָׁלֵם וְאֵינוֹ רַק לְהֵיטִיב, וְרָצָה וְהִטְבִּיעַ 
כַּנַּ“ל כיון שכל הנבראים נבראו ממחשבתו   ָּכ
בנפעל  הפועל  וכח  להיטיב,  יתברך  ורצונו 
כֵּן  וְעַל  להיטיב,  הרצון  בכולם  הוטבע  כן  על 
אֵצֶל  כְּפִי מַה שֶּׁבֵּאַרְנוּ  פָּנִים,  בְּחִינַת  נִקְרָא 
הַמְּשָׁלִים מַהוּ בְּחִינַת פָּנִים שהכוונה להשפיע 
נקראת פנים כיון שהיא תכלית הבריאה, וְדוֹ“ק 
זָכָר  וְזֶהוּ  עִנְיָנִים.  בְּכַמָּה  מַרְגּוֹעַ  וְתִמְצָא 
מְסַגֵּי בְּרֵישָׁא שֶׁהוּא מַחֲשָׁבָה קְדוּמָה כַּנַּ“ל.
דְּהַיְינוּ  ה‘‘,  עַל  תִּתְעַנַּג  ’אָז  יד)  נח  (ישעיה  וְזֶהוּ 
עוֹלַם הַתַּעֲנוּג הוּא עַל ה‘ כלומר למעלה משם 
תְּרֵין  שָׁם  כִּי  תָּמוּהַּ  וְלִכְאוֹרָה  וְדוֹ“ק,  הוי“ה 
רֵעִין דְּלָא מִתְפָּרְשִׁין (זוהר ויקרא ד.) אבא ואימא 
המשכת  על  שמורה  הוי“ה  משם  למעלה  שהם 
השפע על ידי שבעת המידות (הנקראים זעיר אנפין‘), 
שהוא  שאבא  בהשפעתם,  מתייחדים  תמיד  הם 
בחינת חכמה משפיע תמיד לאימא שהיא בינה, 
וְנוֹדָע מֵהַבַּעַל שֵׁם טוֹב זַ“ל שֶׁתַּעֲנוּג תְּמִידִי 
לאחר  התענוג  כשמתחדש  ורק  תַּעֲנוּג,  אֵינוֹ 
שנפסק מורגש התענוג, אם כן קשה איך יתקיים 
הפסוק הזה, שקאי על התענוג שבעולם הבינה 

שמקבלת השפעתה תמיד מעולם אור החכמה.

וְעַל כֵּן כְּתִיב (ישעיה נח יא) ’וְהִשְׂבִּיעַ בְּצַחְצָחוֹת 
יְכַזְּבוּ  א  אֲשֶׁר  מַיִם  כְמוֹצָא  וְכוּ‘   ֶׁנַפְש
מֵימָיו‘, דְּהַיְינוּ שֶׁא יִפְסֹק הַתַּעֲנוּג וכנלמד 
מלשון ’לא יכזבו מימיו‘, כלומר לא יפסקו מימיו, 
גָּדוֹל  תַּעֲנוּג  יִהְיֶה  א  זֶה  לְפִי  וְלִכְאוֹרָה 
בְּאֵיכוּת שהרי תענוג תמידי ששולט בו ההרגל 
אינו תענוג, עַל זֶה אָמַר וְהִשְׂבִּיעַ בְּצַחְצָחוֹת 
וְכוּ‘  פֵּרוּשׁ שֶׁתִּהְיֶה תָּמִיד צָחֵי, דְּהַיְינוּ צָמֵא 
באור  ולהתדבק  לקבל  הצמאון  תמיד  שיתחדש 
השם, ומכח זה יתחדש התענוג תמיד, שהשפע 
מִלְּשׁוֹן  וכדלעיל,  ההתקשרות  לפי  נמשך 
(ברכות נד.) צָחֵא לְמַיָּא. לְמָשָׁל אִם אָדָם צָמֵא 

אִם  אֲבָל  מֵהֶם,  תַּעֲנוּג  לוֹ  יֵשׁ  מַיִם  וְשׁוֹתֶה 
אֵינוֹ צָמֵא אֵין לוֹ תַּעֲנוּג, וְרָצָה לוֹמַר שֶׁיִּהְיֶה 
לְ תַּעֲנוּג כְּמוֹ אִם הָיִיתָ תָּמִיד צָמֵא אף על 
כי  החיות,  הסתלקות  מצד  צמא  תהיה  שלא  פי 
תתענג תמיד על השם, אך תהיה צמא מצד גזירת 
עליון, כְּמוֹ שֶׁא הָיָה לְ תַּעֲנוּג כְּלָל מֵעוֹלָם 
התענוג  שייך  איך  הקושיא  מתורצת  ובזה 
בעולם הבינה שתמיד מתחדש שם השפע מאור 
החכמה, כי גם הצמאון מתחדש שם תמיד ולכן 

יש שם התחדשות התענוג באופן תמידי.

אַ פֵּרוּשׁ הַפָּשׁוּט שֶׁל וְהִשְׂבִּיעַ בְּצַחְצָחוֹת 

צִחְצוּחַ  לְשׁוֹן  צַחְצָחוֹת  כִּי  הַנַּ“ל,  וְכוּ‘ 
זה,  יתבאר הפסוק לפי פירוש  ועתה  וּבְהִירוּת. 
יהיו  שהתחתונים  ידי  על  הוא  שהשובע  היינו 
מצוחצחים וזכים, וּכְתִיב (איוב טו טו) ’הֵן שָׁמַיִם 
גַּם  מַשְׁפִּיעַ  נִקְרָא  שָׁמַיִם  בְעֵינָיו‘,  זַכּוּ  א 
שֶׁבָּרָצוֹן  שֶׁנּוֹדָע  לְפִי  בְּעֵינָיו,  זַכּוּ  א  כֵּן 
הַקַּדְמוֹן הוּא מֻטְבָּע לְהֵטִיב בלי גבול ומידה 
עַצְמוֹ  לְצַמְצֵם אֶת  הֻכְרַח   ַא לְעֵיל,  כַּנִּזְכָּר 
הַשָּׁמַיִם  וְהִנֵּה  כַּנּוֹדָע,  הַמְקַבְּלִים  מִפְּאַת 
הַמַּשְׁפִּיעִים עַתָּה כח ההשפעה הנקרא שמים 
כֹּחַ  כְּפִי  בְּצִמְצוּם  רק  בעולם  אלקות  מאיר 
עכשיו  שהם  זה  מטעם  כֵּן  עַל  הַמְקַבְּלִים, 
לְשׁוֹן  בְּעֵינָיו,  זַכּוּ  א  בצימצום נאמר עליהם 
זִכּוּ וּבְהִירוּת אין ההארה והזכות הנשפעת על 
ידם כפי ההארה והבהירות שהיא ב‘עיניו‘ כלומר 
מְצֻמְצָמִים  שֶׁהֵם  להשפיע,  ורצונו  במחשבתו 
להשפיע,  רצונו  נתמלא  לא  ולכן  כַּנַּ“ל 
השפעתו  את  לקבל  זוכים  אינם  שהתחתונים 

בשלימות. 

וְיוּכְלוּ  הָעוֹלָמוֹת  שֶׁיִּזְדַּכְּכוּ  לָבֹא  וְלֶעָתִיד 
גָּדוֹל  צִמְצוּם  יִהְיֶה  וְא  הַרְבֵּה,  לְקַבֵּל 
בְּכָל  גָּדוֹל  בְּהִירוּת  יִהְיֶה  וְאָז  עַתָּה,  כְּמוֹ 
הָעוֹלָמוֹת, וְאָז יִהְיֶה שְׁלֵמוּת בָּרָצוֹן הָעֶלְיוֹן 
בשלימות,  להשפיע  רצונו  שיתמלא  כִּבְיָכוֹל 
נְגוּבִים  הַתַּחְתּוֹנִים  הָעוֹלָמוֹת  שֶׁכַּאֲשֶׁר 
שְׁלֵמוּת  אֵין  כְּאִלּוּ  וְשָׁלוֹם,  חַס  מֵהַשֶּׁפַע 
בָּרָצוֹן הַקַּדְמוֹן כִּבְיָכוֹל. כַּנּוֹדָע מְשַׁל הַבַּנַּאי 
וְכַמָּה  בְּכַמָּה  בַּיִת  לִבְנוֹת  בִּרְצוֹנוֹ  שֶׁעָלָה 
אֵין  הַבִּנְיָן  נִשְׁלַם  שֶׁא  זְמַן  וְכָל  חֲדָרִים, 
שְׁלֵמוּת בִּרְצוֹנוֹ עַד שֶׁיִּגָּמֵר כְּפִי רְצוֹנוֹ. הֲגַם 
שֶׁהוּא לְעַצְמוֹ שָׁלֵם שהרי הוא ברצונו הפשוט 
להטיב,  הטוב  טבע  שיהיה  זאת  בהנהגה  בחר 
ושעל ידי זה יהיה חסר ועני כל זמן שלא יושלם 
רצונו, אַף עַל פִּי כֵן, כֵּיוָן שֶׁכְּבָר עָלָה בִּרְצוֹנוֹ 
היא  כן  ועכשיו  שֶׁיִּהְיֶה  סִבָּה  לְאֵיזֶה   ָּכ
ההנהגה אל העולמות, שמתנהג בעצמו בהנהגת 
אֵין  שיטיב,  עד  שלם  שאינו  להטיב  הטוב  דרך 
וְאִיתָא  הַדָּבָר.  שֶׁיֻּגְמַר  עַד  בִּרְצוֹנוֹ  שְׁלֵמוּת 
עֵדֶ“ן  רָאשֵׁי תֵּבוֹת  עֹנֶ“ג  (תיקוני זוהר תיקון כא נח.) 

שיוצא  נִשְׁלָם  הַנַּ“ל  וּכְשֶׁכָּל  וְכוּ‘,  גַּ“ן  נָהָ“ר 
’רחובות  שהיא  ההתפשטות  אל  מעדן  השפע 
הנהר‘ ונמשך משם אל המקבלים שהם בחינת גן, 
אֲזַי יֵשׁ שְׁלֵמוּת בָּרָצוֹן הַקַּדְמוֹן כִּבְיָכוֹל וזהו 
התחתונים  שיוכלו  נפשך,  בצחצחות  והשביע 
ופרנסה  שלימות  וזהו  השפע,  את  כראוי  לקבל 
להשפיע,  רצונו  שנתמלא  השבע  העליון  לרצון 
למדריגה  עֲלִיָּה  בֶּאֱמֶת  הִיא  זֶה  לְפִי  כֵּן  וְעַל 
מְאֹד,  עֶלְיוֹנָה  מַדְרֵגָה  שֶׁהוּא  התחתונה, 
שיאיר  כִּבְיָכוֹל  הַקַּדְמוֹן  רְצוֹנִית  עַד  שֶׁיַּגִּיעַ 
היינו  להשפיע,  הקב“ה  של  רצונו  בשלימות  בה 
שתקבל את הרצון בשלימות ובזה יהיה יחוד בין 

מדריגת הרצון אל המדריגה התחתונה, וְדוֹ“ק.

אִיתָא  וְהִנֵּה  נָהָר,  נִקְרָא  שֶׁהַמְשָׁכָה  וְנוֹדָע 
דְּמַלְכָּא  שׁוֹשְׁבִינָא  מֹשֶׁה  נג:)  (מצורע  בַּזֹּהַר 
היה  משה  דְּמַטְרוֹנִיתָא  שׁוֹשְׁבִינָא  וְאַהֲרֹן 

הוא  ברוך  הקדוש   – המלך  מצד  השפע  ממשיך 
היה  ואהרן  ממקורו,  השפע  את  ממשיך  שהיה 
את  מכין  שהיה  המלכה,  מצד  השפע  ממשיך 
כּתְיִב  בּנִקְבֵהָ  (והְנִּהֵ  השפע,  לקבלת  ישראל  כנסת 
(ברכות סא.) בִּנְיָן כְּאוֹצָר לְקַבֵּל בנין הנוקבא היינו 

כנסת ישראל הוא התשוקה לקבל ולהתקשר אל 
כלי  שהוא  לאוצר  נמשלת  היא  ולכן  המשפיע, 
לָהּ  נוֹתְנִין  וּבְוַדַּאי  החכמה,  את  לקבל  המוכן 
הַדַּעַת,  לָהּ  שֶׁחָסֵר  וּמָצִינוּ  לָהּ,  שֶּׁחָסֵר  מַה 
דַּעְתָּן  נָשִׁים  לג:)  (שבת  רַזַ“ל  שֶׁאָמְרוּ  כְּמוֹ 
קַלּוֹת, עַל כֵּן הוּא נוֹתֵן לָהּ הַדַּעַת (בראשית ד כה) 
כֹהֵן  ’וְשִׂפְתֵי  ז)  (מלאכי ב  וְזֶהוּ  כוּ‘.  אָדָם‘  ’וַיֵּדַע 

יִשְׁמְרוּ דַּעַת‘, שָׁמוֹר לִנְקֵבָה, וְדוֹ“ק).
האריך  [כאן  נָהָר,  אוֹתִיּוֹת  אַהֲרֹן  כִּי  וְהַיְינוּ 
לדברים  ההמשכה  בשמו  נרמזת  איך  לבאר 
עיין  תתאה,  חכמה  בחינת  שהיא  התחתונים 

במקומו.] 

זֶה,   ֶדֶּר עַל  הַנַּ“ל  טִפּוֹת  שְׁנֵי  שֶׁל  וְהָעִנְיָן 
הַלּוּחוֹת,  נַּעֲשָׂה  מִמַּה  פד:)  יתרו  (זוהר  דְּאִיתָא 
כְּמִין  וְנַעֲשׂוּ  וְהִקְרִישׁוּ  טַל  טִפִּין  שְׁנֵי  כְּמִין 
וְנוֹדָע  הַלּוּחוֹת.  נַעֲשׂוּ  וּמֵהֶם  מַרְגָּלִיּוֹת 
שֶׁכָּל מַה שֶּׁהָיָה וְיִהְיֶה הַכֹּל הָיָה בַּמַּחֲשָׁבָה 
אַסְקוּפָּא  פג:)  יתרו  (זוהר  וְהִיא  הַקְּדוּמָה, 
דְּאִתְמַלְּיָא מִכּוֹלָּא, וְכָל הָאוֹתִיּוֹת וְהַדִּבּוּרִים 
שֶּׁנַּעֲשָׂה  וּמַה  שָׁם,  הָיָה  הַכֹּל  וְהַמַּחֲשָׁבָה 
אדם  בני  ידי  על  שמתעורר  מה  כל  הַזְּמַן  בְּכָל 
דהיינו  ה‘זמן‘  תחת  שהוא  העולם  בבריאת 
הַמָּקוֹם  מִשָּׁם   ָׁשֶּׁנִּמְש מַה  הוּא  ההגבלה 
שממנו  השורש  שהוא  מֵהַזְּמַן,  שֶׁלְּמַעְלָה 
אָדָם  וְאִם  העולם.  בריאת  של  השפע  נמשך 
אותיות  באותם  מתדבק  הוא  וממילא  מִתְפַּלֵּל 
שלמעלה מהעולם, הם אותיות התורה והתפילה 
אָז  פירוד,  שום  בלי  יתברך  מרצונו  שנמשכות 
שמעלה  או  לְשָׁרְשָׁם  אוֹתִיּוֹת  שְׁאָר  מַעֲלֶה 
אותיות שבדברים בטלים לשרשם על ידי כוונתו 
שמתדבק בשעת דיבורו בדביקות הבורא יתברך, 
הַיְינוּ שֶׁאֵלּוּ אוֹתִיּוֹת שֶׁהוּא מְדַבֵּר יֵשׁ לָהֶם 
לְמַעְלָה  שֶׁהֵן  אוֹתִיּוֹת  אוֹתָן  עִם  דְּבֵקוּת 
כַּנַּ“ל וזהו בחינת חכמה תחתונה, שגם המידות 
באהבת  פיה  על  ומתנהגות  בחכמה  מתכללות 
וְזֶה  החכמות,  שני  יחדיו  ומתייחדות  ויראתו  ה‘ 
כְּשֶׁהוּא מְסַפֵּר עוֹלוֹת וְיוֹשֶׁבֶת בְּעִקָּרֵי זְקָנוֹ. 
בְּשֶׁמֶן  מָעַלְתִּי  וְשָׁלוֹם  חַס  שֶׁמָּא  וְאָמַר 
שֶׁהֵבִיא  עַל  דּוֹאֵג  שֶׁהָיָה  דְּהַיְינוּ  הַמִּשְׁחָה, 
הָעֶלְיוֹנָה  מַדְרֵגָה  אֶל  כָּזוֹ  תַּחְתּוֹנָה  מַדְרֵגָה 
שמא יש בזה חילול הקודש שמעלה את החיות 
שפלים  בעניינים  העוסקים  תחתונים  מדברים 
קוֹל  בַּת  יָצָאתָה  יתברך,  מדביקותו  הרחוקים 
לְפִי  הַיְינוּ  מְעִילָה,  אֵין  הַזֶּה  טַּל  מַה  וְכוּ‘ 
שֶׁטַּל מְחַיֵּה מֵתִים, וְהַיְינוּ אֲפִלּוּ מַה שֶּׁהוּא 
בְּמַדְרֵגָה תַּחְתּוֹנָה מְאֹד יֵשׁ לוֹ תְּחִיָּה עַל יְדֵי 
טַל ונמצא שבעת שמעלה אותם הם מתקדשים 
ונעשים אף הם עצ מם קודש, כיון שמשם שורשם 

אשר משם נמשכו, וְדוֹ“ק הֵיטֵב.
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ותשפיע...
הולכים  הגדולים  שהצדיקים  עת  בכל 
הנחש  את  והורגים  לדרגא  מדרגא 
"צדיק  לתכלית  מתעלים  הם  לגמרי, 
מתדמים  שהם  אלוקים",  ביראת  מושל 
פלאות  לחולל  הטבע,  לשנות  ליוצרם, 
ולהיטיב עם כל הברואים, כי "בשבילם 

נברא העולם".

'מקום גדולתם' - שאנו רואים שהרקיעו 
בענוותנותם':  'מתגלה   - שחקים 
שהנשמה שלהם שגבה מאד, עד שהם 
מרגישים, שכל מה שיגעו להגיע לתכלית 
ייחודם  מדרגתם  השגתם,  שלמות 
ומופתיהם - הכל רק כדי למסור ולתת, 
ובכך לתקן את כל הבריאה, הן ברוחני 
והנראה  כזאת  הנשמע  בגשמי.  והן 
כמוהו, שרואים גדולת הצדיקים שאינם 

נתגלה  בכך  לעצמם.  כלום  משאירים 
שמיד כשהתחילו רצו לתת.

העולמות  בכל  גדולה  שמחה  ועתה 
"נועם  חדש:  אור  בעולם  שמופיע 
הביאור  בשלמות  אלימלך" 
ותכלית הפאר. הספר שכל הצדיקים 
מטיט  לצאת  הן  המשפיע  בו  ראו 
החומר, והן לקבל ממנו תיקון כזה שכל 
את  לתת  בעצמו  כן  גם  זוכה  המקושר 
את  להעלות  שיוכל  העולם,  לכל  טובו 
ייחודים  "ולייחד  לשרשה,  הבריאה  כל 
שבעת  אור  לשאלת  משיח  )-תשובת  כמותך" 

הימים "אימתי קאתי מר". אגרת הבעש"ט(.

אשרי העם שככה לו, שהצדיק המשַׁכֵּך 
הכל ומעלה העולם לשורשו, הוא נותן 
לנו במתנה שכל אחד יזכה כמוהו לשכך 

חמת המלך.

על-ידי התחברותם בקדושי עליון
גם הם ישככו אף וחמה ולהיטיב מטוב ה'
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אדרבא הייליגע

כל יהודי בעדינות נפשו ובפנימיות טוהר לבבו, תיכף שנגלה לפניו אש שחורה 
על גבי אש לבנה, אותיות המאירות של התנא האלוקי הרבי ר' מיילעך, נבער 
נשמתו בעוז תעצומות, ומצא מין את מינו וניעור לאהבה וליראה את ה' הגדול 

והנורא, להחזיר ולהשיב את כל חלקי נפשו ורוחו ונשמתו לאביו ולבוראו.


